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Polityka angielska
w Genewie.

Rezygnacja lorda Cecila. — Sir Au-
sten zaskoczony projektem polskim.
-- Co mówią dyplomaci angielscy o

,,Filipie z konopi". — Dobre rady pra
sy londyńskiej. — Mr. Schweriner, -.

Never mind!

(Od ,własnego korespondenta londyńskiego.)

Londyn, we wrześniu.

,,Liberalny konserwatysta", czło
wiek dobrej woli—Robert Cecil zrzekł
się godności delegata w Lidze Naro
dów. Ojciec odwrócił się od swego
dziecka. Jednocześnie złożył Viscount
Cecil of Chęłwood do rąk Mr. Stanley
Bałdwina swą ,,tekę ministerjalną"—
i— kanclerstwo księstwa Lancaster.

,,Zniosłem wiele — miał rzec lord Ce-
cił — dla dobra sprawy. Pozwoliłem
się nawet w Genewie tytułować ekse-

łencją. Jednakże wydaje mi się, że

Liga Narodów przypomina nasz naj
nowszy sport: charty gonią elektry
cznego wypchanego zająca; zamiast

polowania na zające odbywają się
psie wyścigi. Wolę pracować pry-

’ watnie nad sprawą rozbrojenia i nad

organizacją pokoju europejskiego."
Nie ręczymy za dosłowne powtrórze-
nie; sens jednakże polega na praw
dzie.

Sir Austen Chamberlain pojechał
,więc do Genewy bez swego najlepsze
go doradcy. Rada Ligi była nudna,
jak zebranie wielkich akcjonarjuszy,
którzy wiedzą, że mają większość u-

działów w swoich rękach. Natomiast
na plenum Ligi zjawił się nagle pro
jekt polski o nieagresji. Sekretarz
Urzędu Zagranicznego Jego Królew
skiej Mości został naprawdę zasko
czony dziecinną deklamacją o poko
ju. Zaczął mimo woli sympatyzować
z Radą Komisarzy Ludowych, którzy
z podobnym niepokojem śledzili po
stępy polskie w sprawie uznania woj
ny za stan nieprawny. Dyplomaci an
gielscy w Londynie nie wszyscy no
szą monokle jak ich szef. Jest to bar
dzo ważne: monokl nie pozwala bo
wiem na ruchliwą grę muskułów

"twa.rzy. Dzięki temu brakowi mieli
śmy sposobność obserw’ować polity
ków o bardzo ciekawej grze twarzy.
,,Polska— mówili ci poważni bardzo

panowie — wyrwała się jak Filip z

konopi. (Mówili dosłownie trochę
inaczej, ale my to w ten sposób naj
lepiej tłumaczymy na polski.) Nie za
pewni!a sobie poparcia ani w kołach

oficjalnych Francji, ani u nas. Mon-
sieur Briand wiedział przecież o pro
jekcie polskim od czerw’ca; nie po
parł on jednak projektu polskiego i

poprzeć go nie mógł; zanadto dba o

dobre stosunki z Niemcami i nie da
się przekonać przez Blok Narodowy.
Co do nas — znacie nasze sympatje;
ale poco zaraz zabraniać wojnę raz

na zawsze? Czego nie możemy Pa
nu pow’iedzieć — niech powiedzą ga
zety."

Gazety tym razem naprawdę coś
powiedziały. Więc naturalnie ,,Ti/
mes" - omawiając ,,Ligę Narodów i
Wisłę": Anglja rozumie obawy Pol
ski. Z jednej strony ma Polska Ro
sję, z drugiej strony — Niemcy; oba
te państwa są w dobrych stosunkach,
zapoczątkowanych oficjalnie trakta
tem w Rapallo. Z drugiej strony ist
nieją poważne przeciwieństwa, mę

0 przyłączenie Bydgoszczy
lo Fomorza.

W dniu dzisiejszym powróciła z

Warszawy delegacja m. Bydgoszczy, w

skład której wchodzili: W’icepr dr.

Chmielarski, red. S. Sokołowski, A.

Lewandowski, dyr. Wdziękoński, inż.

Tomczycki i red. Fiedler, którzy przy
jęci zostali na audjencjach u Ministra

Spraw Wewn. gen. Składkowskiego i
Min. Przemysłu i Handlu Kwiatkow
skiego tak w sprawne przyłączenia m,

Bydgoszczy do Pomorza, jak niemniej
w związku z tem w’strzymania likwi
dacji Bydgoskiej Izby Przemysłowo -

Handlowej.
W sprawach powyższych wręczono

rzeczow’o opracow’ane meińorjały obu

ministrom, jak rów’nież wicepremiero
wi Bartlowi.

Czy Bydgoszcz będzie przyłączona
do Pomorza?

Sprawa ta już przesądzona dawno.
Zarówno inicjatywa Pomorskiego U-

rzędu Wojewódzkiego z r. 1924, poparta
zgodą bezpośrednio zainteresowanego
wojewody poznańskiego p. Bilińskiego,
jak niemniej uchwała t. zw. ,,komisji
trzech" z ramienia rządu dążyła do po
większenia terytorjum woj. pomorskie
go częściowo kosztem woj. poznań

skiego, częściowo woj. warszawskiego.
Postanowiono więc obsz,ar ten powięk
szyć przez przyłączenie: m. Bydgoszczy
wraz z powiatami bydgoskim, szubiń
skim i wyrzyskim z b. dzielnicy pru
skiej i pow. nieszawskiego, lipnowskie-
go i rypińskiego z b. Kongresówki.

Obecnie więc podjęte zabiegi m,

Bydgoszczy mają na celu przyspiesze
nie tej sprawy.

Bardzo życzliwe stanowisko woje
wody pomorskiego p. Młodzianowskie
go i ministra spraw, wewn. Składkow-

skiego dają rękojmię, iż sprawa ta

wejdzie na porządek dzienny obrad

Rady Ministrów i dostanie się do Sej
mu, który tylko i jedynie mocen jest
ustawę, zmieniającą granicę sąsiadu
jących powiatów uchwalić.

W kierunku zjednania sobie kół po
selskich dla tej doniosłej sprawy wytę
żone zostaną wszystkie wysiłki miasta.

Sprawa Izby Przem, - Handlowej ści
śle jest związana z nowym podziałem
granic wojewódzkich.

Memorjały bynajmniej, jak głosiła
część prasy, nie poruszały sprawy prze
niesienia województwa z Torunia do

Bydgoszczy.
’

Nie wpuszczono komisji śledczej
na Westerplatte!

Warszawa. 17 . 9. (Tel. wł.) ,,Eks-
press Poranny" donosi, że wczoraj
zgłosiło się do bramy wejścia do skła
dów amunicyjnych na Westerplatte
6 panów, w tem dwóch policjantów
umundurowanych, trzech cywilnych,
w towarzystwie sędziego śledczego.
Przybyli zażądali puszczenia ich w

obręb Westerplatte, celem dokonania

rewizji w poszukiwaniu generała Za
górskiego. Komendant Czechowicz
odmówił wstępu przedstawicielom
policji gdańskiej, odsyłając ich do

wydziału wojskowego Komisarjatu
Generalnego, podkreślając, że hez ze
zwolenia władz przełożonych i pol
skiego przedstawicielstwa dyploma
tycznego, nie może nikomu udzielić

prawa wstępu. Zawiadomiony o zaj
ściu Komisarjat Generalny Rzplitej,
zakomunikował prezydentowi policji
gdańskiej, że władze polskie same

zbadały, czy generał Zagórski znaj
duje się na terenie polskim Wester
platte i że wobec tego zamierzenia, ze

strony gdańskiej są zbyteczne.

Sądzie miał Westerplatte!
Warszawa, 17. 9 . (AW) Redaktor

odpowiedzialny ,,Rzeczypospolitej"
pociągnięty został do odpowiedzial
ności za zamieszczenie w dodatku

nadzwyczajnym z dnia 13 bm. nie
prawdziwej w’iadomości o ukryciu
gen. Zagórskiego wbrew jego woli,
przez władze, na Westerplatte.

miecko-polskie: ,,t. zw. korytarz pol
ski i Górny Śląsk". Dotychczas nie

zawarły Niemcy i Polska nawet zwy
kłego traktatu handlowego. Wobec

takiej sytuacji można zrozumieć, że
Polska stara się w Genewie o gwa
rancje bezpieczeństwa. Takich gwa-
rancyj jednak ani Anglja ani inne

państwa dać Polsce nie mogą. Głów
ną odpowiedzialność za utrzymanie
pokoju muszą ponieść oba zaintere
sowane państwa same. Niech p. Stre-

semann, po swojej rozsądnej mowie

genewskiej i niech Polska bezpośred
nio się ze sobą porozumią. Porozu
mienie to będzie lepsze niż próba ja
kiegoś ,,Protokółu",

Inaczej nieco rozumuje ,,Morning-
post", przedtem ostoja konserw’aty
zmu, dziś bardziej kompromisowa (po
przejściu gazety w roku zeszłym w

inne ręce). Główny artykuł ,,Moming
Post": poświęcony problemowi pol

skiemu, nosi tytuł ,,Niebezpieczeń
stwa iluzji". Polska — pisze gazeta —

znajduje się jak w dziadku do orze
chów pomiędzy Niemcami a Rosją.
Anglja ma największe sympatje dla
Polski. Niech jednak Polska nie po
lega zbytnio na jakichkolwiek gwa
rancjach papierowych, nawet gdyby
wyszły z pod pióra praw’ników ge
newskich. Protokóły służą jedynie
poto, by je spalić z chwilą wybuchu
W’ojny. Jedyną gwarancją bezpie
czeństwa ki’aj u jest jedność politycz
na i dyscyplina wojskowa. Możność

rozbrojenia jest niebezpieczną iluzją,
ponieważ Rosja ma największą ar-

mję na świecie i natychmiast wyko
rzystałaby dla siebie rozbrojenie in
nych państw.

Nasze rozmowy z dyplomatami an
gielskimi i te dwa miarodajne głosy
prasy rozwiązały kardynalne zapyta-
sję, będące od miesięcy, oą ustach po

lityków i dziennikarzy całego świata^

Pytanie to brzmi: ńi

jakie jest stanowiska Anglji wobec
" konfliktów niemiecko-polskich,

s_koro rządow’i J. Król. Mości zależy;
na obu państwach dla ewent. wspól
nego frontu przeciw Rosji Sowieci

kiej ?

Odpowiedź na to da śię streścić?

mniej więcej następująco: Politycz
nie nie ma Anglja nic przeciw Niem
com ani Polsce, natomiast chciałaby!
je zaprząc do ,,pozytywnej" pracy an-

ifcysowieckiej. Za tę cenę gotowa An
glja iść raz po raz na koncesje bądź,
dia Niemiec, bądź dla Polski; zasad
niczo jednak wołałaby, żeby konflikt

polsko-niemiecki wogóle nie istniał,
ponieważ utrudnia jednolitą linję Fo-

reign Office.

Gospodarczo widzi Anglja w Niem
czech swego konkurenta na rynkach
światowych. Traktat handlowy pol
sko-niemiecki pozw’oliłby na odpływ/
części eksportu niemieckiego do Pol
ski, co odciążyłoby inne rynki, bar
dziej znane Anglji. Anglja interesuję
się również rynkiem polskim, ale sto
sunkowo nieznacznie. Pozatem nię
mają koła londyńskiej City zaufania
do rynku finansowego polskiego — a

koła te — których nie należy utoż
samiać z rządem, ale które bezw’zglę
dnie wywierają duży wpływ’ na ten

rząd, wolą zarobić mniej a pew/niej;
tą pew’nością byłoby pośrednictwo ii

po części gw’arancje niemieckie przy
interesach z Polską. (Tak im Niemcy,
w’mawiają. Przyp. Red.) .

Tak więc Anglja waha się na obię
strony i niew’iadomo, czy się ostate
czn,ie przechyli na jedną z nich osta
tecznie. Zbyt dużo interesów, możli
wości i ewentualności w’chodzi w da
nym wypadku w’ grę. Przytem nale
ży,, podkreślić, że

. propaganda niemiecka w Anglji
działa, propaganda polska zaś

jest minimalna.

Mr. O. T . Schweriner, korespondent
londyński koncernu Hugenberga, na
w’iasem mówiąc jeden z najlepiej po
informowanych dziennikarzy zagr’a
nicznych na tutejszym terenie, nię
zaniedbuje naturalnie żadnej sposob
ności, by podkreślać w kołach angiel
skich nieprzejednany nastrój Nie
miec wobec Pomorza polskiego i Gór
nego Śląska. W inny może bardziej!
skuteczny sposób s.ekunduje mu Mr.
David Lloyd George, który nigdy nię
mógł strawić Polski, a stale pisuję
w gazetach niemieckich, gdzie ostat
nio obłudnie deklamuje o konieczno
ści rozbrojenia. Ten były Prime-Mi-
nister pozostaje w dalszym ciągu w^
bliskich stosunkach ze św’iatem han
dlowym City. Małych Lloyd-Georgę-
ów zaś jest mnóstwo. j

Pomimo wszystko — mówdą mi tu;
ludzie dobrze poinformow’ani — ,,Ne-
ver mind!" - Nie przejmajcie się’
Polska dyplomacja jest jeszcze bar
dzo młoda: ten ośmioletni chłopak
stracił już dziecięcy urok małego bo
basa, którego policeman przeprowa
dza przez ulicę. Ośmioletni chłopak
uczęszcza już do szkoły, musi się u-

czyć i słuchać starszych. Jeżeli dy
plomację polską oddadzą do Eton, to

mamy nadzieję, że za dziesięć lat wy
rosną dobrze w’ychowani, grzeczni i!
zawsze na miejscu - młodzieńcy.

ząś: ąęyer mind!

.WilUąm Tyrę-. j
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Minister Stresemann maci wodę...
Mimo mowy bytomskiej Hergta, Niemcy pragną pokoju?! -

Zarzuty Foerstera i Merfensa bezpodstawne?... - Kłamie

Stresemann.

Genewa, 16. 9. (PAT) Min. Strese
mann przyjął dziś wieczorem przed
stawicieli prasy międzynarodowej,
wobec których złożył oświadczenie
co do stanowiska Niemiec względem
Ligi Narodów oraz względem prac
tegorocznego Zgromadzenia Ligi. Mi
nister stwierdził, że generalna dys
kusja Zgromadzenia Ligi była w wy
sokim stopniu pożyteczna, albowiem
umożliwiła zgodną wymianę poglą
dów w sprawie sposobów i dróg do u-

trwalęnia pokoju. Polityka zagranicz
na Rzeszy, dążąca do porozumienia
ze wszystkiemi narodami (?) została

zaaprobowana nietylko przez stron
nictwa, reprezentowane w rządzie,
lecz również przez większość opozy
cji (?) (a Hergt w Bytomiu?! Przyp.
Red.) . Przystąpienie Niemiec do fa
kultatywnej klauzuli o obowiązko-
wem rozjemstwie haskiego trybunału
międzynarodowego jest powszechnie
uznawane za fakt o doniosłem zna
czeniu. Oświadczenie min. Brianda

pozwala mieć nadzieję, że również

Francja wycofa swoje zastrzeżenia, z

któremi dotychczas wiązała sprawę
przystąpienia do wzmiankowanej
klauzuli statutu tjsybunału haskiego.

Następnie min. Stresemann w spo
sób zdecydowany zwrócił się przeciw
ko zawartym w niektórych dzienni
kach francuskich zarzutom, jakoby
polityka pokojowa Niemiec oraz ich

stanowisko względem Ligi Narodów
i względem traktatów locarneńskich

było nieszczere i jakoby Niemcy kry
ły jakieś zgoła inne zamiary. Spe
cjalnie ostro potępił min. Stresemann
oskarżenia i oszczerstwa, (?) z jakie-
mi na łamach niemieckiego czasopi
sma ,,Menschheit11 występują prof.
Foerster i Mertens. Co się tyczy prac
Ligi Narodów, dotyczących przygo
towania międzynarodowej konferen
cji rozbrojeniowej, min. Stresemann

zapowiedział, że delegacja niemiecka

zajmie stanowisko w tej sprawie na

plenum Zgromadzenia Ligi. Niemcy,
mówdł Stresemann, są w najwyższym
stopniu zainteresowane w rozbroje
niu powszechnem, (?) które było prze
widziane w Traktacie Wersalskim i
które stanowi przyszłość Ligi Naro
dów.

V
Prof. Foerster w swym długim ży

wocie nie był na kłamstwie ani osz
czerstwie przyłapany, czego o sobie

p. Stresemann pow’iedzieć nie może,
gdyż zalicza on się do tego obozu,
który kłamstwo z ,,patriotyzmu" u-

waża jako cnotę narodową. Ze sty
lizacji PAT-a wynikałoby, jakoby u-

rzędow’a agencja polska gromiła osz
czerstw’a prof. Foerstera. ’Wynika to

jedynie ze znanej nieudolności lite
rackiej odnośnego wspópracownika
PAT-a. .

Tygodniowy przegląd
poltfykl zagraniczne!.

’ Ósme zgromadzenie Ligi Narodów

przyniosło nową niespodziankę: wyrzu
cenie Belgji z Rady Ligi. Belgja ubie
gała się o ponowną wybieralność, jak
przed rokiem Polska. A podczas, gdy
przeciw kandydaturze zeszłorocznej
Polski Niemcy podniosły agitację ni
czem nie gardzącą, i cała prasa euro
pejska i pozaeuropejska w napięciu o-

czekiwała wyniku wyborów, które wy
padły nadzwyczaj pomyślnie dla Pol
ski, to ponowny wybór Belgji wydawał
się pewny ponad wszelką wątpliwość,
tem więcej, że ponoć delegacje 38

państw przyrzekły Belgji poparcie.
Fakt, że zyskała 29 zamiast. 35 dowodzi
wartości przyrzeczeń w polityce.

Belgja jest oburzona, aczkolwiek jej
delegat socjalistyczny, minister spraw
zagran!icznych Vandervelde, zapewniał
zgromadzenie, że Belgja nie odsunie
się od Ligi. Żal Belgji skierowany jest
głównie w stronę Niemiec. Niemcy bo
. wiem porażkę Belgji ogłaszają jako
przegraną Francji, a tem samem jako
zwycięstwo swoje. Ale rzekome zwycię
stwo Niemiec może z czasem okazać
się jako klęska. We Francji i Belgji bo
wiem część opinji zbytnio dała się ba
łamucić zręcznej propagandzie nie
mieckiej. Zawód, jaki Belgję obecnie

spotkał, znacznie się przyczyni do o-

chłodzenia stosunków z Prusakami.

Sprawa polskiej rezolucji przeciw
wojnie może wobec powyższego wy
padku nabrać korzystniejszego obrotu.
Wbrew tendencyjnym wiadomościom
agencji prasow’ych zagranicznych, pol
ski wniosek wciąż jest głównym tema
tem obecnego zgromadzenia, W przy
szły tydzień zapowiedziany jest przy
jazd min. Zaleskiego do Genewy. Na
leży się spodziewać, że wniosek ten

wówczas znowu odżyje w swej formie

pierwotnej.
Jest to pierwszy krok, jaki polski ro

zum stanu podjął samodzielnie na te
renie międzynarodowym. Powodzenie,
jakie nas spotkało, powinno zachęcić
do dalszej pracy w tej dziedzinie. Pol
ska dyplomacja powinna zaznajomić
Ligę Narodów z polskim projektem roz
wiązania sprawy Prus Wschodnich.

Zjazd patrjotów niemieckich w Berli
nie stwierdził, że Prusy Wschodnie u-

padają gospodarczo i wyludniają się.
Myśmy już dawno zwrócili na to uwa
gę, że podbnie jak irlandja nie była te

renem kolonjzacyjnym dla Anglji, tak
też Prusy Wschodnie nie stanowią
przynęty dla Niemców. Jedyne rozwią
zanie jest zneutralizowanie Prus
Wschodnich na wzór Szwajcarii, który
to projekt wiele lat przed wojną poru
sza.! prof. W . Lutosławski a po wojnie
p. St. Srokowski.

Inaczej może się zdarzyć, że Litwa
zajmie zbrojnie jeśli nie całe Prusy
Wschodnie, to ich część litewską. Mo
że być, że właśnie tą drogą rozwiązana
zostanie sprawa Prus Wschodnich.

Niemcy, aby wzmocnić Litwinów prze
ciw Polsce, w końcu będą gotowi na
wet Prusy Wschodnie im odstąpić. Ina
czej nie można wyobrazić sobie, aby
butne Prusaki tak spokojnie zniosły
zniewagi w Kłajpedzie, o których tak
często się rozpisują.

Wybory w Jugosław]i dały dowód, że

partje polityczne utrzymały swój stan

posiadania i że w najbliższych lątach
zmian oczekiwać nie należy. Ubyło gło
sów radykałom, partji wbrew nazwie
konserwatywnej. Po zgonie Pasicza za
brakło wśród radykałów jednostki wy
bitnej, któraby skupiała dokoła siebie

wszystkich posłów. Ale w porównaniu
z latami ubiegłemi, kiedy Chorwaci
Radicza grozili oderwaniem się od Ju-

gosławji, naprawa stosunków we
wnętrznych jest widoczną.

W Hiszpanji po 4-letniej dyktaturze
gen. Primo de Rivera poczynił kroki
celem stopniowego przywrócenia parla
mentaryzmu. Tak tłomaczy on dekret
o zwołaniu zgromadzenia narodowego,
które ma opracować nowa konstytu
cja. Trzeba przyznać, że w ostatnich
latach blask Hiszpanji w świecie za
czyna sil? odnawiać. Do przeszłości da
wnej należą czasy, kiedy Berlin mógł
zagrażać i dyktować światu. Europa
ożywia dziś wiele potężnych narodów,
o których istnieniu świat zdawał się
zapomnieć, odgradzane były parawa
nem berlińskim.

A.P.B.

Katasirofa lotnicza w Jugosławii.
Pięciu pilotów poniosło śmierć

Bia)ogród, 16. 9. (PAT) W czasie

wczorajszych ćwiczeń pilotów ucz
niów szkoły lotniczej, położonej nie
daleko zatoki Cattaro, jeden z hydro-
planów, którego załoga składała się
2 §-clu podo(tcęjróa wpadł z niewia

domego powodu do morza. Cała za
łoga utonęła. Jeden ze statków, któ
ry pospieszył natychmiast z pomocą,
zdołał wydobyć z morza jedynie
zwłoki.

Kronika telegraficzna.
i

Warszawa, 16. 9 . PAT. W dn. 22 bm. po
wraca do Warszawy p. prezes rady mini
strów marsz. Piłsudski.

Warszawa, 16. 9. PAT . Na dzisiejszem
posiedzeniu konwentu senjorów senatu,
które odbyło się pod przewodnictw’em
marsz, senatu Trąmpczyńskiego postano
wiono, iż pierwsze posiedzenie senatu od
będzie się 22 bm, t. j . w przyszły czwartek
o godz. 11 przed południem. Porządek dzien
ny będzie ustalony na następnem posiedze
niu konwentu sen,jorów, który zbierae się w

środę, 21 bm. o godz. 13.

Poznań, 16. 9 . PAT. Dziś, o god!zinie 15

przybył do Poznania aeroplanem z Warsza
wy p. min. wyznań rei. i ośw’. pub!, dr. Do-
brucki. Na lotnisku w Ławicy pow’itał p.
ministra wicewojewoda Nikodemowicz. P.

minister uda! się samochodem do księdza
prymasa, z którym odbył dłuższą konferencję,
poczem o godz. 16,45 odjechał z powrotem
aeroplanem do Warszawy.

Wznowienie śledztwa przeciw
Straży Narodowej.

Warszawa, 17. 9 . (AW) Władze

wznowiły śledztwo w sprawie Straży
Narodowej. Śledztwo, które ma być u-

kończone w ciągu trzech tygodni pro
wadzić będzie sędzia Jaworowski.

P. P . S . wyrzuca ze stronnictwa
min. Moraczewskiego.

Warszawa, 17. 9 .(AW) W ciągu
kilku dni najbliższych, pod obrady |

Centr. Komitetu Wykonaw. P. P, S,
wejść ma wniosek o wykluczenie min.

Moraczewskiego ze stronnictwa. Na tle

tej sprawy w C. K. W. P. P. S. ujawnia
ją się wyraźne kontrowersje.

Rzucił s!ę do Wisty
artysta-ma!arz Horowicz.

(z) Warszawa, 17. 9 . (tel. wł.) W

pobliżu śluzy Gocławskiej rzucił się
wczoraj wieczorem do Wisły 35-letai

artysta - malarz Stanisław Wiktor
Horowicz.

Na ratunek pospieszyła policja wo
dna, jednak denat poszedł na dno.

Przyczyną samobójstwa niechęć do

pracy.

Przemówienie Litwinowa

o grozie wojny.

(z) Moskwa, 17. 9. (tel. wł.) Litwi
now w wywiadzie z dziennikarzami w

sprawie konfliktu francusko - sowiec
kiego oświadczył, że sytuacja przedsta
wia się bardzo groźnie. Gdyby Francja
zdecydowała się zerwać stosunki z Ro
sją, wówczas automatycznie zostałyby
unicestwione dotychczasowe wyniki
podjętych po długich i mozolnych przy
gotowaniach rokowań o rosyjskie dłu
gi wojenne we Francji. Niebezpieczeń
stwo wojny, oświadczył Litwinow je
szcze nigdy nie było tak groźne, jak w

chwili obecnej.

Konserwatyści polscy łączą się.
Wystąpią solidarnie podczas wyborów do Sejmu.

(z) Kraków, 17. 9. (te!. wł.) W siedzi
bie hrabiego Zdzisława Tarnowskiego
w Dzikowie odbyły się w dniach od 14
do 16 bm. włącznie narady polityczne
przedstawicieli wszystkich pogodzonych
przed niedawnym czasem ugrupowań
konserwatywnych całej Polski. W obra
dach wzięli udział prócz 35 przedsta
wicieli arystokracji rodowej, ziemfań-
stwa i sfer przemysłowych łódzkich

wojewoda lwowski Dunin - Borkowski,
vice - wojewoda krakowski Morawski,
oficer do zleceń marszałka Piłsudskie
go, przydzielony do Prezydjum Rady
Ministrów podpułk. sztabu gen, Sła
wek, oraz osobisty adjutant marsz, Pił-

sudskiego maj. Grocholski. Najważniej
sza z powziętych uchwał politycznych
dotyczy udziału konserwatystów w,

przyszłych wyborach parlamentarnych,
mimo, że odbędą się według dotych
czasowej, zwalczanej przez konserwa
tystów ordynacji wyborczej.

Dłuższe ekspose o sytuacji politycz
nej wygłosił podpułkownik Sławek,
przedstawiając poglądy na sytuację
marsz. Piłsudskiego.

W kołach politycznych przypisują o-

bradom krakowskim olbrzymie znacze
nie, mogące wpłynąć zasadniczo na

zmianę konfiguracji politycznej w naj
bliższych miesiącach.

Boiszewiekie zbiry zrabowały
wieś polską.

(z) Wilno, 17. 9. (tel. wł.) W nocy
na 15 bm. uzbrojona banda w karabiny
napad!a na wieś Jaszczówkę i sterory-
zowawszy mieszkańców zrabowała by
dło, jakoteż wszelkie wartościowe

przedmioty.
Po paru godzinach rabowania banda

oddaliła się, ostrzeliwując się z karabi
nów i rewolwerów przed pościgiem. Za
wiadomiony o zajściu najbliższy poste
runek policyjny wszczął pościg, jednak
dotychczas bez rezultatu.

Rewolucjoniści uciekają z Litwy.

Warszawa, 17. 9. (tel. wł.) Wczo
raj rozeszła się w Wilnie pogłoska, że

granicę Polski przekroczyło trzech wy
bitnych przywódców socjalizmu na

Litwie, mianowicie organizator powsta
nia w Taurogach Maius, Pieczkajtys I
Mironas. Dotychczas nie stwierdzono

prawdziwości pogłosek.
0 palmę pierwszeństwa.

. Dublin, 16. 9. (PAT) Kapitan Mac
Intosh odleciał stąd w celu dokona
nia przelotu nad Atlantykiem do No
wego Jorku. W chwili startu pada!
deszcz, jednakże warunki atmosfery
czne nad Atlantykiem są według ko
munikatów pomyślne.

PROGRAMY RADJOFONICZNE.
POZNAŃ 270,3 m.

NIEDZIELA, 18 WRZEŚNIA.
12.00—12.25 Odczyt rolniczy pt. ,,Teorfe ewo

lucji w królestwie grzybów", wygłosi p ,dr.
Karol Zaleski

12.25- 12.50 Odczyt rolniczy pt. ,,Wybór i przy
gotowanie ziarna do siewu", wygłosi p, dr.

Władysław Góralewski.
17.35—18.35 Transmisja koncertu z Warszawy.
18.35—18.45 Nadprogram,
18.45—19.25 Program dla dziecŁ

19.25-19,50 Odczyt pt. ,,Rozwój myśli poli
tycznej w literaturze polskiej XVIII wieku"

wygłosi prof. T. Grabowski.

19.50—20.15 Odczyt pt, ,,Życie pozagrobowe w,

djalogach Platona,, wygłosi prof. W, M. Ko:
złowski.

20.15—20.30 Komunikaty.
20.30— 22.00 Koncert wieczorny. Udział blorąs

p. Zofja Leszczyńska (sopran), p. W. Sowiń
ski (tenor), p. T. Szulc (skrzypce), p, prof,
Łukasiewicz (fortepjan).

22.00 Sygnał czasu. Komunikaty sportowe.
22.30— 24 .00 Transmisja muzyki tanecznej z wii

niami ,,Palais Royal”,

PONIEDZIAŁEK 19 WRZEŚNIA,
13.00 Notowania giełdy zbożowej ł towarowej.
14.00 Notowania giełdy pieniężnej.
18.00-19,00 Transmisja koncertu z Warszawy,
19.00—19.10 Nadprogram i komunikaty.
19.10—19.35 Pogadanka’dla osób mówiących po

francusku pL ,,Le Iivre grancais du mois",
wygłosi p. Omer Neveux.

19.35—19.55 Komunikaty gospodarcze,
19.55—20.20 Odczyt z cyklu organizowanego

przez T. C. L, pt. ,,Cztery żywioły", wy
głosi p, Klima.

20.30— 22 .00 Koncert organowy kompozytora
Feliksa Nowowiejskiego ze współudziałem p.
Ruth Behrenth-Klingborg (śpiew).

22.00 Sygnał czasu, komunikat L. O . P, P.

22.30— 24,00 Transmisja muzyki tanecznej z wi
niarni ,,Carlton".

WYSTAWA RADJOWA
Warszawa, Dolina Szwajcarska
8-17 października. 21823
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,,DZIENNIK BYDGOSKI” niedziela, dnia 18 września 1927 r.

PrzegMd religijny i społeczny.
Papież między dziećmi.

Od dwu lat istnieje we Włoszech

,,Stowarzyszenie katolickich dzieci

Italji", jako jedna z gałęzi organiza
cyjnej włoskiej Akcji Katolickiej.
Stowarzyszenie to liczy już dzisiaj
11 tysięcy członków w 700 parafjach.
Pisemko Stowarzyszenia p. t . ,,W gó
rę!" wychodzi nakładem 25 tys. e-

gzemplarzy. Jednym z najpierwszych
obowiązków każdego członka jest
posiąść dobrą znajomość zasad wia
ry katolickiej. Dla ożywienia tej
,,akcji katechizmowej" odbywa się
w każdej diecezji corocznie konkurs,
którego uwieńczeniem jest rozdanie

zwycięscom bezpłatnych biletów? jaz
dy do Rzymu tam i z powrotem.

Dnia 28 sierpnia br. odbyła się ta
ka właśnie pielgrzymka dzieci do

Rzymu. Po uroczystej mszy św. w

katedrze św. Piotra i Pawła, którą
odprawił Ojciec św., dzieci udały się
do pokojów papieskich na audjencję.
Na czele niesiono labarum ,,Stowa
rzyszenia kat. dzieci Italji" z napi
sem: ,,Niewinni i mocni".

Ojciec św. nawiązując do tego ha
sła sztandarowego przemów?ił gorą
co do zebranej młodzieży, podkreśla
jąc głównie dwie rzeczy: potrzebę
gruntownego przyswojenia sobie
nauki katolickiej przed zetknięciem
się z różnerni błędami naszego stu
lecia, a następnie konieczność śmia
łego wyznawania wiary przed ludź
mi. ,,Wielki poeta i pisarz, Manzoni,
— mówił Ojciec św. — mawiał, że

charakt,erystyczną cechą dobrego
katolika jest umieć się znaleźć w

każdej sytuacji życiow?ej i mieć od
powiedź gotową na każdy zarzut.

Aby taką przytomność umysłu sobie

Wyrobić, trzeba posiąść gruntowną
ń?iddzę katechizmową i wychowanie
religijne (formatione rełigiosa). W

taką w?iedzę uzbrojone dzieci, będą
kiedvś najlepszymi robotnikami,
najlepszymi szefami, urzędnikami,
żołnierzami, obywatelami, najlepszy
mi pod każdym w?zględem, gdyż bę
dą na wysokości wszystkich swoich
obowiązków".

A jak u nas w Polsce, specjalnie
zaś w Wielkopolsce, wygląda —

wśród wszystkich innych wielkich
akcyj — ,,Akcja katechizmowa"?...

Czy druga Katarzyna Emmerich?

Od czterech lat już w Konners-

reuth, w Bawarji, wre wielki nich
dookoła ,,cudownej" - na razie w

cudzysłowie — osoby, niejakiej Te
resy Neumann. Na ciele swojem ma

ona krwawiące stygmaty oraz wpa
da w zachwyty i ekstazy, w czasie

których rozmaw?ia rzekomo po ara-

majsku z osobami, znanemi z opisu
Męki P. J. W ostatnich czasach cała

prawie prasa niemiecka pisze o ,,cu
dow?nej Teresie Neumann" z powodu
św?ieżych badań lekarzy. Podobno od
4 lat T. Neumann nie spożywa żad
nego pokarmu stałego, a od siedmiu

miesięcy już nic wogóle nie przyj
muje, prócz codziennej Komunji św.
,,Koełnische Zeitung" donosi jednak,
że mimo wszystkie dziwne zjaw?iska
w Konnersreuth, nie można jeszcze
mówić o cudzie. Pew?ien gorliw?y
ksiądz, niejaki Witt, pospieszył się i

wydał już książkę p. t . ,,Konners
reuth w święt!e religji i wiedzy",
książka ta jednak niema aprobaty
biskupiej. Świeżo donosi prasa nie
miecka z Monachjum, iż dnia 12 bm.
ukazał się komunikat Episkopatu
bawarskiego, zebranego w tej spra
w?ie na naradę we Freising. W komu
nikacie tym biskupi proszą wier
nych z naciskiem, aby w spraw?ie
Konnersreuth nie wydawali jeszcze
definitywnego sądu, dopóki w?ładza
duchowna nie orzeknie ostatecznie,
czy to jest zjaw?isko naturalne, czy
nadprzyrodzone. Komunikat zabra
nia organizowania pielgrzymek do
Konnersreuth. ,,Franfurter Ztg." pi
sze, iż w każdy piątek ściągają ty
siączne rzesze do łoża Teresy Neu
mann, w tym dniu bowiem styg-ma
ty zaczynają krwawić, a chora w?pa
da w zachwyt.
Stosunek cerkwi schizmatyckid

do rządu bolszewickiego.

Niedawno donosiła prasa polska o

liście pasterskim metropolity Ser-

gjusza, proklamującym lojalność
cerkwi względem bolszewików. Emi
grant rosyjski, hr. Perow?ski, rzuca

nieco świat!a na ten fakt ne, łamach

jednego z pism brukselskich. Episko
pat prawosław?ny był prawie w cało
ści więziony przez bolszewików na

l jednej z wysepek Morza Białego.

Stamtąd wysłał Episkopat przed kil
ku miesiącami długi memrrjął do

rządu bolszew?ickiego, w którym
przedstawił szeroko stosunek cer
kwi do rządu. A w?ięc stwierdza E-

piskopat prawosławny, iż raz na za
w?sze zrzeka się on w?szelkiej roli po
litycznej. Uczynił to zresztą już
patrjarcha Tichon w? imieniu całej
cerkwi. Cerkiew? też, jako Kościół,
niema praw?a przepisyw?ać obywate
lom takiej lub innej formy rządu.
Jeśli jednak mimo to stosunek cer
kwi i rządu jest wrogi, to przyczyny
należy szukać w? tem, iż ideolog] a

h olszewizmu jako nawskróś materja-
listyczna, nie mcże się pogodzić wo

góle z żadną wiarą w Boga. Tak więc
jak nie można połączyć ,,tak" i ,,nie”
w? jedno, tak też i cerkwi nie można

złączyć z bolszew?izmem, gdyż to

w?łaśnie, czemu bołszew?izm zaprze
cza, zresztą bez racji, jest podstawą
życia cerkw?i.

Jeśli jednak rząd bolszew?icki zgo
dzi się pozostawić cerkiew w spoko
ju, oddać jej to, co Cezar winien od
dać sw?oim podwładnym, to cerkiew
odda rządowi bolszew?ickiemu to, co

winna oddać Cezarowi. ,,Niech rząd
stanie się obojętny na to, co robi cer
kiew?, to cerkiew? będzie obojętną na

to, co robi rząd. Każdy pójdzie swoją
drogą".
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Fiłm ianiasłyczno-egzoiyczny
w 2 częściach.

(Ciąg dalszy).
Aż wres’zcie pachnąca, wymasowa-

na, uczesana do snu królowa, pozo
stała sarna.

- Nie gaście świateł — rzuciła o-

statni rozkaz wychodzącym. Zrzu
ciła na ziemię lekkie okrycie, gdyż
noc była parna niezwykle. Przecią
gnęła się jeszcze parę razy i upadła
nawznak na jedwabiste posłanie.

Ale sen nie przychodził.
Ciało rozgrzane kąpielą i masażem

nie snu pragnęło...
Krew gorąca praprawnuczki roz

pustnych Kartaginek nie chciała rów
nego tętna człowieka śpiącego.

Wyobraźnia dziecka Wschodu, pod
niecona widokiem drażniących scen

malowidła umieszczonego na powa
le, nie żądała odpoczynku...

Nie snu, lecz miłości łaknęło serce

młodej królowej.
Oto sto dni z górą minęło od chwili

zerwania bliższych stosunków z wo
dzem olbrzymów. Od tego czasu nie
zaznała uścisku męskich ramion.

Mogła przecież któregokolwiek z ofi
cerów, czy młodszych dostojników
uczynić swym kochankiem. Mogła,
lecz nie chciała. Obawiała się, że u-

szczęśliwiony wybraniec nie będzie

dostatecznie ukrywał swego wyróż
nienia, że gotów się gdzieś, przed
kimś pochwalić i nimb uwielbienia,
jaki od czasu zerwania z Hansem za
czął coraz silniej otaczać królową,
pryśnie z tym momentem. Wszakże

mą,dry Sycheus powtarzał jej wielo
krotnie:

- Prawdziwie wielka królowa nie

powinna być ani żoną niczyją, ani

kochanką, ani matką. Jeśli o tem za
pomni, stanie się więcej kobietą, niż
monarchinią, i szybko tę różnicę od
czuje w zachowaniu się poddanych.

Othe, pomimo swego niezaprzeczo
nego sprytu nie przewidziała, nie od-

gadnęła, że chytry syn Hannibala ce
lowo w nią wpaja zasady tego rodza
ju. Będą.c sam za starym, aby zostać
kochankiem młodej i uroczej wład
czyni, obawiał się, że znajdzie się prę
dzej czy później jakiś młody fawo
ryt, który wykorzysta wpływy wio
dące przez cubiculum i władzę po
chwyci w swe ręce. Wówczas podsta
rzały doradca królowej, najwyższy
sędzia, ,,ramię królewskie" (jak go
zwali pochlebcy) pójdzie w odstawkę,
w’ zapomnienie. Aby do tego nie do
puścić? lub aby tę chwilę jak najda
lej odsunąć, przezorny Sycheus wy
najdywał przeróżne chytre maksymy
i deklamował je wobec Othe, która
zawsze wszystkiego chciwie słucha
ła. Usłuchała już raz swego doradcy,
zręcznie od siebie odsunąw?szy Han
sa. Usłuchała i była z tego kroku za
dowolona. Odtąd Sycheus wyrósł
wpływami ponad innych, pozyskał
pewne zaufanie władczyni i czemprę-
dzej stworzył nowy ,,dogmat":

— Dopóki żadnego z młodych nie

w?yróżnisz, otaczać cię będzie pow?
szechna miłość i szacunek. W prze
ciw?nym razie zaczną się zazdrości,
niechęcie, gniewy. Jedni przejdą do

pow?stańców, drudzy będą się sku
piać dokoła przybyszów?. Pozosta
niesz osamotniona w?i’ąz z jednym
szczęśliwym w?ybrańcem. Pomnij o

tem królowo i darz wszystkich u-

śmiechem twym czarownym, a żad
nego łaską.

Tak maw?iał Sycheus podczas po
ufnych pogaw?ędek, a pojętna ucze-

nica przyznawała mu rację i uczyła
się pilnie arkanów panow?ania...

Ale kiedy przyszła noc parna, upoj
na, kiedy młoda krew jęła się bu
rzyć, a wyobraźnia tworzyła barwne
miraże i splatała je ze słodkiemi

w?spomnieniami kiedy jak żyw?e sta
nęły w pamięci zdarzenia, świętych
nocv bogini, z łat dawniejszych,
wówczas Othe zazdrościła najnędz
niejszej ze swych poddanek i prze
klinała los, który jej nie poskąpił
niczego, prócz praw?a miłości...

Tak też było i tej nocy.
Nadaremnie wyrzek!a kilkakrot

nie niezaw?odne zaklęcia. Nadarem
nie zrzuciła z siebie cieliste peplon
i wiła się wśród czarnej, lśniącej po
ścieli. Napróżno zrywała się z łoża
i spacerow?ała po ogromnej komna
cie. Ruch uspokajał ją na chw?ilę,
lecz skoro tylko powróciła do łóżka

pokusy opadały ze zdw?ojoną siłą...
Wreszcie zerwała się po raz dzie

siąty zapewne i rozpoczęła wędrów
kę po innych salach. Minęła łazien
kę, minęła dwie następne komnaty i

podeszła do drzw?i bocznych, dosko
nałe w? ścianie zamaskow?anych.
Pchnęła je lekko, cicho. To był po
kój służebnych. Sześć młodych
dziew?cząt spało twardo, nie słysząc
skrzypnięcia otw?ieranych drzwi...

— Szczęśliw?e one! Mogą spać i u-

śmiechają się przez sen. Uśmiechają
się do swych kochanków. Szczęśli
w?e! — Othe westchnęła i poszła da
lej. Z pokojem służebnych łączył
się drugi rząd komnat, w których
spały dworki. Spały w?szystkie. Ża
dna nie czuwała. Więc zawróciła
królow?a i powróciła do sali, która
sąsiadow?ała z izbą dziewcząt. Namy
śliła się chwilę, a potem zdecydowa
nym ruchem przekręciła kołowrotek,
zapierając drzwi w ten sposób. Po
tem podeszła do ciężkich odrzwi,
które oddzielały pierwszą komnatę
od wartowni. Serce jej biło tak sil
nie jak wówczas, kiedy przez pod
ziemne przejścia prow?adziła Hansa
z pałacu męża ć’ ’

świątyni. Drżącą
ręką odsunęła lufcik w ścianie u-

kryty. Zajrzała... Cicho było w war
towni, Żołnierze siedzieli na ławach
i drzemali. Niektórzy z nich chrapali
donośnie. Tylko dwóch z dobytym o-

rężem stało, pod drugiemi drzwiami.
Tylko czuwał młody oficer, urodzi
wy Raes, syn Sycheusa.

Othe wlepiła weń pożądliwe spoj
rzenie oczu. Pokusa stała się tak sil
ną, że już, już chciała szepnąć przez
otw?ór lufciku:

— Raesie!... w?ejdź! Królow?a cię
wzywa.

(Ciąg dalszy nastąpi)



Str, 4. ,.DZIENNIK BYDGOSKI" niedziela, dnia 18 września 1927 r. Nr. 214 .

W cztery miesiące po wydaniu te
go memorjału rząd bolszewicki we
zwał metrop. Sergjusza z Niżniego
Nowogrodu i powiedział mu, iż pro
pozycję biskupów prawosławnych
przyjmuje. Stą,d geneza znanego li
stu pasterskiego o lojaiiźmie cerkwi
względem bolszewików.

Stanowisku cerkwi niema się co

dziwić, owszem można je nazwać w

tych warunkach jako jedynie uzasa
dnione, Czy jednak bolszewicki rząd
dotrzyma swego przyrzeczenia, że się
nie będzie mieszał w sprawy cerkwi?
Czy cerkiew będzie mogła ob,ojętnie
patrzeć na dalsze zbrodnie bolsze
wików bez napiętnowania ich przed
ludem? Czy affirmacja i negacja
mogą żyć w ramach tej samej orga
nizacji społecznej?

Z !c?u ptaka.
. ..Na Górze Oliwnej buduje się ol

brzymia Bazylika Serca J,, w której
każdy naród katolicki będzie mia,ł
sw--ą kaplicę lub przynajmniej ołtarz.

Arcybiskup Tuluzy, Mgr. Germain,
prezes komitetu budowy, uwiadomił
ostatnio Ojca św,, iż w tych dniach,
we wrześniu, znajdująca się na Gó
rze grota, służąca za kryptę nowej
Bazyliki już będzie oddana do użyt
ku kultu. Ojciec św. ofiarował z tej
okazji na dalszą budowę 75.000 li
rów.

.. .Zaburzenia religijne między
murzynami w Oueenstown, w Afryce
południowej, spowodow--ały rząd an
gielski do szczegółowego wglądnię-
cia w spraw-ę misyj protestanckich
w-śród murzynów. Pokazało się, że
w myśl zasady Ojca Lutra ,,każdy
jest tłómaczem Pisma św.", jest już
między murzynami ,,nawróconemi"
na protestantyzm, 120 (sto dwadzie
ścia sekt)!

...Wedle now-ego kodeksu karnego
we Włoszech ,po-jedynek jest zakaza
ny pod karą 6 mieś, więzienia, które
w razie śmierci z okazji pojedynku,
przeciąga się do 5 lat. ’Karze w-ię
zienia podlega i ten, kto pomawia
odmawiającego pojedynku o nieho-
norowość.

... Komisja reformująca kalendarz,
w Genewie, wypracowała memorjał
do rządów, wskazujący na 17 korzy
ści, w razie podzielenia roku na 13

miesięcy, każdy po 28 dni. Kilka

najciekawszych podamy na przyszły
raz.

JKs, Dr, Fr. Mirek.

z kraju.
Straszny wypadek na terze kolejowym

Częstochowa — Kamińsk.

Na torze Częstochow!-a — Kamińsk

pociąg towarowy, idący w stronę Ka
mińska najechał na 3 kobiety, idące z

kościoła w Kamińsku do domu we wsi

Pirowy. Nieszczęśliwemu wypadkowi
uległy: Marjanna Jędrzejczak, Leokadja
Olejnik i Jadwiga Śpiewak. Marjanna
Jędrzejczak i Leokadja Olejnik tym
samym pociągiem zostały prze
wiezione do szpitala, gdzie M. Ję
drzejczak tego samego dnia w- strasz
nych męczarniach zmarła.

żołnierz przebił bagnetem wieśniaka,
Z Nowego Sącza donoszą: W czasie

targu w Skrzydianej, powiatu
limanowskiego doszło do ostrej
sprzeczki między wieśniakiem Bielą, a

żołnierzem Ligasem. Podniecony żoł
nierz w pewnej chwili przebił bagne
tem wieśniaka, który w kilka minut

zakończył życie. Zabójca oddany został
żandarmerii wojskowej.

Wielce zagadkowy wypadek w pociągu.
W pociągu pomiędzy stacjami Lwów

— Brzuchowice, zaszedł zagadkowy wy
padek, nad którego wyjaśnieniem pra
cuje policja. Oto konduktor ujrzał na

platformie wagonu nawpół przytomne
go człowieka, oniemiałego z bólu, bez

kapelusza, trzymającego się kurczowo

poręczy. Na wszelkie pytania niezna
jomy nie dawał odpowiedzi.

We Lwowie stwierdzono, że jest to

Józef Mikuliszyn. Odwieziony do szpita-
la nie odzyskał przytomności.

Mieszkaniec Białegostoku ojcem
- bliźniąt czarnej rasy.

Z Białego stoku donosi korespon
dent ,,UL Kurjera":

Przed kilku dn:ami wyemigrował z

Białegostoku do Havarmy pewien mło
dzieniec. W Havannie uzyska-ł on posa
dę, poczem poznał jakąś nadobną nie
wiastę, zakochał się i — po pewnym
czasie ożenił się z nią.

Szybko minęły miodowe miesiące i

jeszcze w pierwszym roku małżeńskiego
pożycia, małżonka Jego powiła parę bli
źniąt... czarnej rasy!

Oczywiście, wybuchł wielki skan
dal, gdyż białostoczanin, niemógł zro
zumieć, w jaki sposób stal się ojcem
dwojga murzynów. Wreszcie żona przy

znała się, że ojcem tych bliźniąt jest
murzyn policjant, z którym utrzymywa
ła stosunki miłosne jeszcze przed za-

mążpójściem.
Zrozpaczony mąż, zaskarżył tego po

licjanta do sądu, ten jednak stanowczo

zaprzeczał, by miał być ojcem tych bli
źniąt.

Nie mogąc nadał znieść tej hańby, o-

szukany mąż porzucił swą żonę wraz

z dziećmi i zniknął.
Obecnie żona jego nadesłała do jego

krewnych w Białymstoku zapytanie,
czy nie wiedzą, gdzie się znajduje. Je
dnakże również w Białymstoku nikt
nic nie wie o jego losie.

2 powodu afery redaktora Mostowicza.

Twórcy dekretu prasowego przy robocie.

Staruszek ojciec runął na ziemię,
raniony kulami wyrodnego syna.

Szczegóły ohydnego ojcobójstwa na Górnym Śląsku.
Cały powiat rybnicki wstrząśnięty zo

stał wieścią o strasznem ojcobójstwie,
jakiego się dopuścił niej. Franciszek

Rożek z Bujakowa.

Ojciec mordercy, Antoni Rożek był
właścicielem większego gospodarstwa.
W dniu 8 bm. ojciec sporządził testa
ment. Podziałem majątkowym wszyscy
byli zadowoleni prócz córki Wiktorji
Skowron i syna Franciszka.

Rozpoczęły się bardzo częste kłótnie.
W dniu 14 bm. syn Franciszek znowu

począł się awanturować. W trakcie
kłótni przybiegł on do ogrodu, gdzie
wyciął 16 młodych drzewek owoco
wych. Widząc to brat jego Józef, który
powrócił właśnie na obiad z pracy, ła
godnie zwrócił rozwścieczonemu bratu

uwagę na szkody, jakie z tego powsta
ną. W odpowiedzi oszalały ze złości po
czął Franciszek bić brata,

Gdy się rzucono, aby rozdzielić wal
czących wówczas zbrodniczy młodzie
niec wyciągnął z kieszeni browning i

dał kilka strzałów w kierunku nieszczę
śliwego ojca, stojącego na podwórzu, a

następnie skierował broń w kierunku

sieni, gdzie stali jego bracia Antoni i
Józef. Staruszek ojciec runął na zie
mię, raniony śmiertelnie kilkoma kula
mi. Bracia, widząc zdecydowaną posta
wę mordercy, rzucili się do ucieczki,
niestety jeden z nich tylko schronił się
przed kulami wyrodnego brata, a dru
gi Antoni otrzymał postrzał w obie no
gi. Ciężko rannego staruszka ojca od
wieziono natychmiast do szpitala Spół
ki Brackiej w Orzeszu, gdzie po paru
godzinach, wśród wielkich męczarni,
zmarł.

Morderca po dokaniu ohydnego czy
nu zbiegł w krzaki leśne. Zawezwana

policja zarządziła obławę za mordercą.
Po długich poszukiwaniach znaleziono

go w zaroślach ciężko rannego, bo
wiem usiłował sobie strzałem w skroń
odebrać życie. Ojcobójcę przewieziono
do szpitala Spółki Brackiej w Orzeszu.

Według orzeczenia lekarzy gtan jego
jest beznadziejny.

Zamknięcia targów
wschodnich we Lwowie.

Lwów (AW). W dniu 15 bm. przy sil
nym deszczu zamnięte zostały VII Tar
gi Wschodnie. Frekwencja na tegorocz
nych targach dorównała mniejwięcej
zeszłorocznej, osiągając liczbę 130 tys.
zwiedzających. Pod względem tranzak-

cyj targi tegoroczne uważać należy za

bardziej udane od zeszłorocznych.
Przemysł zagraniczny reprezentowany
był w r. b. ilością eksponatów mniej
więcej o 50 proc, mniejszą, niż w roku

ub., a mimo to obroty jego były w r. b.
o 209 proc większe. Największej ilości

tranzakcyj dokonano w działach ma
szyn rolniczych, mleczarskich, garbar
skich t tartacza,nych. Sprzedano również
wiele fortepjanów, samochodów, loko
motyw wąskotorowych, pomp stu
dziennych, maszyn do pisania, artyku
łów medycznych i sportowych. Wiel
kie m zainteresowaniem cieszyły się se
ry krajowe i szwajcarskie. W dziale

włókienniczym największych tranz
akcyj dokonano towarami jedwabnemi,
wełnianemu bawełnianemi, batikami,
dywanami i kilimami. Z towarów za
granicznych największem powodzeniem
cieszyły się wyroby austrjackie i fran
cuskie. Mało stosunkowo tranzakcyj
zawarto w branży elektrotechnicz
nej.

Czarna ręka.
Od naszego korespondenta warszaw

skiego otrzymujemy notatkę z prośbą o

umieszczenie:
W korespondencji, zatytułowanej

,,Czarna ręka" (Nr. 211) omawiając spra
wę pastwienia się nad red. p . Mostowi
czem wyraziłem żal, że syndykat dzien
nikarzy warszawskich nie reagował na

czyn ohydny, krępujący święte prawo
wolnego słowa. Z przyjemnością stwier
dzam, że zrzeszenie nadmienione na po
siedzeniu z 14 bm. i to na wniosek p.
wiceprezesa Giełżyńskiego napiętnowa
ło ohydę postępku, o czem w depeszńch
donieśliście. Tygodniowy blisko odstęp
czasu od zajścia do zajęcia stanowiska

przez Syndykat zmusiło mnie do wyra
żenia zdziwienia, że korporacja milczy.
Dobrze stało się, że popełniłem omył
kę.

Mowę opery polskie.
Witold Maliszewski, chlubnie znany

symfonista zawarł z dyrekcją opery
war’szawskiej umowę, na mocy której
w sezonie bieżącym wystawiona będzie
na naszej scenie opera - balet ,,Syreny",
napisana przez W. Maliszewskiego do
libretta L. M. Rogowskiego.

Tadeusz Joteyko a-utor ,,Zygmunta
Augusta" stworzył nową operę histo
ryczną p. t, ,,Jadwiga". Treść opiewa
młode lata królowej Jadwigi, od zarę
czyn jej z księciem ’Wilhelmem aż do
oddania ręki Jagielle. Tryumfalny
wjazd króla do Krakowa zamyka pełne
efektów libretto.

Piotr Rytel wykańcza ,,ljolę" operę
osnutą na znanym dramacie Jerzego
Żuławskiego.

Juljusz Wertheim ma w swej tece

całkowicie wykończoną operę ,,Fata
morgana", do której libretto napisał
Juljan Ejsmond, czerpiąc treść z bajek
,,1001 nocy". Partytura wymaga- obsady
instrumentalnej olbrzymiej. Mało która
ze scen dzisiejszych może odpowie
dzieć wymaganiom, stawianym przez
autora ,,Fata - morgany".

Orkiestry wojskowe muszą płacić
procenta kompozytorom.

Wytrwałe starania ,,Związku auto
rów i kompozytorów scenicznych" w

M. S. Wojsk,, odniosły pożądany sku
tek. Władze wojskowe zgodziły się na

wypłacenie kompozytoi’om tantjem z

dochodów orkiestr wojskowych.
Tantjemy te wynosić będą 3 procent

czystego dochodu z koncertów.

ZMARLI.
Ś. p, Rcizalja z Mądrych SzaSrankowa

w Poznaniu.

Ś, p, Mieczysława z Kubickich Adam
czewska w Opalenicy.

Ś. p, ks, Hieronim S(yskt, b. proboszcz
parafji Dąbrowa (dekanat mła-wski).
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Nasza młodzie!
akademicka.

(Wywiad d!a ,,Dzień. Bydg."
z prezesem ogólno - polskiego

Zw. Akademickiego)

Z powodu nieporozumień, które wy
nikły z chwilowego nieprzyjęcia na po
słuchaniu przez pana ministra Dobruc
kiego przedstawicieli młodzieży, posta

nowiliśmy zasięgnąć u źródła infor
macji.

W tej chwili na wyższych uczelniach
w Polsce studjuje około 27.000 akade-
wików - mówi pan Leszek Bobowski,
prezes Ogólno-polskiego Związku Aka
demickich Bratnich Pomocy do którego
zwróciliśmy się po informacje - jest to

społeczeństwo o wcale pokaźnej liczbie
członków i o wielkich potrzebach.

— Czyby pan nie zechciał zobrazo
wać naszym czytelnikom całokształtu

życia akademickiego?
’— Bardzo chętnie. Grupujemy się

w 23. Bratnich Pomocach, zorganizowa
nych w jeden Ogólno-polski Związek.

,,Bratniaki" rozrzucone są w siedmiu
miastach uniwersyteckich. Warszawa
ma ich 8, Kraków 7, Lwów 4, Poznań,
Wilno, Gdańsk i Lublin po jednym.

Młodzież akademicka, studjuje nao
gół w bardzo złych warunkach finan
sowych. 75% akademików zarobkuje, z

czego 20% żyje z korepetycji, reszta pra
cuje w biurach. Przeciętne zarobki wa
hają się od 120 do 250 zł. miesięcznie,
co bardzo skąpo wystarcza na jakie ta
kie bytowanie.

W najgorszej bodaj sytuacji znajdu
ją się stypendyści. Ustawa bowiem, sty
pendialna zabrania pobierającemu sty-
pendjum podejmować jakąkolwiek pra
cę zarobkową, a stypendjum wynosi aż
90 złotych miesięcznie, przyczem jest
wypłacane przez 10 miesięcy.

Minimum, konieczne do życia, dla

przeciętnego akademika, wynosi według
naszego rachunku, 120 złotych miesięcz
nie, i to, jeśli student korzysta z ku
chni i domów akademickich, a niestety,
wszystkich tam pomieścić nie możemy.
Może Pan sobie wyobrazić, jak żyją ci

biedacy?!...
- Jak są zo’rganizowane ,,Bratniaki ?’
- Organizacja nasza opiera się na:

samopomocy. Przedewszystkiem stara
my się dać naszym członkom pomoc w

naturze, w wyjątkowych wypadkach w

pożyczkach pieniężnych. Zaznaczyć na
leży, że pomoc ,,bratniacka" jest zwro
tna. Są to tylko pożyczki.

’— Czy liczba akademików wzrasta?
- Przeciwnie, maleje. Jest to z je

dnej strony objaw pocieszający, niedo
brze bowiem, jest uprawiać w spole-

czeństwie nadprodukcję inteligencji. Z

drugiej jednak strony, jest to wynik
ciężkich warunków materialnych. Nie

każdy jest w stanie pogodzić studja z

pracą zarobkową. Nauka w złych wa
runkach mieszkaniowych po całodzien
nej, ciężkiej pracy biurowej, wymaga
wiele siły woli, a nie każdego stać na to..

— Czy stąd pochodzi może pewna
przewlekłość studjów?

— Oczywiście. I co przykrzejsze, stąd
wynika szarość życia akademickiego,

a co za tem idzie, brak zapału.
— Czem należy tłumaczyć ostatnie

sukcesy akademików polskich na tere
nie międzynarodowym?

— Pokolenie akademików polskich,
które studjow’ało przed nami ,zostawi
ło nam dorobek organizacyjny i mater
ialny bardzo poważny. Dorobek ten,
zdobywali w najcięższych warunkach.

Zagranica to bardzo ceni.
- Jeszcze jedno pytanie. Jak się

przedstawia sprawa audjencji Pana u

p. ministra Dobruckiego?
— Na audjencji tej chcialem poiui-

szyć szereg spraw związanych z niedo
lą niezamożnych akademików. Przede
wszystkiem, chodziło mi o sprawę opłat
akademickich. Z jednej strony, ostatnia

podwyżka opłat laboratoryjnych, biblio
tecznych, itd. o K)O% jest stanowczo

krzywdzącą dla ubogich rzesz akade
mickich. Z drugiej strony, kwestja opłat
na domy akademickie i profesorskie,
jest równie paląca. Niewiadomo dlacze
go 40% z tych opłat, wnoszonych przez
akademików, idzie na profesorskie spół
dzielnie budowlane.

- Pan minister nie chciał ze mną
rozmawiać bez asysty rektora, Obecnie

już wyznaczono mi nowy termin audien
cji, tym razem prawdopodobnie w asy
stencji rektora.

Może pan minister zechce wziąść pod
uwagę niedole i smutki akademików,
którym życie układa się tak szaro.

Ci
Warszawa, w wrześniu.

Kot pozbawił życia staruszkę.

77-letnią staruszkę w Plauen pozbawił
życia jej ulubiony kot. Gdy staruszka od
bywała boobiednią drzemkę — kot zabawiał

się lśniącemj kurkami rurociągu gazowego,
które w czasie zabawy poodkręca!. Gdy Po
kilku godzinach atmosfera gazu poczęła
przechodzić w dolne części pokoju, kpt zbił

szybę i uciekł przez okna na podwórze. Gdy
sąsiedzi zaalarmowani hałasem weszli do

mieszkania, zastali już trupa staruszki.

Zniszczenie ne Krymie
wskutek trzęsienie ziem?.

Według dalszych infonnacyj, ogólna
liczba zabitych w trzęsieniu ziemi na

Krymie wynosi około 70 osób. W samej
Jałcie zabitych zostało 14 łudzi, ok. 400
zaś doznało cięższych lub lżejszych o-

brażeń. Ze słynnych budowli krym
skich, które ucierpiały, wymienić należy
b. pałac cesarski w Liwadji, w którym
utworzyła się poważna rysa. Runęła w

morze wieżyca słynnej willi ,,Jaskółcze
go gniazda11, znajdującej się w pobliżu
Aj Todoru. Z Sebastopola donoszą, iż

trzęsienie ziemi dało się odczuć rów’nież

w’edług notow’ań tamtejszej stacji na po
łudniow’ych wybrzeżach Morza Czarne
go, m. i, w okolicach Trebisondy i S}’
nop u.

Warjaei na wolności.

W Bałakławie straszne sceny rozgry
w’ały się w domu dla nerwow’o chorych,
których musiano puścić na w’olność,
wobec ciągle powtarzających się wstrzą
śnień ziemi, i groźby zawalenia się ca
łego budynku. W ciągu 24 godzin chorzy
pozostawali na wolności.

Spustoszenia w innych miastach są
tak znaczne, iż bez w/iększych kredytów
rządowych nie sposób jest myśleć o

przywrócenie Krymow’i jego dotychcza
sowej roli kuracyjnej. Spustoszenia we
wnątrz Krymu nieco mniejsze, są je
dnak również bardzo pow’ażne,

Tysiąc złotych nagrody
za wykrycie ojcostwa!

(Zamiast Kroniki Niedzielnej),

Poseł Sacha cierpi niekiedy na tak
zw. parcie polityczne. I wtedy mu
si się wywnętrzyć moralnie. Służą
mu do tego specjalne pieluszki -

Słowo Pomorskie. Bo pan Sacha
znajduje się jeszcze w okresie nie
mowlęctwa. Dlatego też uchodzi
mu niejedna nieprzyzwoitość, którą
opinja publiczna zasypuje pudrem
pobłażliwości.

Prawdopodobnie pan Sacba prze
chodzi obecnie polityczne ząbkowa
nie. Noworodki w tem stadjum są
nieznośnie. Dła przetarcia dziąseł
gryzą co mają pod ręką. A że panu
Sasze nawinął się akurat Dziennik

Bydgoski, więc wziął go do buzi. Na
pisał mianowicie, że ,,Nowy Kurjęr",
przyrodni brat ,,Dziennika Bydgo
skiego", jest owocem grzesznego sto
sunku Chadecji z marszałkiem Pił
sudskim.

Przyznacie chyba, że to jest pi
kantne i ze stanowiska bjologji bar
dzo ciekawe. Bo marszałek Piłsud
ski nie. czuł nigdy inklinacji do istot

politycznie mu odmiennych. Przypi
sywał on zawsze wielką wagę do i-
deowego doboru płci. Świadczą o

tem dowodnie różne Głosy Prawdy i

Nieprawdy. A także Chadecję uwa
żałem dotąd za niewiastę w wybo
rze kochanków wielce oględną.

Nie chcę przez to powiedzieć, że
marszałek Piłsudski nie nadaje się
na adonisa. Przeciwnie — uważam

go za politycznego Valentina. Ale

Nowy Kurjęr jako produkt Piłsud
skiego i Chadecji? Równie dobrze

możnaby powiedzieć, że aeroplan
zgwałcił perliczkę i wyleciała z tego
dzika kaczka.

Źle robi pan Sacha, że podgląda,
co się dzieje w chadeckim buduarze.
A już to, co tam podpatrzył, świadczy
o jego deprawacji. (Wnoszę z tego, że

można mieć jeszcze dydek w buzi, a

mimo to być już paskudnym ami-

cochon).
Rzymska zasada głosi, że pater

semper est incertus - ojciec zawsze

jest wątpliwy. Niewątpliwą jest tyl
ko matka. Więc to, że Chadecja wy
dala na świat Nowego Kurjera,
przyjmuję jako fakt ustalony. Cho
dziłoby teraz tylko o wykrycie
współwinnego czyli (mówiąc stylem
gazeciarskim) uwodziciela.

Chadecja twierdzi, że Nowy Kurjęr
jest tylko jej ,,ablegerem", a więc po

wstał — że tak powiem - z Ducha

świętego. Naturalnie jest to wykręt,
tłomaczenie wystarczającące dia na
iwnej zawsze opinji publicznej, Pan

Sacha, to cudowne niemowlę, nie

wierzy w bociana. On już jest uświa
domiony. Nie tyle politycznie, co

świniologicznie.
Wiele mogłaby tu powiedzieć bab

cia Endecja — jako ideowa akuszer
ka tego skandalu. Musiała ona w tej
materji dużo słyszeć od swych są
siadek, przekupek i rajfurek. A że
zna ona Piłsudskiego z najgorszej
strony, więc chętnie uwierzyła.

Ciekawy jestem, co o tem wszyst-
kiem myśli i sądzi pan Roman

Dmowski, oberkapłan (z małą omył
ką druku) narodowo demokratycz
nej moralności. Miał on zapewniać,
że w jego obozie, jak to w obozie,
dzieją się różne rzeczy, ale coś po
dobnego byłoby niemożliwem. Nie

potrzebuje on tego dowodzić. Wy
starczy popatrzeć na babcię Endecję.

A miała i ona kied,yś tęgich potom
ków, których drzewo genealogiczne
jest tak rozłożyste, że sięga nawet do
— skarbu narodowego w Rapers
wilu!

Rozpatrując się dokładniej w tej
plotce (Piłsudski-Chadecja) mam

wrażenie, że babcia Endecja jest i

trochę zazdrosną. Bo przecie i ona

rozwijała wobec Belwederu swe uwo
dzicielskie sztuki. Szminkowała się
na patrjotkę, czerniła sobie brwi na

!egitymistkę, a nawet dla łatwiejsze
go uzyskania kontaktu przycięła swe

długie szaty polityczne na krótka

spódniczkę. Gdy ta maskarada nie

pomogła, ofiarow’ał się Witos na

swata. Endecja byłaby się już zgo
dziła bodaj na morganatyczny sto
sunek, aby jakoś ulegalizować się i
zostać przyjętą, do towarzystwa. Nie
stety pan na Belwederze niechciał z

Witosem ani gadać,
Chadecja miała w’ięcej powodzenia

w’ erotyce politycznej, chociaż kwes
tja uwodziciela pozostaje niewyja
śnioną. Tw’ierdzi wprawdzie pan
Sacha, że marszałek płaci alimenta,
ale za rękę przytem go nie złapał.
Może teraz spróbuje, gdy redaktor
Teska ofiarował mu tysiąc złotych
za dowód praw’dy, Inaczej pan Sa
cha sam siebie zdyskwalifikuje na

łgarza.
Otóż o to ostatnie jest pan Sacha

spokojny. On już się tyle w życiu
nałgał, ż? jeszcze jedno cygaństw’o
nie przeważy szali jego żywota. A

zresztą jak on łże, to czyni to zawsze

z takiem przekonaniem, że nieledwie
trzeba mu wierzyć. Więc jest nie
wykluczone, że on w’mówi w Dziadka

ojcostw’o i zasugeruje mu miłość do

Now/ego Kurjera. ,Byłoby to najłep-
szem rozwiązaniem" drażliwej sytua
cji. Skandal by się nareszcie wyja
śnił i sierota miałby ojca.

iSt. BrandowskL

ftALODONT
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Magazyny kolejowe w Krakowie

zostały podpalone.
W związku z pożarem w magazynie

kolejowym w Krakowie aresztowano

pewnego osobnika, podejrzanego o pod
palenie. Nazywa sie on Oliwa i jest maj
strem tokarskim ze Zwierzyńca. Odsta
wiono go do więzienia sądu okr. karne
go. Według zeznań świadków, Oliwa na

kilka godzin przed wybuchem pożaru
bawi} w restauracji Reibseheida, przy
ul. Zwierzynieckiej i w trakcie rozmo
wy z funkcjonariuszem kolejowym z

magazynów dworca towarowego miał

się do niego odezwać: ,,ty tu pijesz, a

tymczasem pali się magazyn, podpalony
przez kasjera".

Oliwa, przesłuchiwany w śledztwie,
zaprzecza! kategorycznie, jakoby wypo-

; wiedział te s!owa, jednak świadkowie

stwierdzają z cąłą stanowczością, ze O-
iiwa mówił o pożarze na kilka godzin

i przed jego wybuchem. Oględziny miej-
; sca pożaru i przebieg śledztwa wyka-
j zują, że magazyny zostały podpalone!

Tajemi?kzy napis na piasku
nasypu kolejowego

obok trupa kobiety 26 zmiażdżoną głową.
Z Lublina, donoszą: Na torze kole

jowym koio Zemborzyc dróżnik ko
lejowy znalazł zwłoki 20-letniej Marji
Frankównej. Głowa nieboszczki była
zupełnie zmiażdżona. Jak się okazało,
Frankówna poniosła śmierć, dostawszy
się pod kola pociągu pospiesznego,
zmierzającego z Warszawy do Lwowa.

Niewiadomo, cz- zachodzi tu fakt sa-

mobójstwa czy też morderstwa. Na pia
sku nasypu kolejowego obok miejsca
wypadku znaleziono napis, dokonany
palcem ,,proszę pani... och nie zabijaj
cie brata". Być może, że zwrot do ,,pa
ni" dotyczy pani Zielińskiej, mieszkan
ki Zemborzyc, u której Frankówna z

bratem zamieszkiwała, Dalsze śledz
two w toku.

Krcmika kościelna.

Nowi wizytatorzy w diecezji chełmińskie;.

J, E. Ks. Biskup Okoniewski zamianował wi
zytatorami nauki religji; dla gimnazjów: ks. prof.
Partykę z Pelplina; dla seminarjów: ks. prób.
Karczyńskiego z Łasina; dla innych szkół śre
dnich (wydziałowych, handl, itd.) ks. prób.
Marchlewskiego z Łąiyna; dla szkół powszech
nych: XX. dziekanów poszczególnych dekana
tów oraz po 2 księży proboszczów z każdego
dekanatu. Wizytatorami zaś organistów; ks.
dziek. Lewandowskiego z Pelplina na obwód

delegatury wejherowskiej, ks. dyr. Wiśniew
skiego z Pelplina na obwód pelplińskiej dele
,gatury. ks. prób. Jankowskiego z Grodziczna na

obwód delegatury chelmżyńskiej, p. dyr. Her-

mańczyka z Pelplina na obwód delegatury ka
mieńskiej.

POZNAŃ, Wycieczka uczonych fran
cuskich, Przybyła tu wycieczka uczo
nych i studentów francuskich ,,Mis-
sion Catholiąue Universitaire Fran-
caise" w liczbie 13 osób. Celem wycie
czki jest poznanie Polski, nawiązanie
kontaktu między katolicką młodzieżą
akademicką Polski i Francji, oraz wy
miana myśli i doświadczeń, zdobytych
na terenie akcji katolickiej we Francji.

Zregenerowany starzec przed sądem
w Poznaniu.

Izba czwarta sądu okręgowego w

Poznaniu rozważała przy drzwiach

zamkniętych sprawę potwornej zbro
dni 65-letniego mieszkańca Między
chodu Walentego Wi!ka, który, wie
dziony zwierzęcym instynktem, do
konał czynu karygodnego na 6-letn.

dziewczynce. Trybunał we wzmożo
nym składzie zasądził zwyrodniałego
starca na rok ciężkiego więzienia.

Ca;ermSeieww.
Strzelanie Tow. Powstańców i Wojaków W

ub. niedzielę dnia 11. bm. odbyło się doroczne

jesienne strzelanie do tarczy na 120 mtr. urzą
dzone przez Tow. Powstańców i Wojaków.
Udział w strzelaniu był dość liczny. Pierwszą
nagrodę w postaci złotego medalu (nagroda wę
drowna) oraz obrazu zdobył najlepszymi strza
łami Stanisław Kamiński, II. nagrodę Włady
sław Kowalski (budzik), HI. nagrodę Bronisław
Dutkiewicz (kieszonkową lampkę). Dotychczas
był w posiadaniu nagrody wędrownej p, Ko
walski Władysław.

Z wieczornicy Młodych Polek. Ub. niedzieli
wieczorem urządziła Stów. Młodych Polek w sa
li p. Kledeckiego o-nicę, połączoną z

przedstawieniem teatralnem, śpiewem i dekla
macjami. Dzięki gorliwej pracy ks. patrona Ku
bańskiego Stowarzyszenie to rozwija się i sku
pia około swego sztandaru liczny zastęp mło
dych Polek.

Z życia Przemysłowców. W końcu paździer
nika br. przypada 40-lecie istnienia w Czernie
jewie Tow. Przemysłowców. Jak się dowiadu
jemy Zarząd czyni już wszelkie przygotowania
do zorganizowania wspaniałej uroczystości z

tej okazji. Nadmienić wypada, że Tow. Przemy
słowców na tut. gruncie — to jedno z najstar
szych towarzystw i ma w historji swej z prze
szłości niejedną świetną kartę.

Baczność, osadnicy powiatu
bydgoskiego!

W niedzielę, dnia 2-go października rb.

o godz. O-ej rano odbędzie się w Bydgoszczy
w sali ,,Ogniska", ul. Jagiellońska, zebra-

ssie osadników powiatu bydgoskiego i części

wyrzyskiego, na które, kemu sprawa walo
ryzacji rent, oszacowania osad anc’acyj-
nych, załatwienia osad kontraktowych nie

jest obca, powinien bezwarunkowo przybyć.
Przy okazji podaję do wiadomości, że jak
w Okręgowym Urzędzie Ziemskim tak i

Państwowym Banku Rolnym, sprawy osad
ników zrzeszonych, będą brane pod uwagę
i załatwione przedewszystkiem, a przy
właszczenia otrzymają najpierw zrzeszeni.

Na zebranie przybędzie delegat zarządu
głównego z Poznania, oprócz tego wygłosi
referat znany na naszym gruncie p. Bogdan
Piotrowicz, dyr. firmy ,.Tomasówka" z Po
znania, a ,,Glebozna.wstwie i użyciu szt.

naw’ozów’, a tomasyny w szczególności".
Prosimy wszystkich o ostateczne uregu

lowanie składek za rok bieżący na powyż-
szem zebraniu.

Mieczysław Letke, prezes pow.

Pożar młyna w Gnieźnie.

W nocy z środy na czwartek o godz. 23,30
Wybuchł z niestwierdzonych dotychczas przy
czyn pożar w młynie parowym własności p.
Wygrali, a dzierżawionym przez p, Banaszkie-
wicza. W krótkim czasie przybyłe straże po
żarne miejska i kolejowa, oraz straż z koszar

artylerji, nie zdołały zlokalizować pożaru na

parterze, gdzie ogień powstał i zajął wszelkie

ubikacje, Płomienie przedarły się na piętro
poddasze i dach. Budynek cały stanął w pło
mieniach. Zdo’ano jedynie wyratować kilka
naście worków zboża. Całe wewnętrzne u-

rządzenie i cały zapas mąki padł pastwą zgu
bnego żywiołu. Wielkości szkody na razie je
szcze nie oszacowano. Właściciel ubezpieczył
się w wysokości 60.000 zł, a dzierżawca w

wysokości 20.000 zł.

l nasłaniem
Utli raom

pomyśleć trzeba o zaabonowa
niu pożyteczneg;o pisma na

okres zimowy. Dobrą i zdrową
strawę duchową daje

,OZSEKKIBC BYBCCEKI”

Zapisać go można w czasie
od 15 do 25 września u listo
wego i na poczcie, lub też

każdego czasu w ekspedycji
i naszych agenturach.

Z Torramia.
Nocny dyżur ma do dnia 23. bm. włącznie

apteka pod Lwem, Rynek Nowomiejski.
Inauguracja sezonu w Teatrze Miejskim w

Toruniu. Teatr Pomorski w Toruniu po paro-
tygodniowej przerwie wakacyjnej otworzył z

dniem 15 bm. gościnne swe podwoje, by nadal,
tu na zachodnich rubieżach Polski stać na stra
ży kultury, krzewić i propagować wśród oby
watelstwa żywe słowo, tak niezbędne dla po
krzepienia ducha.

Sala Teatru miejskiego wypełniona była po

brzegi publicznością, wśród której zauważyć
było można p. wojewodę Młodzianowskiego,
gen. Berbeckiego, starostę krajowego dr. Wy
bickiego, przedstawicieli rady miejskiej, decer-
nenta teatralnego radcę p. Makowskiego i li
czną elitę toruńską. Brakowało tylko, podkre
ślić należy, p. prezydenta Bolta, który przy
słowiowo nigdzie się nie udziela. Przedsta
wienie poprzedziło przemówienie dyr. p . Ry
giera, oraz hymn narodowy, odegrany przez
orkiestrę 63 p. p,

Nowy sezon teatralny pod dyrekcją p. Je
rzego Rygiera rozpoczęto komedją Józefa Bli-

zińskiego, p. t . ,,Pan Daraazy", którą tak dy
rekcja, jak i biorący w sztuce udział nowoza-

angażowani artyści, podbili wstępnym bojem
serca teatromanów — zgotowali bowiem licz
nie zebranej publiczności na premjerze praw
dziwa uęztę duchową. Miła, zabawna ta ko
medja, charakteryzująca typy staropolskiej
szlachty zaściankowej, wystawiona była z ca
łym pietyzmem, To też. dyr. Rygier przy tak

świetnie dobranym zespole artystycznym z re
żyserem p. Leśniewskim, spodziewać się może

zasłużonych sukcesów, czego z okazji rozpoczę
cia nowego sezonu teatralnego wydawnictwo
,,Dziennika Bydgoskiego" nowej dyrekcji d!a

dobra sztuki polskiej życzy,
Z Teatru Pomorskiego. W sobotę, dnia 17.

bm. premjerą pt. ,,Bracia Lerche ’

doskonałej
komedii Adama Asnyka, osnuta na tle stosun
ków polsko-niemieckich w byłym zaborze pru
skim w czasie, kiedy koloniści niemieccy za

wszelką cenę starali się uszczup!ić polską wła
sność ziemską. Mimo poważnego tematu, ko
medja ta nie jest pozbawioną humorystycznych
typów i epizodów, których klasycznym przed
stawicielem jest Otto Lerche, prusak z krwi i
kości. W głównych rolach wystąpią: pp. Bo
jarska, Zarembina, Zielińska, Aleksy, Balcerzak,
Chmurkowski, Orlicz i Marjański. Przedstawie
nie poprzedzi przemówienie p. prof. Adama

Munnicha, w którem mówca uczci 30-tą roczni
cę zgonu poety.

W niedzielę, dnia 18. bm. po raz drugi ,,Bra
cia Lerche", komedja Adama Asnyka .

W poniedziałek, dnia 19. bm. ,,Pan Damazy".
We wtorek, dnia 20. bm. ,,Bracia Lerche".

Ze względu na ogromne zapotrzebowanie,
Dyrekcja Teatru przedłuża okres sprzedaży ta
nich bonów do poniedziałku, dnia 19. bm.

Na terenach MIĘDZYNARODOWYCH TARGÓW w Poznaniu

odbędą się:

PRZEMYSŁU HOTELO
WEGO, RESTAURACYJ
NEGO i CUK8ERH8CZEGO
(Wystawa spożywcza i urządzeń)

od 24 września do 9 października 1927 r.

z stałemi konkursami gotowania i przyrządzania potraw.
_r_

111 lfivmian nnr,mitm %

do9.X.

Udział wystawców z całej Polski. — Zjazd Restauratorów
w dniu 28 września 1927. - GG"/s% snśiki kolejowej.

Mieszkania zapewnione.
Informacyj udziela: Miejski Urząd Targu Poznańskiego.

21762)

Osobiste. Kierownik urzędu śledczego w

Toruniu podkomisarz p. Juźkow rozpoczął z

dniem 15. bm, urlop wypoczynkowy. Zastępuje
go podkomisarz p, Szmytkowski.

Teatr Żołnierski. W sobotę i w niedzielę,
poraź drugi i trzeci -farsa W. Rapackiego w

trzech aktach pt. ,,Ja tu rządzę" której premjerą
odbyła się w środę przy szczelnie wypełnionej
widowni, Sztuka ta ma zapewnione powodze
nie dzięki jasności akcji, szczeremu dowcipowi
oraz świetnemu wykonaniu. Nigdy jeszcze w.

T. Ż. nie słyszano tyle serdecznego wybuchu
śmiechu. Atrakcją nielada jest p. Jasio Kochań
ski, najmniejszy człowiek w Toruniu. Początek
o godz. 8 wieczór. Legitymacje członków przy
jaciół T. i,. ważne, Ceny miejsc od 1,50 do 50

groszy. W antraktach przygrywa orkiestra 63

P. P-
Porucznik Kopała przekazany sądowi zwy

kłemu. Jak już donosiliśmy, w dniach 15 i 16
bm. odbywał się w Toruniu w wojskowym są.
dzie ,okręgowym proces przeciwko por. Kopali,
oskarżonemu o usiłowaną zdradę stanu. Roz
prawie przewodniczył pułk. Podonowski, o-

skarżął major dr. Matysek, bronił z urzędu
kpt. Taębnik, Sąd po dwudniowej rozprawie
wobec braku istoty czynu karygodnego, podpa
dającego pod wymogi sądu doraźnego, posta-
now(ł przekazać ,sprawę. sądowi zwykłemu.

Pokaz, ćwiczeń sokoi?ch W niedzielę, dnia
18. bm. trzy toruńskie Gniazda sokole wraz z

;Gniazdem Podgórz urządzają na miejskiem bo
isku sportowem przy Szosie C,hełmińskiej ,,Pokaz
ćwiczeń sokolich" o bardzo bogatym programie.
Początek o godzinie 3 po południu, zakończenie
o godzinie 6 wieczorem. Wstęp dla wszystkich
wolny. Lekcje gimnastyczne młodzieży męskiej
wszystkich gniazd. Ćwiczenia wiankami mło
dzieży żeńskiej Gniazda Toruń. III . Ćwiczenia
wolne druhów wszystkich gniazd. Ćwiczenia
wolne druhen wszystkich gniazd. Ćwiczenia
nokazowe na prz.yrząd-ach (drążek, poręcze, koń)
Piramidy Gniazda Podgórz. Piramidy na drabi
nie gniazda Toruń I,, ćwiczenia lancami druhów

gnazda Toruń III. Piramidy grupowe wszystkich
gniazd. Rewje kolarskie kołowników Gniazda
Toruń IŁ Ćwiczenia lekkoatletyczne: a) bieg
100 metrów, b) bieg 60 metró’w, dla druhen,
c) bieg 60 metrów d!a młodzieży, d) skok i tycz
ce, e) sfafeta 4X100 wetrów. Ćwiczenia zręcz
ności. Ćwiczenia końcowe.

Skazanie złodziejki kieszonkowej. Wiktorja
Maciejewska zamieszkała przy ulic,y Żeglarskiej
chociaż m!oda jest jedn.ak dobrze znaną, policji
kryminalnej ze swego konsztu złodziejskiego.
W towarzystwie swych spólniczek i spólników
zrobiła wyprawę na targ,u’ Chełmży, gdzie okra
dziono w dniu tym szereg kupujących, przyczem
w jednym wypadku złapano rękę Wikci jak
wyciągała większą kwotę z cudzej kieszeni. Po
nieważ przedtem była już kilkakrotnie karaną,
za kradzież sąd skazał sprytną złodziejkę na

dwa lata ciężkiego wiezienia, dla osłody jednak
zaliczył jej areszt śledczy.

Dzieciobójstwo. Emilja Szałas robotnica
rolna lat 20 porodziła nieślubne dziecko w ro
wie w czystem polu i to bez żadnej ludzkiej
pomocy, a później odniosła je w pszenicę, uło
żyła w bruździe i nakryła zieloną pszenicą wsku
tek czego dziecko się udusiło. Kiedy po poło
gu sprowadzono akuszerkę, wyparła się, by co
kolwiek porodziła; dopiero przyznała się, gdy
oo trzech dniach policja odn’lazła nieżywego
już noworodka w pszenicy. Oskarżona tłoma-

czyła się, że dziecko było nieżywe, sąd jednak
inaczej to ustalił i skazał matkę na dwa lata

więzienia.
Zaginął. Czajkowska Helena, zam. przy ulicy

Kochanowskiego nr. 8 w Toruniu, zgłosiła o za
ginięciu męża Juljana Czajkowskiego, który wy
jechał do Grudziądza i dotychczas nie powrócił.

Opryszek, udając warjata obraził się na sę
dziego. W sądzie tut. odbywała się rozprawa
przeciwko całej szajce złodziejskiej, której
herszt w ostatniej chwili zaczął udawać war
jata. Gdy przewodniczący dr. Kosman zwrócił
tnu uwagę, by nie udawał głupiego i odpowiadał
na pytania, obraził się na przewodniczącego i

zaczął wykrzykiwać —,,Pan sam głupi! Co pan
odemnie chce? itp., wobec czego sąd odroczył
roprawę i oddał symulanta do zbadania psy- .

hiatrom.
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Około sanacji Poznańskiego
Ubezpieczenia Ogniowego.

Energja p. Wojewody i odnośnych czynników urzędowych. -

inspektorat pożarniczy Związku Straży Poż. woj. Pozn. - Gra
dowe prowizje starszego referenta p. Chołodzińskiego. - Ruletka

w Sopocie, przestrogi Szyier-Szkoinika. - W przededniu zawie
szenia b. kierownika Ubezpieczenia Ogniowego. - Konieczność

uregulowania dochodzeń dyscyplinarnych urzędników samorząd,
w naszej dzielnicy. - Jeszcze nie koniec wyczyszczenia.

Ku sanacji w Poznańskiem Krajowem
Ubezpieczeniu Ogniowem kroczymy powoli,
ale stale.

Stanowcza decyzja p. wojewody Ęniń-
skiego, dążącego do wytępienia zła u samych
źródeł, znajduje zrozumienie w energicznyc^
zarządzeniach sędziego śledczego p. I.or-

kiewicza i naczelnika polic. urzędu śledczego
p. komisarza Żbikowskiego.

Czytelnicy przypominają sobie nasze

pierwsze wiadomości. Nawiązują.c do nich

uzupełnić je dziś chcemy zanotowaniem ta
ktu, że inspektor pożarniczy na Woj. Po
znańskie p. Górniak, o którym ostatnio pi
saliśmy, został ze stanowiska swego przez

p. wojewodę usunięty, a w konsekwencji
tego zarządzenia zwolnił go i Związek Stra
ży na Woj. Poznańskie, Nie jest to już dziś

żadna tajemnica, tembardziej, że Związek
ogłasza w prasie konkurs na stanowisko in
spektora i to od zaraz ewtl. od 1. paździer
nika, lub 1. listopada.

Na tem, o ile nam donoszą, nie zamyka
ją się jeszcze akty ani p, Górniaka, ani Zw.

Straży.
Ale wracajmy do Krajowego Ubezpiecze

nia Ogniowego. Wykazuje się tu, że w dzia
le gradowym orał wielką a smutną rolę
przy nadużyciach starszy referent tegoż
działa p. Piotr Chałodziński.

Uchodził on za człowieka zamożnego,
któremu łatwowiernie pożyczano pieniądze
(w dolarach), po które dziś zgłaszają się on
giś ufni wierzyciele.

Otóż p. Ch. ciesząc się poparciem ów
czesnego kierownika ubezpieczenia p. radcy
Dzlodzickiego, pobrał - jak nam donoszą -

tyle zapomóg zwrotnych i niezwrotnych, ty
le pożyczek i zaliczek, że pobory swe wybrał
już na długie miesiące naprzód.

" Źródło to, dające się formalnie pokryć,
nie wystarczało najwidoczniej. I otóż p. Ch.

otworzył sobie dalsze, czerpiąc z upozoro
wanych prowizyj. Obciążał bowiem bezpo
średnie i bezprowizyjne ubezpieczenia gra
dowe prowizją dla siebie lub na rzecz pod
stawionych przez siebie agentów.

Operacje jego prowizyjne szły tak dalece,
że przekazał urzędowo przed rokiem do

Małopolski Wschodniej większą sumę pro
wizyjną na imię niejakiego Szuberta. Pan

ten, będący dziś urzędnikiem Imki w Ło
dzi, prowizję tę przyjął i jej większą poło
w’ę wręczył żonie p. Ch., która tamże wów
czas na wywczasach bawiła.

Co najbardziej znamienne, te podobne
sprawki zdarzyły się nawet w tygodniach
ostatnich.

Otóż p. Ch. wyjechał w sierpniu, a więc
w zeszłym miesiącu, ze znanym już nam

p. Ujejskim, znajdującym się obecnie w are
szcie śledczym, do Oliwy, gdzie wywczasy

spędzała jego rodzina. W tem nie było nic

ciekawego. Ale wyjazd ten nie pozbaw’iony
byl pewnej tragifarsy. Otóż panowie ci mie!j
ogromną ochotę na grę w ruletkę sopocką.
Aby ,,jechać" na pewego, napisali do zna
nego z reklamowania się grafologa Szyler-
Szkolnika w Warszawie, który w swej od
powiedzi przestrzegał ich przed lipcem. Po
jechali tedy w sierpniu. A te najwidoczniej
i sierpień nie okazał się ,,dobrym" w rulet
ce, wysłana została znów z Poznania nowa

przesyłka ,,prowizyjna" i znów na ręce owe
go Szuberta, ale tym razem do Gdyni!

I co ciekawe i warte bliższego zastano
wienia, że p. Ch. zdołał - mimo iż od trzech

kwartałów ma dochodzenie dyscyplinarne —

tak zręcznie manipulował, że odnośni prze
łożeni podpisali polecenie wysiania tele
graficznego przekazu pieniężnego!

Mimowoli pyta się laik, jak są możliwe
takie wypadki. Otóż tłumaczą się one nie
tylko powolnością dochodzeń dyscyplinar
nych, ale i brakiem uregulowanych przepi
sów dyscyplinarnych wobec urzędników sa
morządowych województw poznańskiego i

pomorskiego.
I w tych tylko warunkach jest możliwem,

że p. Chołodziński Jest jeszcze urzędnikiem

i przebywa obecnie na kuracji w Miłowo-

dach na koszt Krajowego Ubezpieczenia
Ogniowego!

Godzi się jednakże nie wątpić, że sto
sunkom tym kres ostateczny zostanie poło
żony. Zapowiedzią ku temu jest mające na
stąpić zawieszenie b. kierownika Kraj. Ub.

Ogn. p. radcy Dziedzickiego, który - od ro
ku usunięty od kierownictwa i nie urzędu
jący - pełnią praw urzędniczych się cie
szy, aż teraz ma być zaw’ieszony, co w prak
tyce oznacza zmniejszenie poborów do po
łowy aż do czasu wyniku dochodzeń.

Skoro już o tych smutnych i przykrych
sprawach mówimy, w’yrażamy nadzieję, że

Sejm i Senat załatw’ią przygotowaną już
now’elę do uregulowania ustawy dyscypli
narnej dla urzędników’ samorządowych na
szej dzielnicy. A może przyspieszy jej zała
twienie przebieg zajść w pozn. Kraj. Ubezp.
Ogniowem i ich - mimo energiczne ude
rzenie w stół p. Wojewody — powolne czy
szczenie.

A że ono rozwija się powoli i coraz now
sze ujawnia ,,kwiatki", przyjdzie nam w

tych warunkach jeszcze o niejeden potrącić
,.przypadek".

Z PROWINCJI.

GOŁAŃCZ. Pożar wzniecony przez pio
run. W ub. wtorek około godz. 5-tej popol.
przechodziła nad miastem i okolicą lekka

burza, która tylko kilku minut trwała, Nie
długo potem zauważono w okolicy Kcyni
gęste kłęby dymu, sygnalizujące srożący się
pożar. Okazało się, że grom uderzy! w zabu
dowania gospodarza. Deglera w Rozpętku,
powiecie szubińskim, wzniecając ogromny
pożar, którego pastwą pad!a nowowybudo-
w’ana stodoła, napełniona tegorocznym zbio
rem oraz obok stojący chlew. Wobec podat
nego materjału palnego byłby pożar nie
chybnie i dom mieszkalny objął, gdyby nie

były na czas przybyły sikawki z Siernik i

Grocholina, które dzięki energji i szybkiej
orjentacji kierownika akcji ratunkowej zd,o
łały pożar umiejscowić.

WOLSZTYN. Jubileusz firmy. Firma że
laza i artykułów’ budowlanych Bruno Szułz,
obchodziła 50-lecie swego założenia.

Wypadek samochodowy. W ub. po
niedziałek samochód ciężarow’y firmy Btich-

ner-Szmigel uległ wypadkowi. Nagle pęk’a
oś samochodu. Szofer na tyle był przyto
mny, że szybko zeskoczył, samochód, zaś

uderzył w drzewo przydrożne. Samochód
został uszkodzony.

MIĘDZYCHÓD. Zwyrodniały wilk ska
lany na więzienie. Niej. Wincenty Wilk z

Międzychodu lat 60 skazany został za

zgwałcenie małoletniej dziewczynki w lesie
na 1 rok ciężkiego w’ięzienia.

Łesa:iiea.

Nieszczęśliwy wypadek. Wóz dwukonny,
naład,owany sianem wywróci! się. Znajdu
jący się na wozie Topola i jego córka Mar.

janna spadli na bruk. Odnieśli oni bardzo

ciężkie obrażenia. Stan zdrowia Marjanny
Topoli, która dotychczas nie odzyskała
przytomności, jest bardzo groźny.

Zbciszgń.
Pielgrzymka z Niemiec do Częstochowy.

W dniu 20 bm. przejeżdżać będzie przez

Zbąszyń pielgrzymka polska z Westfajli w

liczbie około 600 osób, która udaje się do

Częstochowy. Pielgrzymkę przyjmie na

dworcu z ramienia Z. O. K . Z . dyr. Kuliński,
a w imieniu ks. Prymasa ks. prób. Szy.
mański.

Zgon oficera. Porucznik 7 pu!k, strzel
ców konnych ze Zbąszynia zmarł w szpita-
ul. poznańskim w 27 roku życia.

Niebezpieczny więzień. W tut. więzieniu
sądow’em umieszczono osobnika, którego
przytrzymano na granicy. W napadzie sza
łu aresztant zdemolował całkowicie urzą
dzenia swej celi, Aresztantą obstawiono. do

Poznania,

f?on

Jacelz

donosi:
Szanowna Redakcjo! Pow’oli pakuję ma-

natki, aby zwiać od Witosa i jego kumów.
Nie przybyło mi na wadze w Wierzchosła
wicach, nie! Co się podpasłem trochę kwa-

śnern mlekiem, i pyrkami, to żółcią i cho
lerą w’szystko spływało ze mnie po każdej
rozmow’ie z Witosem. Najbardziej gniewały
mnie Piastowe krytyki i wydziwiania nad

Dziadkiem. Chociaż jestem politycznym an
tagonistą pana Marszalka, ale po sprawie
dliwości przyznać muszę, że jest z niego mo-

rowiec, co nie da się bele czem zbić z panta-
łyku. Przecie taka afera ze Zagórskim u-

trącilaby nawet samego Mussoliniego. A

Dziadek nic. Piszą do niego pozwy, apele, li
sty otw’arte, ale to w’szystko na Berdyczów.
Dziadek nie chce pary z gęby puścić. To się
nazywa — mieć charakter.

Wogóle Dziadek jak dzielnym byl w po
lu, tak i spraw’nym jest w’ gębie. Jesień za

pasem i zaczną się znowu blagi z pożyczką
amerykańską. Niech Szanowna Redakcja
spróbuje taką rzeczą swoich czytelników
pól roku bujać, Roznieśliby Poznańską uli
cę. A Belweder stoi i stać będzie. Bo jak
kto ma kredyt w narodzie, ten niczego się
nie boi.

Nie bardzo mi to do gustu, akurat przed
zimą wywędrować z pod Witosowego przy
piecka, ale mój honor polityczny nie pozwa
la mi tu d!użej siedzieć. Mam z chamami

przeciw Dziadkowi konspirować? Ja ta nie

wierzę w Witosową gwiazdę. Niech ona raz

jeszcze Witosowi zaświeci, to Dziadek tak

ją zdmuchnie, że chłopu duda spuchnie. A

ja mojej przytem nadstawiać nie mam o-

choty. Gdyby tu jeszcze wóda była jak się
patrzy. Ale te pomylone patrjoty przez o-

szczędność piją denaturowaną gorzałkę, od

której mi się bebechy w’zdymają.
Trza mi będzie w jaką ładną księżycową

noc wziąść buty na kijaszek i chyłkiem
wymknąć się z tego chłopskiego mateczni
ka. Byłbym to już daw’niej zrobił, ale ocią
gałem się dla jednej dziewuchy, która mi

się strasznie spodobała. Rzepicha jak kloc,
waży 165 kilo i pyski ma jak korbale. Chcia-

łem chamom młodego Piastowicza zostawić,
ale nie dało się.

Prawdopodobnie pierwsza moja droga
będzie do Bydgoszczy. Przyjadę do Was jak
jaki minister na ferje. Niech Szanowna Re
dakcja przyśle którego ze sw’ych gryzipiór
ków na dworzec, to udzielę mu wywiadu.
Mieszkać będę bez cały dzień u Grabow
skiego, a w nocy to jeszcze nie wiem.

Wpisy na Uniwersytety Ludowe

w Datkach i Zagórzu
Na kurs męski należy załatwiać jak naj

rychlej. Kura rozpoczyna się dnia 2. 11.

27. i trwa do końca marca 1926 r. Cały kurs
z mieszkaniem i utrzymaniem zł. 305 .

Przyjmuje się wpisy tylko na cały kurs.

Przyjmuje się młodzież ponad lat 18. Przy
uwiadomieniu o zapisaniu należy posiać
część opłaty w wysokości zip 50. Kandy
daci przed 18 rokiem życia winni postarać
się najpierw o potw’ierdzenie, czy zostaną

przyjęci.
Uniwersytety Ludowe przesyłają na ży

czenie drukowane programy, na co należy
dołączyć znaczek pocztowy.

Z POMORZA.

RADZYŃ, (Osobiste). Na obw’ód Ra
dzyń zatwierdzeni zostali: jako sędzia roz
jemczy p. rektor Klimek, jako zastępca P-

Franciszek Olszewski.
Brak weterynarza, Po wyprowadzeniu

się z miasta naszego weterynarza-niemca
do Niemiec, jesteśmy bez weterynarza, co

odczuwają szczególnie okoliczni rolnicy,
którzy po lekarza-wet. muszą posyłać do

Grudziądza, Wąbrzeźna lub Jabłonowa.
W Radzynie ma lekarz weterynarji bardzo

szerokie pole praktyki 1 mógłby obecnie

wykorzystać czas, gdyż nadaje się na kupno
lub dzierżawę odpow’iednia realnoć, nada
jąca się dla weterynarza.

RYWAŁD przy Radzynie. (Odpust). W
ub. niedzielę odbył się w Rywałdzie, miej
scow’ości cudow’nej, doroczny w’ielki odpust
ku czci Narodzenia N. M. P. W odpuście
brały udział tysiączne rzesze pątników’ oraz

około 2O-tu księży z najbliższych parafji.
Odbyły się rów’nocześnie dwie sumy i to

w kościele i na cmentarzu, gdyż, tysięcz
nych rzesz mały kościółek nie mógłby po
mieścić. Sumę na cmentarzu celebrował

iejscowy proboszcz ks. Kal’czyński, zaś w

kościele ks. prof. Karczyńśki z Torunia —

brat proboszcza. Prześliczne kazanie w ko
ściele wygłosił ks. prof. Rozkwitalski z Gru
dziądza, zaś na cmentarzu ks. proboszcz
Firyn z Okonina. Przed sumą odbyło się
poświęcenie groty Matki Boskiej na cmen
tarzu, którego dokonał ks. prałat Dęmbek
z Grudziądza. Na odpust przybyły cztery
pielgrzymki z parafji Sąsiednich i to: z Ra-

dzyna, Wąbrzeźna, Jabłonow’a i Gruty,
które zaraz po uroczystych nieszporach —

pożegnane przez miejscowych parafjan —

wyruszyły do swych parafji.
Nie bra.kło handlarzy odpustowych z

swymi budami — była również karuzela,
która miała po’wodzenie, a co najgorsze, by
ło ba.rdzo dużo żebraków, oraz rozma,itych
wydrwigroszó’w, którym miarodajne w’!adze

pow’inny zabronić żebraniny i nagabyw’ania
ludzi.

BRUSY. (Jarmark). W ub. wtorek, dn.

13 bm. odbył się w’ielki jarmark kramny
oraz na bydło i konie. Na targ kramny
stawili się kramarze i kupcy z bliska i da
leka. Nie brakło też i żydków, przeważnie
z Kongresów’ki. Rozpoczęto też i niebawem

,,gischeft". Jednak ludność tut. przekonała
się, że towar nabyty od takiego ,,szachra-
ja" jest zupełnie malow’artościowy, to też

odbiorców na żydowskie szmaty było mało..
Na targu było kilkunastu drobnych kup
ców Polaków’, którzy cieszyli się dość do
brem pow’odzeniem, mimo że pogoda w

dniu tym nie dopisała. Targ na bydło był
ożyw’iony, bo i kupców na bydło nie brakło.

Za krow-y dojne płacono od 300-500 zł. By
dło na rzeź płaciło, jak zwykle. Koni nie

było zbyt dużo, dla tego że w polu wła
śnie w tym czasie konia się najwięcej po
trzebuje. Za dobrego konia pociągowego
płacono od 280-450 zł.

Przedpłatę na październik
przyjmują wszyscy listowi
wczasieod15do25bm.

Szan. Prenumeratorów prosimy o wczesne odnowienie przedpłaty,
Każeby przy opóźnionem zamówieniu nie nastąpiła przerwa w do
stawie pierwszych numer. Dziennika Bydgoskiego W październiku.
Nowi prenumeratorzy zechce się zwrócić takie do listowego
z zamiarem abenowania Dziennika Bydgoskiego lub wypełnić
jeden z kwitów, który w każdym numerze si§ znajduje

i wrzucić go do skrzynki pocztowej.

Listowy zgłosi sie następnego dnia po odbiór pieniędzy.
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Budowa nowej kolej!.
Prace w Kapuściskach i Rynkowie już rozpoczęte,

Rząd nasz powziął myśl pobudowa
nia prostej linji kolejowej od Zagłębia
węglowego do morza, z ominięciem ko
rytarza niemieckiego, przez Kalety —

Herby — Inowrocław — Bydgoszcz —

Kościerzynę — Gdynię.
Pierwsze ogniwo tej linji stanowi o-

twarta od początku rb. dla ruchu to
warowego i osobowego kolej Kalety —

Podzamcze.
Obecnie buduje się linję Bydgoszcz

— Gdynia, która stanowi, jak i linja
Kalety — Podzamcze, składową część
projektowanej prostej linji węglowej.

Przez pobudowanie odcinka Kalety
— Podzamcze, droga ze Śląska do Po
znania skróciła się bardzo znacznie. Z

Katowic do Poznania mieliśmy jadąc po
linjach polskich 500 km., obecnie zaś

przez Kalety — Podzamcze zaledwie 332
km. Wobec tego skrótu drogi o 168 km,,
kolej Kalety — Podzamcze jest prawie
wyłącznie zajętą przewozami w komu
nikacji wewnętrznej pomiędzy Górnym
Śląskiem i Poznańskiem. Z 15 par po

ciągów, towarowych, kursujących po
nowej linji, kursuje zaledwie 3 pary po
ciągów z węglem, eksportowanym przez
Inowrocław i Bydgoszcz. Węgiel zaś

eksportowy przeważnie idzie jeszcze
starym szlakiem i w znacznej ilości

przez Toruń — Bydgoszcz.
Celem odciążenia stacji Bydgoszcz,

buduje się obecnie pod Bydgoszczą łącz

nicę dwutorową od stacji Kapuścisko
Małe przez Rynkowo do Maksymiliano
wa z ominięciem Bydgoszczy. Obecnie

rozpoczęto już prace w Kapuścisku, i

Rynkowie, gdzie wykonuje się dziennie
około 5.000 mtr. sześć, robót ziemnych
pod nowe tory. Jeszcze w ciągu miesią
ca września roboty właściwe będą prze
prowadzone na całym już odcinku Ka
puścisko - Maksymilianowo, jak rów
nież będą wykonane roboty budowy mo
stów i przepustów, tak, ażeby do końca
roku bież, obydwa tory od Kapuściska
do Maksymilianowa były ułożone.

Po wykonaniu tych prac, rząd przy
stąpi do wybudowania nowej łącznicy
od Kapuściska do Bydgoszczy, dla po
ciągów towarowych i osobowych, celem
skasowania istniejącej na szosie gdań
skiej, między miastem, a koszarami

rampy, która krępuje ruch kołowy. Mia
sto dawno już domaga się załatwienia

tej sprawy.
Na najbardziej północnym odcinku

nowej linji, około Gdyni, roboty rów
nież są już rozpoczęte,

Od wiosny 1928 r. mają być prowa
dzone intensywne roboty na całej dłu
gości linji Bydgoszcz—Gdynia, nie wy
łączając Bydgoszczy. W sezonie budo
wlanym ma być zatrudnionych dziennie
do 10.000 robotników, co bardzo przy
czyni się do ożywienia ruchu budowla-

| nego na Pomorzu. wk.

KRONIKA
Bydgoszcz, dnia 17 września 1927 roku.

KALENDARZYK.

Dziś, w sobotę, Franciszka Seraf. Piętna.
Jutro, w niedzielę, Józefa z Kupertynu, w.

Wschód słońca o godzinie 5,38.
Zachód słońca o godzinie 6,11.

DYŻUR NOCNY W APTEKACH.

Od poniedziałku, 12 bm. do poniedziałku,
19 bm. dyżurują następujące apteki:

1) Apteka Piastowska, pl. Piastowski.

2) Apteka pod złotym ,,Orłem", Stary
Rynek.

Wypożyczalnia książek Lektora, ulica
Gdańska 141, otwarta codziennie od godz
8 rano do 6 wieczór. Telefon 1739.

TEATR MIEJSKI.
Dziś, w sobotę dwa przedstawienia: o go

dzinie 4-tej popołudniu po cenach najniż
szych, specjalne przedstawienie dla mło
dzieży szkolnej, które wypełni szczeropolska
komedja St. Bogusławskiego, ,,Opieka woj
skowa"; wieczorem zaś ukaże się tryskająca
niezwykłą wesołością i brawurowym humo
rem komedja W. Rapackiego ,,Papa się
żeni".

W niedzielę, o godz. 4 -tej po cenach zni
żonych ostatnie przedstawienie melodyjnej
i dowcipnej operetki Lehara ,,Clo-Clo", wie
czór wypełni komedja nPaPa się żeni".

W poniedziałek ,,Mężczyzna i kobieta" z

pp. Korecką i Meliną w rolach tytułowych.
Premjera ,,Zemsty nietoperza" od dawna

z niecierpliwością przez miłośników muzyki
wyczekiwana odbędz.ie się we wtorek, dnia

20 bm., o godz. 7,30 w. Niezwykle w’arto
ściowy utwór J. Straussa w ujęciu muzycz-
nem jednego z największych kompozytorów
przedstawia się niewątpliwie jako pierwszo
r’zędna atrakcja artystyczna. Muzycznie
przygotował ją ca.łkowicie kapelmistrz Lewic

ki, reżysersko p. Józefowicz. Udział bierze

niemal cały zespół, chór’y i orkiestrę znacz
nie zwiększono. Efektowny balet ułożył ba-
letmistrz Fabian. W kasie z okazji interesu
jącej premjery panuje ożywiony ruch. Je
dnocześnie artyści studjują rolę z ,,Lilii We-

nedy" J. Słowackiego.
Początek przedstawień od dnia 20 bm.

(premjera ,,Zemsta nietoperza") naznaczono

na godz. 7,30 wieczorem.

TEATR POPULARNY
Tadeusz Wołowski, dyrektor Teatru Po

pularnego, reżyser i artysta tej kulturalnej
placówki obchodzi w dniu dzisiejszym, tj.
17 września ,,Beneiis" sztuką Kratza nPan-
tia w koszarach", arcyzabawma operetka
w 3 aktach. Wierzymy, że bywalcy ,,Po
pularnego" wypełnią dziś w’idownię po
brzegi, dając tem samem dowód sympatji
dla zasług henefisanta,

W niedzielę po południu o godz. 4.30 po
cenach zniżonych jedna z najmilszych
operetek Lehara, ciesząca się stale zasłu
żonym sukcesem kasowym 2 aktowa sztuka
z prologiem nDruciarz". Wieczorem po raz

drugi w premjerowej obsadzie arcyzabawna
operetka Kratza ,,Panna w koszarach11 czyli
,,Szalona dziewczyna".

W próbach pod kierunkiem dyr. Wołow
skiego ,,Obrona Częstochowy".

W przygotowaniu w dziale śpiewnym
jedna, z najznakomitszych operetek Straus
sa ,,Baron cygański".

Bilety na wszystkie przedstawienia są

już do nabycia w kasie dziennej, księgar
nia Ń, Gieryna, wieczorem od godz. 6 .30,
a w niedzielę od godz. 11 przed południem
w kasie teatru.

— Na powodzian w Małopolsce złożyła w

dalszym ciągu w naszej kasie pośredniczej
gmina Łęgnowo 111 zł, zebrane za pośrednic
twem so’tysa p. Rybickiego.

— Na powodzian w Ma’opolsce w dal
szym ciągu złożyli w naszej kasie pośredni
czej p, Chrzanowska z Łabiszyna 6 zł, p.
Ignacy Ruciński — 15 zł.

—- Na rzecz ociemniałego żołnierza zło
żył w naszej kasie pośredniczej 100 zł (sto)
sędzia polubowny p. Tański w Prądach.

— Juljusz Marso, długoletni profesor
konserwatorium, kierownik artystyczny
pierwszej polskiej szkoły operowej w War
szawie, artysta scen zagranicznych udziela

lekcji śpiewu tylko w czwartki, piątki i w

soboty. W resztę dni tygodnia prof. Marso
udziela lekcji śpiewu w Wars-zawie.

— Siud]um wokalne znanej na naszym
gruncie artystki-śpiewaczki p. Klein-Mie-

rzyńskiej, otwiera swoje podwoje z dniem
1 października- . Po powrocie z zagranicy p.

Klein-Mierzyńska ze zdwojoną energją
przystępuje do nowego roku szkolnego. Za
pisy na lekcje śpiewu przyjmuje się: ul.

Zduny nr. 21, III, piętro, lewo.

— Kurs handlu drzewem 1 ziemiopłoda
mi przy Liceum Handlowem w Bydgoszczy
(ul. Król. Jadwigi 17) jedyny w Polsce, roz
pocznie się dnia 1-go października rb. Na
kurs przyjmuje się absolwentów gimna,
zjum i seminarjum jako słuchaczy zwyczaj
nych. Słuchacze nadzwyczajni mogą nie

posiadać powyższego przygotowania szkol
nego. Na żądanie wysyła się prospekty.

- Zabawa inwalidów. Ostatnia spo
sobność godziwej rozrywki nadarza się 18

września, w którym to dniu urządza Koło

Zw. Inwalidów Woj. w salach ,,Strzelnicy"
swoją doroczną zabawę jesienną, Początek
koncertu o godz. 3 -ej. Wstęp do ogrodu
wolny. Wieczorem w białej sali zabawa ta
neczna. (Czysty zysk przeznaczony na za
kup instrumentów dla orkiestry inwalidz
kiej).

— Wieńcowe w Osielsku. Stów. Młodzie
ży Polskiej w Osielsku urządza jutro, w nie
dzielę, w sali p. Gontarskiego wieńcowe. Na

uroczystość tę Stów, zaprasza całe społe
czeństwo Osielska i okolicy. Przewidziano
moc niespodzianek.

- Ostre strzelanie. 61 p. p. Wlkp. prze
prowadza w dniu 19 września br. począwszy
od godz. 8 na strzelnicy bojowej 15 D. P. na

placu ćwiczeń Jachcice ostre strzelanie bo
jowe. Drogi w tym kierunku będą strzeżone

przez posterunki wojskowe.
— Wznowienie proeesn Szpa}dy. Prze

rwany z powodu choroby oskarżonego pro
ces żonobójcy Szpajdy został dziś rano

w’znowiony. Trybunał przystąpił do prze
słuchania dalszych świadków’.

- Z Tow. Pomocników Fryzjerskich.
Dnia 15 bm. odbyło się w sali p. Mellera

zebranie wyżej wymienionego towarzystwa,
pod przewodnictwem prezesa p. Griitzma-
chera. Po zagajeniu i odczytaniu protokó
łu, nastąpiło przyjmowanie nowy’ch człon
ków i kandydatów, a następnie omówiono

sprawę kursów damskiego czesania. Kurs

rozpoczyna się 13 października rb. i będzie
trwał pół roku; jest to 7-my już kurs z rzę
du. Potem rozwinęła się ożywiona dysku
sja nad sprawą wszechpolskiego konkursu

damskiego czesania oraz wystaw’y prac
włosowych, jak również czesania biustów,
tj. figur wystawowych. Wszechpolskie cze-

sanie oraz wystawa odbędą się 6 listopada
rb. w Strzelnicy o nagrody. Po zebraniu

odbyła się demonstracja modnej fryzury,
którą w’ykonał p. Borkowski; referat odpo
wiedni do d,emonstracji oraz o trwałej i

wodnej ondulacji, wygłosił p, Formanow-
ski. Hasłem: ,,Pracą do celu", zakończono

posiedzenie.

Do Kresowców!
0 zwrot mienia zrabowanego

przez bolszewików.

Związek Obrony Mienia Polaków, po
szkodowanych na terytorjum byłego cesar
stwa rosyjskiego komunikuje:

,,W pierwszej połowie listopada 1927 r.

upływa 10-cio lecie od dnia zrabowania

przez bolszewików mienia naszego. Kto

chce zabezpieczyć swoje prawo do resty
tucji i odszkodowania od grozić mogącego

przedawnienia, powinien zarejestrować się
i złożyć odpowiednie podanie".

Pełnomocnik Związku na Bydgoszcz
i rejon bydgoski urzędować będzie od dnia
20 września w lokalu Kuchni Kresowej,
Cieszkowskiego 17 codzień od godz. 10-12

przed poł., prócz niedziel i świąt.
Wskazane są szybkie zgłoszeni,a, gdyż

przed 1. XI. podania będą odesłane do Cen
trali.

Tomasz Narkiewiez-Jodko,
pełnomocnik Związku.

Baczność, ,,Sokół" Konny! Dziś, dnia, 17

fcm., o godz. 17,30 zbiórka w koszarach 1S

pułku ułanów. O godz. 18 ćwiczenie jazdy
konnej, Kto dziś nie stanie do ćw’iczeń, nie
bierze udziału w jutrzejszej defiladzie.

(—) S. Skibiński, komendant.

Ze sportu.
— Regaty na Brdzie. W ostatnich cza

sach w Polsce silnie się s-potęgował ruch

wioślarski, tak, że nawet, najmłodsze towa
rzystwa rzucają się na śmiałe przedsię
wzięcia, W wy,sokim stopniu dotyczy to

klubu wiośla!rskiego ,,Gryf" w Bydgoszczy,
który, mimo swej młodości, wciąż daje
chwalebne dowody swych wysiłków. Osta
tnio brał udział w międzynarodowych i

wszechpolskich regatach w Brdyujściu,
a dziś, w niedzielę, 18 bm. od godz. l-ej w

południe, przeprowadza na Brdzie długody
stansowe regaty z Brdyujścia do Kapuścisk
i z powrotem. Program obejmuje biegi
czwórek, dwójek na 4 krótkie wiosła, dwó
jek na. 2 długie wiosła oraz biegi jedynek.
Start i meta przy ul. Hermana Frankego
obok poczty.

I Polonja — I Stella (Gniezno.

Powyższe zawody odbędą się w niedzie
lę, 18 bm. na Stadjonie Miejskiem o godz,
4.30 po poł. i budzą żywe zainteresowanie
w kolach sportowych, albowiem ,,Stella" w

ostatnich rozgrywkach weryfikacyjnych o

wejście do A klasy Pozn. OZPN. wykazała
dużo walorów sportowych i ambicji. Za
wody będą więc bardzo interesujące. O go
dzinie 3 przedmecz.

TURNIEJ TENNISOWY

O MISTRZOSTWO MIASTA BYDGOSZCZY

W ostatniej chwili przypominamy, iż na

kortach tennisowych Bydgoskiego Klubu Spor
towego, położonych przy ul. Słowackiego, na
rożnik ul. Staszica (pl. Kochanowskiego) odby
wa się turniej tennisowy o mistrzostwo mia
sta Bydgoszczy. Otwarcie turnieju nastąpiło
dziś w sobotę, 17 bm. Dalsze rozgrywki odbę
dą się w niedzielę, 19 bm. od godz. 7-ej rano.

Dla zwycięzców wyznaczono cenne nagrody.

Jutrzejsze wyścigi
konne.

Gonitwa pierwsza płaska dystans ok. 800

mtr.: dla 2 L og. I kl. Nagroda 400 zt

Dramat - ofic. 17. 3. p. ułanów, j. Jago
dziński; Karaś — radca K. Żychliński, j. N.

N,; Mandarynka — Ignacy hr. Mielżyński, j.
N, N.; Comtesa — radca K. Żychliński, j.
N. N.; Igor - W. Daszewski, j. N. N.; Jawa
- Ign. hr. Mielżyski, j, Ł Tuchołka.

Gonitwa druga płaska poza kat., dystans:
ok. 1.600 mtr., dia 3. L I st og. i kl. Nagroda

500 zł.

Achiles - radca Żychliński, j. mjr. Miecz
kowski ; Rosa - Ign. hr. Mielżyński, j. mjr.
Falewicz; Mignon — ofic. 16 p. Ułanów, j.
por. Skupiński; Pieśzczotka — gr. ofic. 10 p.

uł., j. N, N,.

Gonitwa trzecia płaska, dystans: ok. 2.100

mtr., dla3I.ist.og.ikLNagroda600zt
Ałegra - ofic. 17 . 3 p. ułanów, j, Zie

miański; Jemioła III. - Ign. hr. Mielżyński,
j. N. N.; Ma Coąuine — por. Jankowski, j.
N. N.; Mrok - Ign. hr. Mielżyński, j. ż.

Tuchołka; Kochany Xiąże — rtm. Starzecki,
j. N, N,; Kobiecina — Ign. hr. Mielżyński,
j. N. N,; Lilet - gr. ofic. 15 p. ułanów, j.
N. N.

Gonitwa czwarta z płotami, dystans ok. 2.400

mtr., dla 3. 1. i sL koni, Nagroda 800 zł.

Dziuchna — gr. ofic. 19 p. ułanów, j, Jan

Osiński; Brzeszczot — ofic. 17. 3. p. ułanów’,
j. N. N,; Delicieus — ofic. 16 p. ułanów, j.
por. Skupiński; Lezginka — M, S. Wojsk., j.
mjr. Toczek; Mała Grawoza — ofic. 15 p. u,
łanów, j. N. N.; Bojar - Wł Świniarski, j.
N. N,; Umizg - mjr. T. Falewicz, j. właści
ciel; Delega.t — por. Pieczyński, j. właści
ciel; Gentil — ofic. 16 p. ułanów, j. por. Sku
piński; Venus — Obóz Szkolny Kawalerji,
j. N. N,; Ma Coąuine — por. Jankowski, j,
N. N.

Gonitwa piąta z przeszkodami, dystans ok.
3.660 mir., dla 4 1. i st. koni, Nagroda 000 zł.

Biue Montain — gr. ofic. 7 p . strzelców

konnych, j. por. Kw’ieciński; Kasztelan —

mjr. Toczek, j. właściciel; Rakieta — Obóz

Szkolny Kawalerji, j. N . N.; Delegat — por.
Pieczyński, j. właściciel; Amur - rtm. Sta
rzecki, j. właściciel; Ma Coąuine — por.
Jankowski, j. N . N.; Buńczuk - gr. ofic. 7
D. a . k., j. por. Antropow; Far-sa — gr. ofic.

7 D. a . k,, j. kpt. Bylczyński; Venus — Obóz

Szkolny Kawalerji, j. N. N .

Gonitwa szósta z plotami poza kat., dystans
ok. 2.400 mtr,, dla 3. I. i st. koni. Nagroda

800 zl.

Farsa — ofic. 7 D. a. k,, j. kpt. Bylczyń
ski; Venus — Obóz Szkolny Kaw’alerji, j.
N, N,; Brzeszczot — ofic. 17 . 3. p. ułanów, j.
N. N,; Hellade - W . Daszews-ki, j. N. N.;
Dziuchna — gr. ofic. 19 p. ułanów, j. Jan

Osiński; Sentinelle — Obóz Szkolny, j. N.

N,; Ma Coąuine — por. Jankowski, j, N. N .;

Kasztelan — mjr. Toczek, j. właściciel; De
legat - por. Pieczycski, j. właściciel; Boja-r
- W. Świniarski, j. N . N,; Mała Grawoza -

ofic. 15 p, ułanów, j, N. N.

Gonitwa siódma, myśliwska, dystans ok, 8
kim. Nagroda 300 zl. Mianowania przy

wadze.
Nast.ępne ’wyścigi odbędą się 21 wrze

śnia br. Początek gonitw o 3-ej a koniec o

godzinie 18-tej, Dojazd pociągiem kolejo
wym o godzinie 13,24 — autobusami od ko
ścioła Klarysek przed i po wyścigach. —

Orkiestra wojskowa. — Kryte t-rybuny.

Twoje mieszkanie.
Ooii Dussy,lskiei poSwiĘtam.

Rvdafy i w’szędzie Wały... f an? :adnycfi symfonia.^
na ścianach Twe obrazy... dzm... tajemnicze...
Koliieces ręki siodka. spokojna harmonia,
Jakby życie to ciemne zakryła oblicze...

Łoża Twego ptaki pilnują złociste.

Zda sie wonią namiętną dyszy lu południe,
sny Twoje się sna ą gorące. świetliste,

Wieczną szczęścia tęsknotą matowane cudnie!...

Ha sirnnacli Twej gitary o szarej godzinie,
Wygrywasz samotności Twej cichą tęsknotę...
i życie Twe jak bajka rozdzwoniona płynie,
Gdy tai.sz Twoich synów drogie główki złote!

Bo w Kich radość Twa cala, obraz Twej przyszłości-
Przed złym światem w tern cicbem mieszkanku ukryły;
I tak żyjesz samotna, tęskniąc do miłości,
Jak świe)lane postacie PrarafaeJty...

Halina Grlmall-Zblerzchowska.

W. Cz. Andrzejewski
dentysta, ul. Śniadeckich 11.

Zęby sztuczne, plomby od 4 Złotyets
złote korony od 20 zł. (21757

. .. . .... Pierwszorzędne wykonanie, s=
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Z Wgągifogiwgo Wodiel.
Piwa nyślĘctlishlB

odznaczone

Dyplomem uznania Miasta Bydgoszczy.
Nie pij innego, dokąd nie spróbujesz. (21463

— Zarząd Stowarzyszenia oficerów eme
rytów wojskowych urządza na rzecz ,,fun
duszu pomocy" emeryt, wojskowym, dnia
1 października (sobota) br. w sali hoteln

pod ,,Orłem" — doroczny baL Wstęp za oka
zaniem zaproszeń. Cena bilćtu — 4 zł.

— Towarzystwo Czytelni Lodowych już
od szeregu lat wydaje telegramy narodowe

po cenie 50 gr. za sztukę. Telegramy te ze

względu na artystyczne wykonanie, oraz

wzniosłe cele, z których zysk jest przezna
czony, cieszą się wielką popularnością, zwła-
szcza w naszej dzielnicy.

W ostatnim czasie pojawiły się w obiegu
telegramy konkurencyjne na gorszym pa
pierze i mniej artystycznie wykonane z któ
rych zysk płynie na jednostkę, a nie na ce
le kulturalno oświatowe. Cena takiego te
legramu wynosi 15 zł. za sztukę.

Podając powyższe do w’iadomości T. C. L,
zwraca się z serdeczną prośbą do społeczeń
stwa, ażeby nie kupowało falsyfikatów lecz

oryginalne telegramy T. C. L . dając tem sa
mem wyraz zrozumienia dla oświaty, której
tak bardzo jeszcze w naszem miodem pań
stwie potrzebujemy.

— IV. koncsrt-recital prof. Emila Berg-
manna, który odbędzie się w auli gimna-
zjum im. Kopernika, pl. Kochanowskiego,
w niedzielę, dnia 18 bm. o godz. 8 wiecz.

otworzy nowy sezon koncertowy w naszem

mieście, zapowiadający się pod każdym
względem znakomicie. Program wieczoru

prób Bergmanna w myśl zasady ,,kto dużo

daje, ten każdemu czemś dogodzi", obejmu
je obok utworów na.jwybitniejszych kompo
zytorów muzyki nowoczesnej. szereg arcy
dzieł muzyki klasycznej, zawsze młodej i

nieśmiertelnej. Nie wą,tpimy, że najszersza
publiczność poprze i tym razem występ
znakomitego pjanisty, tembardziej, że ceny

miejsc są niezwykle przystępne, Bilety
sprzedaje księgarnia i skład, nut Jana Idzi
kowskiego, Gdańska 16/17.

— Profesor dypl. Tadeusz Sas-Korczyó-
ski, członek czynny ,,Acadćmie de Maitres
de Danae w" Paryżu prowadzić będzie przez
sezon zimowy br. kursy tańców modnych
oraz gimnastykę rytmiczną i plastykę dła
dzieci od lat 6—14 i dla dorosłych. Bliższe

inforacje w biurze od 3-4 po poł. ul. Gdań
ska 142 parter prawo. O terminie rozpoczę
cia po-szczególnych kursów pojawią się o-

głoszenła w ,,Dzienniku".

- Zabawa ,,Sokoła" IV Bielawy odbę
dzie się dzisiaj, tj. w sobotę, 17 bm. w sali

p. Gończa (restauracja Rzeźni Miejskiej)
przy ul. Jagiellońskiej. Przygrywać będzie
doborowa orkiestra ,,Sokola" Okolę-Wil
czak, prócz tego zabawa ta urozmaicona

będzie różnemi niespodziankami w celu za
dowolenia swoich zacnych gości. A więc
zatem wszyscy na zabawę Sokoła Bielawy,
bo Sokoli zapraszają. Początek, o godz. 8 -ej
wieczorem.

- Zabawa Powstańców i Wojaków. Wo
bec tego, że w niedzielę, 18 bm. przybędzie
do Bydgoszczy brać wojacka z okolicy, ce
lem wzięcia udziału w zawodach powiato
wych, przeto postanowił zarząd obwodu u-

rządzić zabawę w salach ,,Ogniska" przy ul.

Jagiellońskiej w przyszłą niedzielę, począw.

szy od godziny 7,30 wieczorem, by wspólnie
po zawodach się zabawić. Zaprasza się rów.
nież wszystkich sympatyków Powstańców i

Wojaków.
- I cóż zrobić z temi pieniędzmi!? Wy

marzony, oczekiwany ,,pierwszy" dzień mie
siąca już się przeniósł w krainę przeszłości.
Ludziska odseparowali pewną część złoci
szów na potrzeby żołądkowe, a reszta spo
czywa bezpiecznie w kiesach. I cóż zrobić
z temi pieniędzmi? - minimalną cząstecz
kę tego funduszu najlepiej zużyjesz, gdy za

parogroszową opłatą staniesz do turniejów
strzeleckich, urządzonych przez jachcickle
Tow. Powstańców i Wojaków, i zdobędziesz
nagrodę wartości 100 złotych. Powyższe im-

prezy odbywają się w restauracji ,,3. Maja"
przy pl. Piastowskim i w restauracji p.
Boi. Frajera przy ul. Bocianowo 22.

- Szkolą Wydziałowa Męska urządza
przedstawienia kinowe w sobotę, 17 bm. po
cząwszy z następują,cym programem: l)
Szwaj carja; 2) Wizyta w ptaszniku; 3) Zy
cie harcerzy na wakacjach; 4) Maciste i wię
zień — dramat w 8 aktach. W głównej roli

słynny atleta Maciste. Porządek zwiedzeń;
Sobota: o godz. 3.30 szkoły powszechne,
wst. 10 gr., o godz, 5.30 szkoły wydziałowe,
wst. 20 gr. Niedziela: o godz, 3 niższe kla
sy szkół średnich, wst. 20 gr., o 4.30 wyższe
klasy szkól średnich, wst. 20 gr., o 6 reszta

młodzieży szkolnej, Wst. 30 gr.

Januszewski, rektor.

Z zBbpanla Tow. Lokatorów I Sublokatorów,
Dn, 2 bm. odbyło się w sali ,,Ogniska" ze

branie Tow. lokatorów i sublokatorów, które
mu przewodniczył prezes p. Matuszczak. Po za
gajeniu i odczytaniu protokółu, p. Matuszczak

wygłosił referat, w którym poddał ostrej kry
tyce ustawodawstwo niemieckie, zwłaszcza pa
ragrafy, traktujące o prawach gospodarza w sto
sunku do lokatora, które w dzisiejszych, zmie
nionych warunkach życia, są wprost barbarzyń
skie. Przytoczył kilka jaskrawych przykładów
jak niektórzy, niesumienni gospodarze, wyko
rzystują par. 11, lit. c ., uprawiający gospodarza
do usunięcia z mieszkania kobiet, które przyj
mują odwiedziny mężczyzn.

Następnie zaznaczy! prezes, że zarząd Tow.
miał przygotowany memorjał, oświetlający sto
sunki mieszkaniowe w Bydgoszczy, celem wrę
czenia go p. Prezydentowi Rzplt., podczas je
go bytności, na specjalnej audiencji, ale ponie
waż P, Prezydent audjencji nie udzielał, więc
memorjał dojdzie go inną drogą. — Po refera
cie nastąpiła ożywiona dyskusja, w której pięt
nowano tych Polaków, którzy sprzedają składy
i mieszkania żydom, szkodząc tem sprawie pol
skiej; ubolewano, że w ulicy Długiej rozsiada

się coraz więcej żydostwo, tak, że wkrótce nie

będzie tam miejsca dla chrześcijanina. Po tej
dyskusji nastąpiło odczytanie sprawozdania z

wszechpolskiego zjazdu delegatów lokatorów i

sublokatorów, jaki się odbył w dniach 14—15-go
sierpnia w Poznaniu.

Jak ze sprawozdania wynika, zjechali się

delegaci z całej Polski. Postanowiono tam, aby
złączyć lokatorów w jedną silną organizację,
z którą władze państwowe i komunalne będą
musiały liczyć się. Ostra i burzliwa dyskusja
powstała na zjeździe przy stawianiu kandyda
tur do zarządu głównego. Łódź i Częstochowa
chciały przeforsować do zarządu gł. pp.: Bu
czyńskiego i Rolińskiego, co się jednak nie u-

dało, gdyż zatwierdzono następujących kandy
datów: z Warszawy, pp. Ławkowicza, Kuczyń
skiego, Rosenthala; z Poznania, pp. Rosadę i

posła Lisieckiego; z Łodzi, p. dra Mieżyńskiego;
ze Lwowa, p, Wrońskiego; z Krakowa, p. Bur-

czyka; z Bydgoszczy, p. Matuszczaka; prócz te
go, przyznano 1 mandat Częstochowie i 1 dla
Sosnowca. Przyjęto jako nazwę organizacji ,,Zje
dnoczenie Związków Lokatorów i Sublokato
rów Rzeczypospolitej Polskiej".

W wolnych głosach przemawiało wielu

mówców’, uskarżając się aa szykany ze strony
gospodarzy, ale te fakta, które przytoczono na

zebraniu o pewnej gospodyni Niemce, która w

swoim domu przy ulicy Toruńskiej szykanuje
lokatorów Polaków wykrzykując: ,,Die po!ni-
scben Schweine mussen fort geheń’ (Polskie świ
nie muszą iść precz!...,) i ciągłe zrodzi ich po są
dach, starając ich się pozbyć, są oburzające,
Mieszka tam niej. Stanirow’ski, od którego nie
chce przyjmować pieniędzy za mieszkanie, prze
słanych nawet pocztą, na co S. posiada dowody,
jednak zaskarżyła go o niepłacenie czynszu.

Sprawę skierowani do prokuratury.

W sprawie Teatru Popularnego,
W mieście naszem szerzą, ze sceny kult

żywego słowa dwie _teatralne placówki:
Teatr Miejski i Popularny. Jeżeli zważymy
liczbę mieszkańców Bydgoszczy i panujące
w niej dzisiejsze, dość zaniedbane stosun
ki kulturalne, to na.turalnie tylko z serca

gorąco przyklasnąć należy artystycznej
pracy i wpływom obu tych ważnych i poży
tecznych instytucyj.

Po powołaniu do życia Teatru Popular
nego wyrażały niektóre poważne, podniesie
niu ludności miejscowej na wyższ,y poziom
kultury życzliwe jednostki szczerą obawę,
że istnienie w mieście naszem dwóch scen

polskich może wywołać między niemi zgoła
zbyteczną, szkodliwą konkurencję materjal-
ną, którą utrudni jednemu i drugiemu tea
trowi spełnienie ich pięknych, kulturalnych
zadań.

Qbawa ta okazała się jednak płonną, ho

po pierwsze stotysięczne miasto może sobie

pozwolić na dwa przybytki teatralnej sztu
ki, powtóre rywalizacja między obiema sce
nami polskiemi wpływa niewątpliwie ko
rzystnie na ich większe ożywienie.

W dalszej swojej konsekwencji rywali
zacja dwóch teatrów polskich w naszem

mieście przyczynia sdę wogóle do ożywie
nia u nas niemal całego, przeważnie w m’a
rach naszych teatrów się ogniskującego,
ruchu i życia artystycznego.

Konkurencja szkodliwa już choćby przez
to między obu teatrami jest wykluczona,
że każdy z nich zakreślił sobie inne, arty
styczne i kulturalne cele i każdy z nich

w os’siecznych zadaniach swoich dąży w

nieco odmiennym kierunku.
G!ównem zadaniem Teatru Miejskiego

jest pokazanie w możliwie wytwornej for
mie wielkiego i lżejszego repertuaru już
w mniejszym lub większym stopniu wyro
bionej, uteatralnionej publiczności, zada
niem zaś i celem głównym Teatru Popular
nego powinno być wystawienie wielkiego
i lżejszego repertuaru w formie możliwie
dla szerszych mas zrozumiałej celem ich

wyrobienia dla wyższej miary audycyj, ce
lem stopniowego ich uteatralnienia.

W Polsce jest naogól źle zrozumiane
i pojęte zadanie teatrów popularnych. Gdy
zagranicą, a zwłaszcza w Niemczech, gdzie
teatrów popularnych jest bardzo dużo
i. gdzie’ temu ródźajowi sztuki służy wieli-

kim talentem swoim reżyserskim nawet ta
ka znakomitość jak słynny Mas Relnhardt,
pod nazwą teatrów popularnych rozumie

się repertuar szeroko znanych arcydzieł,
wystawionych jednak dla ludu w zrozu
miałej, przystępnej mu szacie i formie wi
dowiskowej, gdy zagranicą w ten sposób
istotne wartości literackie i teatralne na
prawdę się popularyzuje, to u nas naodwrót,
w źle pojętym, własnym interesie i w źle

zrozumiałej rywalizacji zawodowej, wpro
wadza się na repertuar scen popularnych
to wszystko, co wy’sta.wiają wszystkie inne

teatry i oczywiście w takiej szacie i formie,
jakiej się trzymają na. swoich deskach

wszystkie teatry’ niepopularne,
W ten sposób wytwarza się istotnie cał

kiem niepotrzebnie między jednemi i dru-

giemi teatrami szkodliwą konkurencję, mi
jając się zarazem zupełnie z właściwemi

zadaniami teatrów popularnych.
Poniekąd, w pewnym stopniu, minął się

także z temi zadaniami, idąc widocznie za

ogólnym w Polsce, mylnym prądem, i nasz

Teatr Popularny, co niewątpliwie zaważyło
ujemnie na jego dalszych losach a może

nawet na jego dotychczasowej, materjalnej
egzystencji.

Teatr ten imitował również we wszyst
kiem wszystkie inne, dydaktycznych zadań

pozbawione teatry a tem samem, przy swoich

słabych podstawach materjalnych, nie wy
robił sobie odpowiednie) liczby widza z lu
du, tej jedynej podpory egzystencji teatrów

popularnych. Stąd też teatr ten znalazł się
w końcu w położeniu materjalnem tak

t)rudnem, które mu uniemożliwia dalszą

jego artystyczną pracę.
Jak ogólnie wiadomo, dyrekcja Teatru

Popularnego w osobie p .T. Wołowskiego
zwróciła się już do Magistratu i Rady Miej
skiej Z prośbą o stałą, miesięczną sub
wencję. Wychodząc z za’ożenia, że miasto
nasze łoży jut i tak ogromne sumy na swój
Teatr Miejski, subwencji tej Teatrowi Po
pularnemu odmówiono.

Można protestować przeciwko wielu wy
wodom i słowom, jakie w dyskusji nad tą
sprawą padły na plenum naszej Rady Miej
skiej, nie można jednak mieć z racji tej
odmowy do Rady Miejskiej żalu, jeżeli się
weźmie pod uwagę te istotnie wielkie su
my, jakie szczodrą, ofiarną dłcsią miasto
nasze rzuca corocznie na liczne, w budże
cie jego pod rozmaifcemi nazwami figurują
ce kulturalne cele. Bydgoszcz pod tym
W’zględem spełnia należycie swoje zadania,
będąc miastem bogatem, rzuca rzeczywiście
grube sumy pełną i szczodrą dłonią na

rozmaite, piękne, kulturalne sprawy.
Mimo całego w’spółczucia, jakie budzi

w tym wypadku los Teatru Popularnego,
nie możemy wziąć za złe naszemu miastu,
że dobroczynne, bardzo duże fundusze swo
je obraca przedewszystkiem na te kultural
ne instytucje, których egzystencja już od
dawana jest praw’ie wyłącznie zależna od

magis-trackich, z wiedzą i w’olą Rady Miej
skiej uchwalonych subwencyj.

Zawiedziony w swoich nadziejach Teatr

Popularny będzie musiał szukać na innej
drodze, rozwiązania kwestji swojej dalszej
egzystencji, .

”

_

’

,’ ;,
Już pad(y na ła,mach pism pierwsze sło

wa złowrogiej pogłoski, że teatr , ten się li
kwiduje. Podobno odbywa,ją się w Teatrze

Popularnym ostatnie przedstawieńia. Ko
niec sezonu letniego a z nim i zamknięcie
definitywne Teatru Popularnego ma nastą
pić podobno już za kilka dni.

Przypuszczam, że pogłoski te się nie

sprawdzą chcę wierzyć, że nie wyczerpany
w swojej energji dyr. Tad. Wołowski teatr

ten poprowadzi, choć znowu w trudnych
warunkach, dalej. Przy zmienionej linji
swojej dalszej, kulturalnej pracy Teatr Po
pularny ma szanse stać się bardzo poży
teczną instytucją społeczną i już dla tego
samego w’arto zabiegać o jego trwałe pod
trzymanie. j_ k_

Od dnia 19 rurześnia b. r. lokal nasz

znajduje sie przy

III. PBorcoBBi nr. 36.
Bank fur HanilBl und Cewerbe Poznań
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Tow. Akc,

Oddział w Bydgoszczy.
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Szczury pożarły 16 ludzi

na samotne! wyspie.
Latarnia morska, która zgasła. - Załoga okrętu rejtemia przed
szczurami. - Atak gazowy na gryzonie. -16 szkieletów ludzkich.

Nowy Jork, we wrześniu.
Z Ameryki południowej nadeszła

wieść o wstrzą,sającym dramacie, ja
ki się rozegrał niedaleko brzegów
Gujany. O czterdzieści mil morskich
od wybrzeża wznosi się na wysepce
latarnia morska, zwana pospolicie
,,latarnią trzech szkieletów".

Służbę na niej pełni trzech mary
narzy francuskich. Gdy pewnego
razu światło na latarni nie zostało

zapalone, pewien statek wpadł na

skałę i rozbił się. Wskutek tego wy
słano szalupę, by zbadać, czemu la
tarnia nie funkcjonuje. Marynarze
przybiwszy do wyspy, ujrzeli widok

który ich przejął grozą. U brzegu
widniały szczątki 2 rozbitych okrę
tów, zaś cała powierzchnia wysepki
licząca może 400 metrów kwadrat,o
wych, dosłownie pokryta była rojo
wiskiem ogromnych szczurów okrę
towych.

Wobec tej ruchomej chmury
wstrętnych stworzeń, nie było mowy
o wylądowaniu. Szalupa udała się
do portu i za kilka godzin wróciła,
zaopatrzona w sikawki strażackie,
oraz zapasy trujących płynów i ga
zów. Zaczęto teraz chmary szczurów
oblewać kaskadą gryzącego płynu.
Wśród przeraźliwego pisku falangi

gryzoniów schroniły się do wnętrza
wieży, pozostawiając na pla,cu mnó
stwo trupów.

Gdy marynarze weszli do wieży,
ujrzeli naprzód szkielety tych straż
ników, doszczętnie ogryzione przez
szczury. U stóp latarni, na skale,
walały się również ogryzione szcząt
ki trzynastu ludzi. Ze szczegółów,
jak też i z paru słów, nagryzmolo
nych na ścianie przez jednego ze

strażników, zdołano odtworzyć sobie

przebieg strasznej tragedji.
Strażnicy ujrzeli przed kilku dnia

mi jakiś okręt, który to zbliżał się
do wyspy, to oddalał, aż wreszcie
strzaskał się o skałę. Wówczas z to
nącego okrętu zaczęły tysiące szczu
rów rzucać się do wody i płynąć ku

wyspie. Strażnicy schronili się do
latarni, lecz szczury znalazły do nich

dostęp. Ruchoma fala wstrętnych
zwierząt zalała ich momentalnie i

nieszczęśliwcy zostali żywcem ogry
zieni.

Wskutek niezapalenia latarni roz
bił się tymczasem drugi statek, któ
rego załoga, wyczerpana walką z ży
wiołem, dopłynąwszy do wyspy, le
gła na wybrzeżu. Tam dopadły ich

zgłodniałe gryzonie i wszystkich po
żarły.

Order dia pijaków.

Rząd sowiecki nosi się z zamiarem
stworzenia orderu dla pijaków. Nie

będzie to order zaszczytny, lecz po-
prostu medal kamy, który będzie
musiał nosić przez kilka tygodni spo
tykany na ulicy pijak, przyczem w

razie niezastosowania się do powyż
szego zarządzenia, będzie narażony
na wysokie kary pieniężne lub wię
zienie. ,,Order" ten zamiast czerwo
nej gwiazdy Sowietów, będzie wy
obrażał flaszkę z wódką. — Zdaje się,
że rząd sowiecki nie nadąży wprost
z produkcją tego rodzaju ,,orderów",
liczba bowiem kandydatów oblicza

się na dziesiątki miljonów.

Straszny czyn szaleńca.

Pasma amerykańskie donoszą o

strasznym wypadku, jaki miał miejsce
w miasteczku Bath w stanie Michigan.
Niejaki Kehoe, właściciel farmy w oko
licach Bath, miał zatarg z nauczycie
lem miejscowym. W przystępie szału
Kehoe zakradł się w nocy do szkoły,
znajdującej się pod zarządem wspo
mnianego nauczyciela, podłożył pod nią
minę dynamitową i przeprowadził od,
niej druty, które nazajutrz z rana, kiedy
w szkole odbywały się już lekcje, połą
czył z baterją elektryczną, Nauczyciel
przez okno spostrzegł podejrzane ma
chinacje Kehoego i wybiegł szybko na

ulicę, by zapobiec nieszczęściu. Szale
niec był jednak silniejszy, powalił nau
czyciela na ziemię, poczem, dobywszy
rewolweru, wystrzałem do podłożone
go dynamitu wywołał wybuch. W jed
nej chwili, wśród ogłuszającego huku,
który słychać było w promieniu kilku
mil angielskich, szkoła zawaliła się jak
domek z kart, grzebiąc pod swemi gru
zami znajdujące się w niej dzieci. Wy
buch był tak silny, że kilkoro dzieci

wy’rzuconych zostało przez okno na uli
cę, gdzie pozostały bez życia. Wśród

pozostałych przy życiu dzieci powstał
straszny popłoch. Gdy cisnęły się w

przestrachu ku wyjściu, by uciec z pod
walących się murów, nastą,piła druga
eksplozja. Ogółem zginęło podczas
straszliwego tego wybuchu 33 dzieci.
Jedna z rodzin miejscowych straciła w

katastrofie tej 5 dzieci. Farmer Kehoe
i nauczyciel rozszarpani zostali na

strzępy już podczas pierwszej eksplozji.
Wiadomość o strasznem nieszczęściu

wywołała wielkie przygnębienie w ca
łym stanie Michigan. Władze śledcze

są przekonane, że farmer Kehoe był u-

mysłowo chory, gdyż czynu takiego
mógł się dopuścić jedynie szaleniec,

Kąsa ii paś.
Jak należy ubierać się do teatru?

Reformy toaletowe w paryskie; operze
1 komicznej.

Paryż, we wrześniu.

Dyrekcja jednego z największych teatrów.
. europejskich, paryskiej opery, komicznej,.
" działalność . swą kierowniczą rozpoczęła od

reform toaletowych. Zarządziła ona miano
wicie, ażeby w dnie abonamentowe, to jest
we wtorek, czwartek i sobotę, widzowie,
z,ajmujący fotele, miejsca na balkonie 1-go
piętra, lub w lożach, zjawiali się w stroju
wieczorowym. Zarz,ądzenie to nie wywołało
żadnej opozycji, przeciwnie, publiczność je
zaaprobowała.

Pisma, francuskie zaznaczają, że teatr te
go rodzaju, co opera komiczna w Paryżu,
zasługuje na to, aby się ludzie do niego od
powiednio ubierali. W operze zawsze prze
strzeg-ano ścisłych reguł odnośnie do ubra
nia. Za dyrekcji Gailharda, przepisów tych
przestrzegano tak ściśle, że nawet w !ecie

obowiązywał frak i cylinder.
Jakób Rouche, jeden z dyrektorów jest

bardziej liberalnym, albowiem toleruje
smoking i niski ka,pelusz, ale to minimum
musi być stanowczo uwzględnione. Gdyby
nie. te przepisy, rozmaici cudzoziemcy, przy
bywający do Paryża, przychodziliby do ope
ry w ubraniach w kratkę, a kto wie — może

nawet w pyjamach. ,,Temps" zaznacza, że

publiczność uznaje słuszność tych przepi
sów. Dzieła Mozarta, Glucka, Wagnera, Puc
ciniego, Debussyego, jak również ut,wory
Comeilla,.Rassina, Moliera i Wiktora Hugo,
zasługują, w zupełności, na to, aby ich słu
chać w toalecie, którą sie przywdziewa na

przyjęcia uroczyste. Nie jest to tylko czcza

forma, ale wyraz posza,nowania dla arcy
dzieł ducha i wielkiej sztuki.

Codziennie należy myć cale

ciało.

Codzienne obmywanie całego ciała jest
koniecznym warunkiem higjeny i zacho
wania świeżości i urody .Jest to najtań
szy, a zarazem najbardziej skuteczny śro
dek kosmetyczny. Najbardziej wskazaną
jest oczywiście codzienna kąpiel, kilkumi
nutowa, w wod,zie nie zbyt gorącej, aby nie
osłabiała. O ile jednak, ktoś, albo łazienki
nie posiada w domu, albo też przyrządze
nie . kąpieli napotyka na jakieś trudności,
to w takim razie wystarcza całkowite ob
mywanie ciała gąbką, zmaczaną w letniej
wodzie.

Należy pamiętać o tem, że skóra oddy
cha,’ którą to funkcję utrudniają zatkane

potem i pyłem pory.

Zmywania ziińną wodą są wielce wska-
znane jako środek hartują,cy i wzmacnia
jący nerwy, natomiast jeżeli chodzi o usu
nięcie potu, pyłu i tłuszczu, to zimna woda
celu nie osiąga,

Krótkie sukienki i włosy
a la garconne w Chinach.

Niezmiernie ciekawe i c-harakterystycz
ne są. rewelacje specjalnego korespondenta
pism angielskich z Chin, sir Perciyala Phi
l!ipsa, dotyczące czynnika rewolucyjnego,
jakim są nowe mod,y kobiece w Chinach.

Wojna domowa wyhodowała tam krótkie

spódniczki i krótko obcięte włosy. Musso-
lini Chin północnych Czang-Tso-Lin (dyk
tator pekiński) uważa je za symbol bołsze-

wizmu i dlatego skazał je na banicję. Po
lecił w tym celu swojemu prezesowi m,ini-’
strów wydanie odpowiedniego rozkazu

przedłużenia sukien i przywrócenia daw
nych kunsz-tow’nych fryzur.

Prz,ekraczającym zakaz grożą najsurow
sze kary, przyczem uprz,edza się uparte
panie, że da.remne będą, wszelkie wymówki
i wykręty. Schwytane po raz pierwszy na

opieraniu się zakazowi skazane będą na

karę pieniężną, zaś po raz drugi — na wię
zienie.

Lecz oto policjanci, uprzedzeni o nowej
’kruc:jacie, ostentacyjnie odw’racają, głowy,
udając, że nie d,ostrzegają nieodsłoniętych
nóg i ram,ion niewiast, podróżujących ,dzię
ki temu bezkarnie pociągami i spacerują
cych po ulicach Pekinu, Tientsinu i Muk-

d,enu.

Krótkie spódniczki — odrobinę, tylko
dłuższe, niż z Rue de la Pai;t (w Paryżu),
są w’ Chinach zjawiskiem nieomal pow’Sze-
chnęm. Przy tym typie spódniczki noszony
jest krótki żakiecik, niekoniecznie tego sa
mego koloru i z tego samego jńaterjału,
co spódniczka,

Francuskie pantofelki najmodniejszego
fa-sonu i z najdroższych skórek — prz,ew’a
żnie krokodylowych — i białe jedwabne
pończoszki świadczą wymownie,. że dawne
zniekształcanie nóg uci,skaniem przez spe
cjalne obuwie należy w Chinach do niepo-
WTOtnie minionej przeszłości. Lśniąca czar
ne włosy zacz,esane są z czoła, czuprynki
przew’ażnie są krótkie a la garconne, ujęte
conajwyżej, jako ostatni hołd tradycjom
przeszłości, srebrną klamrą z boku. Okazu
je się, że na tym terenie wojna dyktatora
Chin skazana jest z góry-na przegraną

łecznęgo.

Ktoi tege nie wie 1
że Ekstrakt Słodowy’

..MAL?YNA"
wyrobu Browaru J. Gotza w Krakowie,
jest tym śro_dkiem odżywczym, który
wskutek swej dokładności w robocie
i dużej zawartości Maltozy i Maltodyk-
stryny, jest idealnym środkiem

odżyw’czym dla dzieci i ozdrowieńców.

Wyłączne zastępstwo

,MU" fig. 1 MD w MOWĘ.
Do nabycia w aptekach, drogerjach,
sklepach spożywczych i t, d.

Czy należy spać
po ob!ędzie?

Drzemka, poobiednia... dla w’ielu Czytel
niczek słowo to zawiera prawdziwe kusi-

cielskie ponęty, nieprawdaż...
Jakże to rozkosznie po dobrym obiadku,

gdy krew- silnej pulsuje, a przyjemna o-

ciężałość rozlewa się po wszystkich człon
kach, - dać folgę dążności całego organiz
mu i paść w objęcia tak sło-dko nas, wabią
cemu... Morfeuszowi.

I wiele pań dla usprawiedliwienia tego
niewinnego flirtu z bogiem snu, przytacza
bardzo przekonywujące racje: Widzimy
choćby na przykładzie zwierząt, któremi

kieruje niezawodny, nieprzytlumiony cy
wilizacją głos instynktu, że oddają, się one

po jedzeniu spokojnej sieście i rozkosznej
drzemce. Również w’ystępujące zazwyczaj
u każdego po jedzeniu uczucie znużenia,
zdaje się być oznaką, że organizm domaga
się s,poczynku.

A jednak orzeczenia najpoważniejszych
hygienistów i leka,rzy zapr’zeczają temu

mniemaniu. ....

Jakkolwiek bowiem nie można W tej
mierze po,stawić jakiejś ogólnej, obowiązu
jącej wszystkich normy, i sprawę należy
traktować indywidualnie, to przecież W

większości wypadków sen poobiedni nie

jest rze-czą za,lecenia godną.
A więc, drogie Panie, jeśli zależy Wam,

na utrzymaniu wiotkiej postaci i sprężysto
ści ciała, jeśli obawia cie się nagromadzenia
na niepożądanych miejscach większych po
kładów tłuszczu, jeśli nakoniec chcecie

uniknąć zbytniej czerwoności i obrzęków
tw’arzy, to hygje.na i medycyna, jak dwa

czujne Stróże, bronią Wam po obiedzie

w’stępu do świątyni snu.

Dozwolony on będzie tylko tym z ;wśród
Was, które swą eterycznością przypomina
ją bezkrwiste Goplany i wogóle dla osób

słabej konstytucji i anemicznych.
Dla wszystkich natomiast cieszących

się dobrem zdrowiem i wyglądaniem, obo
wiązującą winna być średniow’ieczna ma
ksyma szkoły medycznej: po jedzeniu stój,
albo zrób tysiąc kroków.

Przechadzka po jedzeniu bowiem w’pły
wa na silniejszą akcję mu,skułów żo’ą,dka,
który w ten spo,sób może łatwiej wykonać
swą pracę. Leżąca natomiast pozycja u-

trudnia czynność serca i płuc, -gdyż pełny,
żołądek naciska na opłucną i osierdzie.

Dlatego zwłaszcza. . osoby cierpiące na te

organy, powinny się wystrzegać po jedze
niu leżącej pozycji.

Także jest ona szkodliwa ze względu na

żyw’szą cyrkulację krwi po każdem jedze
niu, iw krew napływa silnie do głowy, wy
wołując szkodliwe kongestje.

Także "przy spoczynku czynność oddecho

wa jest mniej intensywna, aniżeli podczas
ruchu, głębokie oddychanie zaś pomaga
traw’ieniu, za.pobiega przepełnieniu gruczo
łów jamy brzusznej krwią, oraz tworzeniu

się tłuszczu.

Z tych wszystkich powodów’, zwłaszcza
dla osób zażywnych, po obiedzie jest wska
zany umiarkowany ruch, przyczem jednak
należy zw’ażać, aby się nie przemęczać.

Humor i satyra.
W sądzie.

Sędzia do oskarżonego: Przyznajcie
się, żeście zobowiązania nie zapłacili.

Oskarżony: Zapłaciłem, p. sędzio.
Sędzia: A gdzie macie pokwitow’anie;
Oskarżony: Zgubiłem.
Sędzia: Jak to możliwe.

Oskarżony: A, ja,k mógł zgubić się ge
nera!, to dlaczego nie miało zgubić się
pokwitowanie.

PODRÓŻ NAOKOŁO ŚWIATA.

W jednej z podmiejskich gospód, gdzie przy
piwku i gorącej kiełbasie zbierają się codzień
ci sami póczciwi mieszczanie, sensacja nieiada.

Pan Józef Kropka wybiera się w podróż
dookoła świata. Pe.wnego dnia po długich przy
gotowaniach przychodzi do gospody po raz

ostatni, by się pożegnać ze ,,znajomkami", U-
ścisńął wszystkim dłonie uroczyście, poczem
zadźwięczał dzwonek drzwi wejściowych i ,,glob
trotter" wyruszył.

W dwa ,lata później, gdy cale dawne towa
rzystwo zebrało się znów przy stolikach, pan
Kropka wszedł nagle,

-- Otom jest z powrotem, przyjaciele!
Radość ogólna, zapijają szczęśliwy powrót,

wygłaszają wiele mów, całują się siarczyście.
Ale gdy pan na chwilę opuścił izbę, jeden

z gości odezwał się z kąta:
— Ja nie wierzę w tę podróż!
— Dlaczego? — pytają wszyscy.
—1 Pan Kropka, pamiętacie, wyszedł przed

dwoma laty przez przednie drzwi. Gdyby był
obszedł ziemię dookoła, byłby musiał wejść tyl-
nemi drzwiami, Napewno ta jego podróż, to

blaga! ,

MAŁE NIEPOROZUMIENIE.

Pewnemu dyplomacie chińskiemu w Londynie
pewien hodowca zwierząt ofiarował przepysz
nego wyżła. Po kilku dniach otrzymał list od

dyplomaty:
,,Szanowny Panie! Przesyłam Panu serdecz

ne podziękowanie wraz z orderem Wielkiego
Smoka. Pański śliczny pies nadzwyczaj nam

smakował, gdyż mięso jego było wyborne".

BEZPIECZNY, -

— Proszę pani, czy aby ten piesek, co leży
na kanapie, mnie nie ugryzie?

— Nie bój się, po pierwsze on jest bardzo

spokojny, po drugie leży tyłem do ciebie, więc
ciebie nie widzi, a po trzecie jest zrobiony
z włóczki.

PRZY UGODZIE.

— Dwie są rzeczy, których stanowczo wy
magam, to jest: szczerość i posłuszeństwo.

- Więc jeżeli pani, będąc w domu, każę
powiedzieć gościom, że wyszła, czy mam być
wtedy szczerą, czy posłuszną?..

Migawka.

Prawica widzi Korfantych
i króle

Lewica woła: my, Ojczyzny
bóle!

I nie wiadomo, kto w’drapać
się zdoła

Znów na nowego ludu

apostoła,
BeroŁ
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Herkules Madej-Patkiewicz.
Karjera warszawskiego człowieka.

Pan Herkules Madej - Pałkiewicz

jako wydawca ,,Bomby Majowej11 do
robił się niezgorszej fortuny. Aż do
czasów sanacji cherlak i proletarjusz
społeczny, umiał z pierwszym strza
łem majowym zajać odpowiednią po
zycję i stanąć w rzędzie tych, którzy
postąnowili wywalczyć Ojczyźnie le
pszą przyszłość.

Najtrudniejszym był początek. —

Dzięki jednak pewnym konneksjom
i poleceniom mówiącym zgodnie, że

Mądej-Pałkiewicz jest człowiekiem

wszechstronnym i do wszystkiego
zdolnym, udało mu się wydobyć pe
wien kapitał na rozrobek polityczny.
Takich szczęśliwców, jak on, było
właściwie wielu. Ale gdy inni ten

święty fundusz póty oblewali, aż im

się nie rozpłynął i nie wsiąknął w

różne probiernie i kabarety, to Ma
dej-Pałkiewicz ulokował go natych
miast w ,,Bombie Majowej", która co

tygodnia pękała na bruku warszaw
skim, roznosząc dokoła blady po
strach i moralne zniszczenie.

Znaleźli się jednak ludzie amer’y
kańskiego, typu, którzy przewidując
łacne natkniecie się na Pałkiewi-
czowską bombę, zabezpieczali się
przed jej straszliwymi skutkami,
wpłacając premje asekuracyjne, któ
rych wysokość zależała od statku i
dostatku ubezpieczającego się klijen-
ta. W ten sposób ,,Bomba Majowa" a

z nią i jej wydawca z każdym dniem
zasobni eli materjal nie, aż napęcznie-
li do syta i wtedy Madej - Pałkie
wicz powiedział sobie: już pełne wo
ry — czas na honory!

Aby to jego postanowienie zrozu
mieć, trzeba wiedzieć, że Madej-Pał-
kiewicz stał bardzo wysoko w opinji
publicznej jako spryciarz, mniej zaś

jako publicysta i działacz społeczny.
Ludzie wytykali mu, że ze zwykłego
łapserdaka i oberwipięty awansował
na najrffiihordę i politycznego wia-
troroba. Madej-Pałkiewicz poczyty
wał już sobie za wielki honor, jeźli
ktoś, wymawiając jego nazwisko,
nie splunął przytem. Epitety jak
drań, lizuń, chlastacz, gadzinowiec,
pyskobij, najmita itd. były mu Chle
bem codziennym. Tytuły te uważał
on za intratne i nośne, niemniej jed
nak pragnął się z nich otrząść i

wejść w towarzystwo ludzi, przed
którymi, gdy się ma zegarek, nie po
trzeba zapinać surduta i można mó
wić o stryczku bez obawy osobistej
z ich strony urazy.

Nadarzała się zaś Madej-Pałkie-
wiczowi do tej metamorfozy społecz
nej i towarzyskiej znakomita sposob
ność. W klubie t. zw. Zbawicieli Na
rodu zawakowała posada wicepreze
sa. Madej-Pałkiewicz postanowił u-

hiegać sie o nią. Uda mu się, to bę
dzie to mniej więcej to samo, jakby
z ławy złodziejskiej przesiadł się na

krzesło prokuratorskie.
Klub Zbawiciel} Narodu był klu

bem wysoce ekskluzywnym i wiado
mość o kandydaturze Madeja-Pał-
kiewdcza na wiceprezesa wywołała
między jego członkami wielką burzę,
tembardziej, że klub ten był antyte
zą tych przekonań i ideałów politycz
nych, na których Madej-Pałkiewicz
tak dziwną zrobił karj erę.

Pierwszy zabrał głos obywatel z

Podola, Pękosław Wołopas, pan na

Lichwiarach i Oczajduszach.
Mówił dużo i przekonywująco. Pod

kreślił przedewszystkiem swe demo
kratyczne przekonania i stwierdził,
że kandydat do wysokiej godności
wiceprezesa klubu Zbawców Narodu

jest rewolwerowcem i szantażystą i

wybór jego oznaczałby nowy rozbiór

Ojczyzny.
Drugim mówcą był Lupisław Dola-

rowicz-Zerwiskórski, reprezentant
wielkie/o przemysłu z Łodzi. Zapew
nił on, że każdemu ze swych robotni
ków chętnie podaje rękę, ale Madej-
Pałkiewiczowi nie podałby ani ma
łego palca, bo niema mydła, fctórem-

by taka hańba z niego zmyć się dała.
Trzeci przemawiał Groszozbij Roz

poisław; g Gorzałkowic Kujaw

skich. Zaznaczył on, że jako obrońca
i rycerz Kresów Zachodnich, zahar
towany we walkach z krzyżactwem,
nie przemógłby się, aby zasiadać

przy jednym stole ze zdrajcą sprawy
narodow’ej i sługą szatana. Efjaltesy
i Sicińscy (zakończył) należą pod sąd
historji a nie na kierownicze stano
wiska.

Wielkie wrażenie wywołało wystą
pienie hrabiego Pomadowicza. Przy
niósł on ze sobą etui, z którego wy
jął kawałek szyby i zagroził, że na

wypadek wyboru Madej-Pałkiewieża
tą szybą jak drugi Rejtan brzuch so
bie rozpruje.

Przemawiali jeszcze książę Głupił-
ło z Litwy i b. minister Cap-Woło-
wicz, poczem przystąpiono do głoso
wania.

Oddano 84 kartek, ale głosy roz
biły się między innych kandydatów
i okazało się koniecznem ponowne
głosowanie. Madej-Pałkiewicz nie o-

trzymał ani jednego głosu. Fakt ten

przyjęto burzliwymi oklaskami, a

przewodniczący zauważył:
— Jest to zwycięstwo zdrowej i

nieustraszonej myśli nad łajdac
twem nieposkromionego w swych
ambicjach a nieprzebierającego w

środkach człowieka. Bo wczoraj do
piero był u mnie Pałkiewicz i dawał
do zrozumienia że w swem archiwum

redakcyjnem ma kompromitujące
materjały o członkach naszego klu
bu. Wspominał coś o lichwie, o fał
szywych zeznaniach podatkowych, o

takichże wekslach, o paskarstwie, o

kubanach za gabinetu Grabskiego,
o subwencjach pobieranych z zagra
nicy, o szacherce ziemią i ojczyźnia
nym_i ideałami, jednem słowem nie

było szelmostwa, którego by nam nie

insynuował. Dzisiejsze głosowanie
jest najlepszą odprawą, jaką mogliś
cie panowie dać szantażyście. Przy
stępujemy teraz do drugiego głoso
wania. Oddano znowu 84 kartek,

Z tych jedna była biała. 83 głosy
padły na Madej-Pałkiewicza.

Gdy Madej-Pałkiewicz obejmował
swą honorową godność, klub Zbawi
cieli Narodu wydał na jego cześć

bankiet, na którym przemawiali: Pę
kosław Wołopas, pan na Lichwia
rach i Oczajduszach, Lupisław Dola-
rowicz - Zerwiskórski, Rozpoisław
Groszozbij z Gorzałkowic Kujaw
skich hrabia Pomadowicz, książę
Głupiłło, b. minister Cap-Wołowicz i

wielu, wielu innych.
St. Brandowski,

Wystawa foto-kinematograficzna
w Warszawie.

(Wywiad ,,Dzień. Bydgoskiego” z prezesem Związku teatrów

świetlnych w Polsce).

W dniu 8 września otwarta została
w Warszawie w Dolinie Szwajcarskiej
pod protektoratem p. vice - premjera
profesora K. Bartla, Wystawa Foto -

Kinematograficzna.
Pragnąc u źródła poinformować się o

celach i zadaniach Wystawy, zwróciliś
my się, do jednego z głównych organi
zatorów, prezesa Zw. Polskich Zrzeszeń
Teatrów Świetlnych, p. St. Zagrodziń-
skiego, z prośbą o udzielenie nam wy
czerpujących informacyj.

— Co kierowało Panami przy Organi
zacji Wystawy? — pytamy.

— Kinematografia u nas, niestety,
nie jest dostatecznie doceniana. Pewne

sfery naszego społeczeństwa wciąż je
szcze utożsamiają kino z budą jar
marczną, odmawiają mu prawa oby
watelstwa w środowisku sztuk pięk
nych. Postanowiliśmy pokazać sferom

zainteresowanym skromny coprawda
dorobek kinematografii polskiej, do
wieść, że kino jest dziś niezmiernej
wagi czynnikiem propagandowo - wy
chowawczym i kulturalno społecznym.

17 października 1923 Francja przyję
ła uroczyście kino do Pałacu Sztuk

Pięknych,
Wystawa Foto - Kinematograficzna

musi być takiem wyświęceniem kina
w Polsce i w’prowadzeniem go w po
czet sztuk pięknych.

— Jak odnosi się do imprezy Panów

Rząd?
Bardzo przychylnie. Pan vice-premjer

Barie! przyjął łaskawie protektorat
nad Wystawą i pozatem przedstawicie
le wszystkich zainteresowanych mini
sterstw M. S. Wewn. Min. Przem. i

Handlu, Min. Skarbu, M. S . Zagr.,
Min. Wyzn. Rei. i Ośw. Publicznego, o-

taczają nas swoją opieką i udzielają
wszelkich możliwych ulg i ułatwień.

- A władze komunalne?
- P, Prezydent Miasta inż. Słomiń-

ski, interesuje się bardzo naszą impre
zą, a nawet (pierwszy wypadek w

dziejach kinematografji polskiej) ofia,
rował w imieniu miasta złoty medal
za najlepszy film wyświetlany dotych
czas w Polsce.

- Czy urządzają Panowie konkurs
filmów?

— Tak w jednem z naszych 4 kin,
czynnych na Wystawie, odbywa się co
dziennie przegląd najlepszych filmów,
sprowadzonych dotąd do Polski.

— Kto będzie decydował o nagrodzie?
— Specjalne jury złożone z najwy

bitniejszych znawców kultury sztuki i
nauki

— Czy zagranica interesuje się Wy
stawą?

— W dużym stopniu. W Wystawie
przyjmują m. in. udział następujące
firmy filmowe i techniczne zagranicz
ne: ,,Aubert11 (Paryż), Pathe (Pary’ż),
Kodak (Paryż), AEG (Berlin), Ufa (Ber
lin), Fox-Film (New-York), Universal

(New-York), Sascha (Wiedeń), P. D. C,-
(New-York), Gregorowitsch (Wiedeń.)

— A z placówek krajowych?
— Wszystkie bez wyjątku. Pozatem

specjalna sala oddana została do dy
spozycji inż, Prószyńskiego, która gru
puje jego wynalazki z dziedziny kine
matografji naukowej. W oddzielnej lo
ży znajdują się eksponaty prof. Ossen-

dowskiego.
- Jak się przedstawia strona dy

daktyczna Wystawy?
— Weszliśmy w porozumienie z Pol-

skiem Radjem, które ustawiło na te
renie Wystawy specjalny mikrofon.

Cały szereg prelegentów wy’głasza co-

dzień odczyt na temat kinematografji.
Szerzymy w ten sposób zainteresowa
nie do kina i związanych z nim pro
blemów. Wspomniane eksponaty inż.

Prószyńskiego i prof. Ossendowskiego,
wykresy i tablice statystyczne, idealna

oszklona, i w ten sposób dostępna dla.

publiczności kabina — wprowa-dzają
publiczność za kulisy kinematografji,
obznajmiają widzów ze współczesnym
jej stanem.

- Kiedy nastąpi zamknięcie Wysta
wy?

— Trzeciego października,
— Czy kina prowincjonalne przyj

mują udział w Wystawie?
— W związku z Wystawą zwołaliśmy

I-szy Wszechpolski Zjazd zawodu Fil
mowego, który odbył się w dniach 12,
13,14i15bm.
- W zjeździe przyjęło udział prze

szło 300 osób. Obecność przedstawicieli
Rządu w Zjeździe dała dowód, że odpo
wiednie ministerstwa zrozumiały na
reszcie doniosłość kina w dziejach roz
woju myśli twórczej. J, R.

Ostatni sposób.

A gdy generała Zagórskiego niema ani na lądzie, ani na morzu,

ani w powietrzu, to jeszcze z różdżką, niby wody źródlanej, pod
ziemią szukać go należy. . .

Od 17 Zł ul- Jezuicka 17 gg

instrumenty muzyczne, rowery,

cei!tr/agi. artykuły spsrł. i płyty.
Warsztat reperacyjny.

od 17 zł.

20463
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DZIAĆ GOSPODARCZY
Ubezpieczenie

urzędników prywatnych.
Zakład Ubezpieczenia, Urzędników Pry

watnych w Poznaniu zwraca ponownie u-

wagę pracodawcom, którzy Zatrudniają
pracowników umysłowych, o obowiązku
Zgłoszenia ich do ubezpieczenia bez osob
nego zawezwania ze strony Zakładu, po
myśli § 181 ustawy z dnia 20 grudnia
1911 r,

Do kat,egorji pracowników umysłowych
podlegających Obowiązkowi ubezpieczenia,
zalicza, się: funkcjonariuszy pracujących
w urzędach państwowych i samorządo
wych, ńie posiadających prawa do emery
tury, pracowników handlowych, biurowych
aptekarskich i bankowych, urzędników go
spodarskich, gorzelników, leśników, gospo
dynie, werknustrzów, prywatnych lub nie

stabilizowanych nauczycieli i nauczycielki,
organistów, art.ystów scenicznych, człon
ków orkiestr itd. Obowiązek ubezpieczenia
rozpoczyna się z ukończonym 16 rokiem ty
cia.

Do zarobku w myśl usta’wy za,licza się
obok pens,ji lub zasługi także wartość de
puta,tu, wolnego utrzymania i mieszkania

ud!ziału w zyskach itd. Wartość rzeczy re
alnych oblicza się podług cen miejscowych,
ustanowionych przez -właściwą władzę
a dminisfcracyjną.

Pracodawca jest zobowiązany -wobec Za
kładu do opłacenia pełnej składki; wolno
mu jednakże przy wypłacie pensji potrącić
połowę wyłożonych przez siebie składek,
lecz tylko za ostatnie dw’a terminy wypła
ty. Późniejsze potrącenia są niedopuszczal
ne.

Za ubezpieczonych, których zajęcie u

pracodaw"cy !trwa krócej niż 2 tygodnie,
należy uiścić połowę składki, natomiast za

tych, którzy pracują ponad 2 tygodnie,
na,leży uiścić pełną składkę miesięczną.

Pracodawca, w’inien przy pierwszej
w’pła,cie składek wypełnić wykaz obejmu
jący w’szyst,kich pracowników podlegają
cych obowiązk- ubezpieczenia. Przy dalszych
wpłatach należy . dokładnie podać zmianę
zachodzącą w st-osunku do po przedniej
składki. Przy podaniu zmian należy podać
najprzód występujących, następnie now--o

przyjętych ubezpieczonych, a w końcu

zmianę poborów..

Wykaz należy odesłać równocześnie z

składkami do Za,kładu Ubezpieczenia U-

rzędników Prywatnych w Poznaniu. Nale
żności pr’zesyłać można, zwyczajnym prze
kazem pocztowym lub przekazyw’ać na kon

r,o czekowe Nr. 200390 w Pocztowej Kasie

Oszczędności w Poznaniu.

Składki do ubezpieczenia urzędników
prywatnych należy opłacać przy końcu

każdego miesiąca, najpóźniej zaś do dnia

15 nast,ępnego miesiąca. W razie nieui-
szczenia składek w wyżej podanym termi
nie, pobiera Zakład tytułem zwłoki 2%

miesięcznie za każdy rozpoczęty miesiąc
po myśli Rozporządzenia Ministra Skarbu

zdnia5lutego1924r,(D.U.R,P.Nr.19)

Pracodaw’cy, którzy w wykazach swych
umieszczają świadomie fałszywe dan,e, czę
ściowo lub zupełnie zaniechają zgłoszenia
swych pracobiorców, podlegają grzywnie
do 500,— zł, o ile przepisy nie przewidują
ka.ry pozbaw’ienia wolności.

Poza.tem Zakład, ma pra-wo zaległe skła
dki ściągnąć w podwójnej wysokości.

Również karygodnym staje się praco
daw’ca, który pracownikowi swemu potrą
ca część składek, a nie uiszcza tychże do

Kasy Zakładu.

(Pracobiorcy mają prawo ’żądać od pra
codawcy wykaza,nia, że składki za nich zo
stały do Kasy Zakładu w’płacone. l,eży to

pozatem w ich własnym interesie, aby nie
utracić praw’ nabytych.

Składki ubezpieczeniowe wynoszą:

w; klasie przy roczn. zarobku miesięcz.

A’ do 1200 zł 8zł

B ponad 1200 zł do 1500 z! 9zł

C ,, 1500z,ł do1800zł 11 zł

D ,, 1800złdo2200zł 13 zł

]J 2200 zł do 2700 z! 18 zł

F ,, 2700złdo3200zł 23 zł

G ,, 3200złdo3800zł 28 zł

I-I ,, 3800 zł do 4900 zł 34 zł

.1 ,, 4900 zł do 6000 zł i więcej 45 zł

Informacji zasięgnąć można w biurach

Zakładu przy, ul. Sew. Mielźyńskiego 2 w

Poznaniu.

Powszechna Wystawa Krajowa
odbędzie się w Poznaniu w r. 1929.

Ministerst,wo Przemysłu i Handlu

powzięło decyzję, że pierwsza powsze
chna wystawa krajowa odbędzie się w

Poznaniu w r. 1929. Za takiem uję
ciem sprawy pzemawiało wiele wzglę
dów. Przedewszystkiem jednak zade

cydowały tu względy praktyczności.
Poznań posiada bowiem gotowe, na

wielk,ą skalę rozbudowane urządzenia
wystawowe, posiada praktykę i nieza
wodne doświadczenia organizacyjne,
oraz dogodną komunikację. W stosun
kach polskich należ,ało ponadto oce
nić dw’a szczególne w’zględy.

W sprawie wystawy krajowej Poznań

przejawił. samodzielną inicjatywę
wzmocnioną stwierdzeniem, iż niezale
żnie od wię.kszej czy mniejszej pomo
cy i poparcia ze strony skarbu, czy też

czynników półurzędowych, Poznań

własnemi środkami w’ystawę tę dopro
wadzi do skutku.

Powtóre Poznań leży w ośrodku rol
niczym o b. wysokiej kulturze rolno -

przemysłowej. Ta ścisła współpraca i
zharmonizowanie obu czynników jest
trwałą pod.staw’ą naturalnego progra
mu gospodarczego Państwa.

To też Ministerstwo Przemysłu i
Handlu udzieli — w granicach swych
możliwości i kompetencji — najwydat
niejszego poparcia inicjatyw’ie poznań
skiej.

Posiada ona bowiem ogromne zna
czenie gospodarcze i społeczne. Będzie
to żywe, widome, niezaprzeczalne zo
brazowanie 10-lecia Polski przy pracy,
pracy twórczej w okresie pierwszych
lat niepodległości politycznej i samo
dzielności gospodarczej, będzie to wy
mowne świadectwo dzieła odbudowy
Polski ze strasznego z.niszczenia Wo

jennego, odbudowy własnemi siłami i

własną pracą oraz dokonanego w tej
dziedzinie gospodarczej postępu. Obraz
ten wybitnie się przyczyni do ugrunto
wania w społeczeństwie polskiem wia
ry we własne siły i realne w’yniki wła
snej pracy.

Mając na względzie konieczność na
wiązywania i utrzymywania stałego
kontaktu pomiędzy Powszechną Wy
staw’ą Krajową, a calem społeczeń
stwem, Powszechna Wystawa Krajowa
przystąpiła do wydaw’a,nia własnego
organu, pod tytułem ,,Echo Pow’szech
nej Wystawy Krajowej11. Pierwszy nu
mer tego organu ukaże się z datą
1 października rb. Powszechna Wysta
wa Krajowa zaprosiła - wybitnych
przedstawicieli życia społecznego kraju
oraz emigracji polskiej zagranicą, w

liczbie 100 osób, do współpracy z ,,E
chem11, w’ charakterze korespondentów’,
z działu kultury, sztuki, przemysłu,
handlu, rzemiosła, sportu, turystyki,
wychow’ania fizycznego itd. Celem ,,E
cha Pow’szechnej Wystawy Krajowej"
będzie zaznajomienie społeczeństwa z

zagadnieniami wystawowemi wogóle i

zagadnieniami, odnoszącemi się do ra-

mej Pow’szechnej Wystaw’y Krajowej,
wreszcie stałe informowanie zaintere
sowanych o postępujących pracach
Wystawy. Narazie ,,Echo" ukazywać
się będzie co miesiąc; w miarę zbliża
nia się terminu otwarcia wystawy, od
stępy czasu zostaną zmniejszone. Pi
smo mieć będzie formę broszurow’ane
go zeszytu, o sztywnej kolorow’ej o-

kładce, o średnich rozmiarach i licz
nych ilustracjach. Nakład ,,Echa Po
wszechnej Wystaw’y Krajowej11 wynosić
będzie około 10 000 .egzemplarzy,

Które firmy mają pierwszeństwo
w dostawach rządowych?

Warszawa. (PAT). Dnia 7 września o go
dzinie 17.30 odbyło się pod przewodnictwem
p. wiceprezesa, Rad,y Ministrów posiedzenie
komitetu ekonomicznego ministrów, na któ
rem m. i. przyjęto wniosek ministra prze
mysłu i handlu w sprawie oddawania pier
wszeństwa przy dostawach rządowych tym
firmom, które popierają polski komitet nor
malizacyjny. Ponieważ działalność tego
komitetu skierowana jest ku ujednostajnie
niu i zmniejszeniu rodzajów i gatunków
wyrobów, a także w kierunku ustalenia

technicznych warunków dostawy, daje więc
w na,stępstwie liczne ko’rzyści przemysłowi,
je,st zatem rzeczą nietylko pożyteczną, ale

wprost konieczną, aby znaczną część kosz
tów prac normalizacyjnych ponosił prze
mysł, jak to ma miejsce w innych pań
stwach. Powzięta uchwała komitetu eko
nomicznego, nie narzucając sposobu postępo
wania przemys!łowi, dąży jedynie do tego,
aby stosunek państwa do przemysłowca-
dostawcy ułożył się na zasadzie wspólnego
pokrywania kosztów prac normalizacyj
nych a nie przelewania ich wyłącznie na

państwo. Uchwała ta niewątpliwie pobu
dzi przemysł do wydatniejszego popierania
prac normalizacyjnych i da możność

zmniejszenia wydatków rządowych w mia
rę rozwoju prac komitetu.

W dalszym ciągu komitet ekonomiczny
ministrów posta,nowił wydzierżawić plac w

porcie gdańskim firmie RŁuszczarnle ryżu
i młyny krakowskie". Pozatem komitet

ekonomiczny wysłuchał sprawozdania prze
wodniczącego międzyministerialnej komi
sji dla spraw państwowej rezerwy zbożo
wej oraz odbył dyskusję w sprawie dostaw,
wykonywanych przez spółkę akcyjną ,,Po
cisk".

Akcja kredytowa Banko Gospodarstwa
Krajowego.

Z chwilą zwężenia się rynku pieniężne
go Bank Gosp. Kraj, zaczął stosować libe
ralną politykę kredytową. Kredyty długo
terminowe gotów’kowe w’zrosły do 132 milj.
469 tys. zł z powodu realizacji pożyczek bu
dowlanych. Rada nadzorcza zatwierdziła 24

pożyczek dla, miast w wysokości łącznie
5.234.000 zł w zlocie i 9 pożyczek dia powia
towych związków komunalnych na 2.405.000
zł w zlocie, wreszcie 4 pożyczki dla innych

komun na 256 tys. zł w zlocie. Pozatem za
twierdzono 4 pożyczki na dobra ziemskie
na 885 tys. zł. — Rada nadzorcza uchw’aliła

podwyższyć kapitał zakładow’y Banku przez
zaciągnięcie pożyczki przez skarb państw’a
o 25 milj. zł w zlocie. Przewidziana jest dal
sza podwyżka o 35 milj. zł w złocic.

Do przedsiębiorstw handlowych
okręgu bydgoskiego.

Od Izby Prz!emysłowo-Handlowej w Byd
goszczy, otrzymaliśmy komunikat, z które
go podajemy najważniejsze ustępy:

,,Nowa ustawa o izbach przemysłowo
handlowych przyznaje bardzo poważny
wpływ na skład tychże instytucyj zrzesze
niom gospodarczym, Połow’a radców Izby
bow’iem powoływana będzie przez zrzesze
nia gospodarcze (związki), draga połowa
zaś w drodze ogólnych, wy’borów i kooptacji.
Z tego wynika, że firmy niezrzeszone będą
miały stosunkow’o słabszy wpływ na skład

przyszłych Izb Przemysłowo-Handlowych.
Zdaje się nie ulegać wątpliwości, że

niezrzeszone dotąd przedsiębiorstwa prze
mysłowe w ich własnym interesie winny
wstępować czemprędzej do właściwych
zrzeszeń gospodarczych, mających siedzibę
w okręgu Izby naszej, tj. w danym wypad
ku do Zw’iązku Fabrykantów T. z . w Byd
goszczy, niezależnie od ewentl. przynależno
ści do związków branżowy’ch. To też ce
lem niniejszego pisma jest zw’rócenie uwagi
firm niezrzeszonych na now’o wytworzoną
sytuację",

Dział kulinarny
na Wystawie P. H. R. i c.

Podczas trwania Wystawy Przemysłu
Hotelowego, Restauracyjnego i Cukiernicze
go, która odbędzie się w Poznaniu od 24. IX.
do 9. X . rb. odbyw-ać się będą specjalne po
kazy konkursowe w dziale kulinarnym, do

których staje nietylko szereg pow’ażnych
restauracji, cukierni, kawiarni itp., lecz rów
nież zorganizowany personel kucharzy, po
mocników gastronomicznych i innych. Po
kazy te będą dotyczyły przyrządzenia po
traw, nakrywania i dekorowania stołów,
oraz umiejętności i sprawności w podawa
niu.

Pokazy konkursowe odbywać się będą,
ze. względu na możliwość zepsucia się pro
duktów spożyw’czych, w każdą niedzielę, w

czasie trwania Wystawy, tj. w dniu 25 wrze
śnia, 2 i 9 października br.

Depozytowa wartość obligacyj
składanych jako kaucje przy przetargach

i dostawach rządowych.
Ministerstwo Skarbu podało w ,,Monitom

rze Polskim" wysokość sumy do jakiej mo
gą być przyjmowane papiery wartościowe

przez władze i urzędy państw’owe, jako wa-

dja. przy przetargach oraz, kaucje na zabez
pieczenie w’szelkiego rodzaju umów łub za
liczek wypłacanych na dostawy i roboty
rządow’e, jak również na zabezpieczenie u-

dzielanych przez Skarb Państwa kredytów
akcyzowych, celnych i transportowych.

Wartość depozytową poszczególnych pa-:

pierów określono następująco:
Papiery państwowe: a) 8 proc, państw,

poż. konwers. wartości nominalnej 100 zł
w zlocie, wartość depozytowa 140 złotych.
b) 6 proc. poż. doi. z r. 1918-1920 wartość
nomin. doi. 100, wartość depozytowa 600 zł.

c) 10 proc. poż. koi. serja I, w’artość nomin.
100 zł w’ zlocie, depozytowa 140 złotych, d)
5 proc, państw, poż. konwers. nomin. war-i
tości 100 zł, depozyt. 50 zł e) 5 proc, kon-i

wersyjna poż. kol. wartości nomin. 100 zł,
depozytow’a 45 zł. f) 5 proc. obi. serji IŁ.

premj. poż. doi. w’artości nominalnej 5 do-i

larów’, depozyt. 40 zł.

Listy zastawne i obligacje państwowych
instytucyj kredytowych: a) 8 proc, list zast.
B. G. K. opiewające na złote w zlocie, serja
A, B, C, D, E, nominalnej wartości 100 zt

w zlocie, depozyt. 120 zł. b) 8 proc. obi.
komun. B. G. K., opiewające na złote w zło-:
cie względnie franki szwajcarskie, wzgl. do-i

Jary, funty szterl., lub floreny holend. nomi
nalnej wartości 100 zł w zlocie, depozyt
120 zł. c) 4 i pół proc, listy zast. b. Banku

Krajowego serja II, III, IV, V, przejęte i
skonwertowane przez Bank Gosp. Kraj, na

złote nominalnej wart. 100 zł, depozyt. 40 zł.

d) 4 proc. konw. list. zast. b. Banku Krajo-:
wego serja II, III, IV i V nominalnej wart

100 zł, depozyt. 35 zł. e) 4 i pół proc, obt

komun, b. Banku Krajowego serja B, C, D,
nomin. wart. 100 zł, depozyt. 40 zł. f) 4 proc,
obi. komun, b. Banku Krajowego nomin;
wartości 100 zł, depozyt. 35 zł. g) 8 proc,
list, zast Państw’. Banku Roln. nomin. wartj
100 zł ’W, zlocie, de,pozyt 120 zł.

Akcje Banku Polskiego nomin. wartości

100 zł, depozytowej 90 zł.

Papiery wartościowe, przyjmow’ane jako
wadja i kaucje, winny być zaopatrzone W,

bieżący kupon.

O zapobieganie chorobom zawodowym,
W nr. 78 Dziennika Ustaw ogłoszone zo

stało Rozporządzenie Prezydenta Rzeczy
pospolitej z dnia 22 sierpnia 1927 r. poz. 676
o zapobieganiu u pracowników’ w przemyśle
i rolnictwie chorobom zawodowym i ich

zwalczaniu.

Eksport grzybów.
W ostatnich tygodniach wzrosło bardzo

zainteresowanie zagranicy dla polskich;
grzybów’ suszonych. Przychodzą liczne za
pytania i oferty. Tak więc pieczarki polne,
chciałyby nabyć Austrja, Niemcy, Szwaj-:
carja i Aemeryka, smardze Szwajcarja Au-

strja, Niemcy, Francja lisice - Niemcy mie-

czaje pieprzne — Włochy, grochówki — Ce-
si, muchomory perłowe, z których wyrabia-!
nie są znakomite sosy — Anglja, rycerzyki
szlachetne - Niemcy i kraje sukcesyjne by
łej monarchii Austro-Węgierskiej, czosna-i

czek - Francja. , Wskutek tego wzmożo
nego zainteresowania się zagranicą naszo-

mi grzybami, ma być w r, b. zbieranie grzyjł
bów racjonalnie zorganizowano. Towar bę
dzie dobrze wybrany, umiejętnie suszony i

w odpowiedniem opakowaniu i, sortymen-t
cie wy’syłany zagranicę.

Nowy sposób konserwacji mięsa
,,Kupiec" donosi o ważnym wynalazku

dr. Szydłowskiego: W dniu 7 kwietnia rb.

zakonserwowane zostało w rzeźni miejskiej
w Krotoszynie mięso jednej świni (wagi
o 1.30 ctn.), które do dzisiejszego dnia znaj
duje się w stanie nienagannym w chłodni

miejscowej rzeźni. Obserwacja wykazała,
że mięso trzyma się dobrze przy tempera
turze pokojowej w chłodni, a temperatura
ńie wpływa na jakość mięsa, natomiast

chronione być musi przed muchami. Mię
so za wygląd świeżego, dobrze zasolonego.
Częstsza zmiana temperatury wpływa na

pokrywnie się mięsa pleśniami.
Mięso konserwowane zostało solanką o

niewiadomych dotąd składnikach. Mięso
z tego powodu, w myśl obowiązujących
przepisów o oględzinach mięsa, dotąd do

konsumcji nie wydano. Błiższemi wska
zówkami o nowym wynalazku służy Magi
strat miasta Krotoszyna (Wlkpl.)
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Wielki pożar w Wierzchosławicach

na Kujawach.
Straty sięgają setek tysięcy złotych.

Z Gniewkowa donosi nasz korespondent:
Wielki pożar, pastwą którego stała się ol

brzymia stodoła ze zgromadzonymi w niej zbio
rami polnymi oraz inwentarz, wybuchł w ub.

piątek na majątku p. Karola Stiibnera. Przy
czyny pożaru nie zostały narazie ustalone. Naj
prawdopodobniej zaszedł tu wypadek podpale
nia, gdyż palić się zaczęło w samym środku

stodoły i od wewnątrz. Początkowo sądzono,
że ogień spowodowały sadze roznoszone silnym
wiatrem z komina pobliskiej suszarni...

Zanim zdołano się zorjentować, już cały
dach stodoły z papy płonął, przyczem płomie
nie podsycane wiatrem i rozszerzały się gwał
townie na cały budynek. Nic kompletnie ura
tować się nie dało i pożar pochłonął cały zbiór

grochu z 60 mórg pola, koniczyny z 65, owsa

z 40, nadto drzewo budulcowe i maszyny rol
nicze, jak młockarnię i pługi parowe. Spalo
na stodoła była niezwykłej długości, bo prze
szło 80 metrów. Pożar szalał od godz. 10 rano

przez cały dzień bez przerwy, mimo, że czyn
nie podsycane wiatrem, rozszerzały się gwał-
sikawki, które na pomoc pośpieszyły zewsząd.
Pierwsza przybyła sikawka z Wierzbiczan, nast.

z Lipia, straż ochotn. z Gniewkowa i Gąsek.
Wójtostwo pod Gniewkowem również wysłało
swą dragę podobnie jak i Wielowieś i Szadło-
wice. Jedynie straż miejscowej cukrowni
Wierzchosławice okazała się niezdolną do
działania.

Wszystkie okoliczne majątki nie pozostały
obojętne na ten wypadek a pośpiech w niesie
niu pomocy był tak wielki, że straż gniewkow
ska, która ruszyła z miasta w niespełna 15
minut po alarmie, przybyła na miejsce zale
dwie trzecia. Świadczy to o wzorowem u-

trzymaniu środków bezpieczeństwa w okolicy
Akcją ratunkową kierował kdt straży gniew
kowskiej p. Ruszkiewicz. Straty sięgają setek

tysięcy złotych.

Po powrocie z wywczasów, po wyciecz
kach i wysiłkach sportowych daje się zau-

v ważyć nasilenie wypadania włosów, w na
stępstwie zgrzania skóry głowy i jełczenia
tłuszczu. Często odczuwa się swędzenie
skóry głowy, co świadczy o jej znacznem

zadrażnieniu. Bezkrytyczne stosowanie my
deł, wód. do włosów i t. d. potęgują te przy
padłości. Skutecznie zwalcza się wspomnia
ne objawy jedynie częstem myciem skóry
głowy i włosów Shampoonem Dra I.astra.

Wystrzegać się należy również mycia twa
rzy tłustej mydłem, Dla takiej cery na
daje się wyłącznie proszek marmurowy
,JHŁracuIum", tudzież puder odtłuszczający
higjeniczny Dr-a Lustrai

Dlaczego nie wygrałeś (20744
dotychczas w loterji państwowej?

Bo nie kupiłeś losu w kolekturze

Pawła BllłBrfa przy Rynku tlow.

Co Z. los wygrywa, a można wygrać 650.006 zł.

400.000, 250.000, 100.000, 75.000 i wielo innych.
Losy I. klasy już są do nabycia. Cena ł/4 =

10zł, i/, = 20 zł, 1^ = 40zł. P.K.O. 907924
Poznań. Plan gry wysyłam na żąd. bezpłatnie

Kto wygrał na loterji?
W 30-ym dniu ciągnienia (ostatnim)
Premja 409 000 zł, wygrana 15 000 zł,

łącznie 415 000 zł padła na nr. 60373,
10 000 zł na nr. 49024.
5 000 zł na nr. 85726.
2 000 zł na n-ry: 2448 39018 59337

62937 63678 70791 82645 93312 98237.
1000 zł na n-ry: 2754 13130 17448

60073.
600 zł na n-ry: 24756 39316 40307 58330

76533 89956 92014 100254.
500 zł na n-ry: 8375 11981 19141 19974

31643 32466 35845 38928 44203 51810 59275
76914 79059 89376 103090.

400 zł na n-ry: 1063 4917 5614 6371
11854 12519 14407 17786 23102 27385 28385
28685 29316 31226 35037 36909 43135 44047
46372 46752 51973 52550 53524 62310 62355
66660 69542 70204 70762 71035 74826 79757
81945 83789 85727 87609 90908 92348 92989
99236 100423 104365.

300 zł 86613010301161 1412 2342 2617
3463 5355 5664 7236 10101 10477 11007 12074
12075 12184 14414 15366 15501 15521 16458
17942 18126 19000 19265 19343 20904 21172
21207 21703 21751 21886 21933 23634 23712
25191 26477 26759 28644 29970 29994 31307
31725 31842 32031 32326 32475 32710 34310
34750 36058 36832 37091 37781 38409 38988
39415 39517 39694 41210 41246 41612 41695
42800 44092 45031 48117 48260 49437 51779
53220 54243 54720 55261 55730 56717 57158
58248 58750 58890 60275 60870 61079 61441
61978 62272 62536 63135 65846 65870 63558
67069 67337 68275 70519 70563 70565 72062
75453 75607 76456 77080 77383 78040 79318
79734 79797 81028 82002 82299 83334 83438
83885 85535 86427 87582 87746 89031 89815
90225 90924 90957 91988 93058 94943 95215
95482 95639 96014 95829 96014 96289 96296 97172

97915 98984 99678 100374 100873 101570
101916 102170 103418.

IL Państwowa lott Klasowa
Główna wygrana 650.000 złotych

oraz dalsze wygrane po (17700
400.000 Zł. 250.000 zł, 100.000 zł I L d.
CenalosuI.kl.: Vi"40zł,l/2"20 zł,l/i"10zł.
ZamówieDia listowne załatwia się odwrotnie.

H, Rejewska, Bjflaosia ?SS".”

— Pan redaktor wi, co generał Za
górski zrobił sze giobetrotter? On

był już w Gdańsku, w Paryżu, w

K_onstantynopolu, un objeżdża całego
szwiata. Pan zobaczy, co un w ty wę
drówki zajedzie albo i już zajechał
do nieba. Jemu tam bedzi najlepi.
Choć mu szwięty Piotr wytoczy pro
cesu, to pan Zagórski zrobi z nim u-

gody na 50 %. Do połowy sze przy
zna. od drugi połowy szwięty Piotr

odstąpi i nie bedzi z tego konkursu
ani kryminału.

Lepi, że tego szkandału rozegra sze

przed Niebieskim Trybunał, niż tu
na żerni, gdzie my robimy wielki po
kojowy polityku w Genewie. Do cały
szwiat wyczągamy ręki do zgody, a

do Ameryki także i o pożyczki. Może
tu albo tam cokolwiek nam sze do

ręki przylepi.
Co pan miszli, co sze stanie ze Sej

mem? Jemu już czas na drogi do
wieczności. Ino że jemu żal umierać.
Wi pan, co pan marszałek powinien
lepi _zrobić? Zamiast go uszmiercić,
niech go poszli do Paryża. Poco? Pan
sze nie domiszla? Do profesora Wo-
ronow. Niech on naszego Sejmu od
młodzi. Un sze ,bardzo dobrze nadaje
do taki małpi kuracyi, do taki szym-
pansowy transfuzji. Ino może pan
Dżadek ma innego sądu. Bo nuż Sejm
wróci z Paryżu odmłodzony i zacznie

brykać jak młody kuń... Dzisiaj z tym
starym zdechlak pan marszałek nie
pocżebuje robić ceregiele. A z takim

paryskim rekonwalescent może być
dużo subjekcji. On gotów zabrać sze

do Konstytucji i zrobić ji jaki niepo-
czebny zmiany...

— Postrzelona na kradzieży, Wczoraj wie
czorem o godzinie 22-ej, postrzeloną została

Wiktorja Makowska, zamieszkała przy ulicy
Dąbrowa 6 przez Karola Wojciechowskiego
(Cmentarna 5). Makowska zakrad!a się do

ogrodu Wojciechowskiego po warzywa. Ten

ujrzawszy złodziejkę, wybieg! z rewolwerem
i ehciał ją schwytać. W czasie szamotania
rewolwer wypalił i ranił złodziejkę w prawą
łopatkę. Rana nie jest niebezpieczna. Śledz
two ustali, czy tłomaczenia Wojciechowskiego
polegają na prawdzie.

— Kradzież z włamaniem. Ignacemu Pa
włowskiemu, zamieszkałemu przy ulicy Weso
ła 12, skradziono za pomocą włamania różne

rzeczy wartości 400 złotych.
Szudzikównej Elżbiecie (Mostowa 4) skra

dziono garderobę wartości 250 złotych.

— Walki zapaśnicze w Resursie Kupieckiej
Wczoraj jako pierwsza para walczyli zawzięcie
przez 40 minut bez rezultatu Zaremba — Mor
ton; obaj zapaśnicy wykazali fenomenalną tech
nikę. Walka rewanżowa Popławski - Sam-San
di przyniosła zwycięstwo Popławskiemu po
17 minutach. Decydujący rewanż Frenkel —

— Rogenbaum zakończył się ponownem zwy
cięstwem Frenkla po 22 minutach; Rogenbaum
ściągnął na siebie przez niewłaściwy sposób
walki dwa punkty karne. Mimo nadzwyczaj
nych wysiłków Lubuśki, nie udało mu się Czar
ną Maskę pokonać, która ponow’nie zwycięży
ła po upływie 19 minut. Czarna Maska po
siada niesłychaną siłę i walczy systemem fin
landzkim.

Dziś przed walkami igrzyska olympijskie z

bardzo ciekawymi występami, pozatem wal
czą: l) Czanra Maska — Frenkel, 2) Zaremba
—. Badurski, drugie decydujące spotkanie 1

godzina 10 minut, 3) Banaszkiewicz — Erdmann,
walka poza konkursem oraz 4) rewanż Morton
— Popławski. W niedzielę również cały sze
reg decydujących walk.

Baczność, druhny żeńskiego Tow.

gimn. ,,Sokół"! Z powodu święta P. W .

i trudności pr’zez Zarząd nieprzewi
dzianych, odkłada się wspólną fotogra
fję na inny stosowniejszy dzień, o któ
rym się później doniesie. Czołem!

Zarząd Żeńskiego Tow. gimn. ,,Sokół".

Z ŻYCIA TOWARZYSTW.

Koło Absolwentów Szkół Handlowych za
wiadamia członków, że zaproszenia na zabawę,
która odbędzie się dn. 1 października, w sali

Strzelnicy, odbierać można codziennie od 7-ej
do 9-ej godz. w sekretarjacie Koła.

Tow. Uczniów Kupieckich. Zebranie sekcji
sportowej piłki nożnej w sobotę w sekretarja
cie uL Mazowiecka 43 o godz. 8 wiecz. Z po
wodu niedzielnych zawodów komp!et wszyst
kich członków konieczny.

Tow. gimn. Sokół III. Z powodu święta przy
sposobienia wojskowego w niedzielę, dnia 18.
bm. zbiórka wszystkich druhów i druhny w stro
ju sokolim na dziedzińcu koszar 62 p. p. o godz.
7,45. Komplet konieczny.

Koło śpiewu ,,Hejnał" Z, Z. P Lekcja śpie
wu w poniedziałek, dnia 19. bm. o godz. 18,30
w loka!u p. Mellera plac Piastowski nr. 2. O-
becność wszystkich członków koniecznie po
trzebna. Punktualność wymagana.

Związek Pracodawców zawodu krawieckiego,
Zebranie odbędzie się w poniedziałek, dnia 19.
bm. wieczorem o godzinie 8 w iokalu p. Luck-

walda, Jagiellońska 9, Ze względu na bardzo
ważne sprawy komplet konieczny.

Związek Pracowników Kupieckich. Plenarne
zebranie w środę, dnia 21. bm. o godzinie 20
w sali hotelu Lengninga, przy ulicy Długiej 56.
Na porządku dziennym interesujący referat,
sprawa zjazdu, wieczorku, zabawy i inne bardzo
aktualne szczegóły. Uprasza się o liczne przy
bycie członków. Goście i sympatycy mile wi
dziani.

Bydgoski Klub Pływacki. W środę, dnia 21,
bm. zebranie zarządu u kol. Bryszla, Toruńska

nr, 150, o godzinie 7 wieczorem.

Towarzystwo Kupców Detalistów branży spo
żywczej. Zamówienia oraz gotówkę na cukier
i wszelkie inne dotychczasowe towary przyj
muje nieodwołalnie do wtorku dnia 20. bm. po
łudnia: Bank Ludowy, Stary Rynek 11, telefon
nr. 938 .

Oddz. kolarzy Sokół V. W niedzielę, 18
bm. wycieczka w kierunku Toruń - Inowro
cław - Bydgoszcz. Wyjazd z przed lokalu ze
brań ,,Stara Bydgoszcz" o 6-ej rano, Ubiór

przepisowy w marynarce,
Tow. Powst. i Wojaków, Szwederowo. Ze

branie nadzwyczajne w dniu 20 bm. w iokalu
zebrań u p. Kołodzieja, o godz. 7 wiecz. Swo
je przybycie przyrzekli przedstawiciele obwodu
i okręgu. Ponieważ zapadną ważne uchwały,
przybycie każdego członka konieczne.

Zebranie Towarzystwa . Rzemieślników Pol-
skc-Katolickich odbędzie się w niedzielę, dnia
18. bm, o godzinie 4 po południu w salce przy
kościele św. Trójcy.

Zebranie miesięczne Młodych Polek ,,Prze
świt" odbędzie się w niedzielę, dnia 18. bm. w

salce parafjalnej przy Farze.
O. P, N, Sokół V Okolę—Wilczak. Schadzka

informacyjna’dziś o godz. 7 wieczorem. Sprawa
zawodów w Nakle. Komplet I. II. i III. druży
ny pożądany.

O, P. N. ,,Gwiazda". Zbiórka wszystkich
drużyn dziś o 7-ej wiecz., w salce parafjalnej.
Trening lekkoatletyczny odbędzie się w nie
dzielę. Komplet członków konieczny.

Zebranie tow. oświatowego ,,Lech" odbę
dzie się w poniedziałek, 19 bm, w salce posie
dzeń ,,3 maja" przy Pl. Piastowskim o godz. 8
wieczorem. Na porządku dziennym pomiędzy
inn. ważne sprawy.

K S, ,,Iron". Schadzka dziś w sobotę, 17
bm. o godz. 7 wiecz. u ko!. Wójciaka, przy u!.

Grunwaldzkiej 139. Goście mile widziani.
Tow. Terminatorów Zebranie w niedzielę,

18. bm. o godzinie 3 po poł. w Domu Czeladzi.

Będą omawiane ważne sprawy, przybędzie kil
ku panów z Opieki. Przybycie wszystkich człon
ków konieczne. Członkowie zarządu stawią się

, o godzinie 2/30.

,,l.alka". Lekcja śpiewu każdy poniedzia
łek i czwartek, o godz. 8 wiecz. w lokalu p,
Jarnatha.

Nadzwyczajne zebranie Tow. Powstańców i

Wojaków — Jachcice odbędzie się w niedzielę
dnia 18. bm. o godzinie 5,30 po południu w sali

p. Trzebiatowskiego. Obecność wszystkich
członków jest bezwzględnie konieczną z po
wodu bardzo ważnych spraw, złączonych z uro
czystością pięciolecia istnienia Towarzystwa na

dzień 2. X. 1927 r. — W niedzielę, 19. bm. o

godzinie 7,30 rano zbiórka całego Towarzystwa
celem wzięcia udziału w zawodach powiatowego
P. W.

Zebranie Towarzystwa właścicieli domów na

Szwererowie odbędzie się dnia 18. bm. o godzi
nie 7 wieczorem w sali p. Kołodzieja ulica Ugo
ry nr. 25 na które zaprasza się wszystkich wła
ścicieli domów. Sprawy spłat długów hipotecz
nych.

Towarzystwo Właścicieli domów Bydgoszcz,
zaprasza wszystkich właścicieli domów na wal
ne zebranie, które odbędzie się dnia 19 wrze
śnia br. w poniedziałek o godzinie 6,3Q po poŁ
w sali Resursy Kupieckiej przy ulicy Jagielloń
skiej 25. Porządek obrad: l) Sprawozdanie
ze zjazdu w Warszawie, 2) Sprawy założenia

Towarzystwa kredytowego miejskiego, 3) Spra
wa otrzymania kredytu z Banku Gospodarstwa
Krajowego, 4) Ogólne.

Baczność, gniazda sokole okręgu V,
a szczególnie m. Bydgoszczy!

W niedzielę dnia 18 bm. obchodzi
miasto nasze i powiat Święto Przy
sposobienia Wojskowego, w którem

my Sokoli bierzemy czynny udział.

Wzywamy w’ięc wszystkie gniazda
całą drużynę wszystkich oddziałów,
a przedewszystkiem drużynę umun
durowaną (połowę i uroczystościowe),
aby się stawiły jak najliczniej.

Zbiórka w niedzielę dnia 18 bm. o

godz. 8 rano na dziedzińcu 62 pp.

Stan wody na Wiśle w dniu 17 września
rano: Płock 0,95, Toruń 0,88, Fordon 1,06
Chełmno 0,81, Grudziądz 1,10, Korzeniewo

1,46, Piekło 0,73, Tczew 0,42, Einlage 2,36,
Schievenhorst 2,40 .

kowania Giełdy Zbsiswej i Towarowej
w Poznaniu.

Poznań, dnia 16. 9. 1927 roku,
płacono za 100 kg. w zł.

Zyto....................................................... 38,50-39,00
Pszenica ... ....................... 46,50—17,50
Jęczmień.................................. . . 39 .00-41,00
Jęczmień zwykły -

.................... 33,00—35,00
Owies....................................................... 31,75-33,25
Mąka żyt. 65 proc, z wor. stan. - 58,75-60,25

w ,, l0 nnn ,, 57,25 58 ,75
Mąka pszen. 65 .............................. 72,50 -74,50
Otręby żytnie.................................. 23,00—24 00

,, pszen................................... 23,00-24,00
Rzepak .............

—

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężne
w Poznaniu.

POZNAŃ, dnia 16 września 1927 roku.

Papiery procentowe.
(Kurs w procentach nominału).

5 proc Pożyczka konwersyjna 61,— proc
S°/ dolarowe listy Pozn. Ziem. Kred.

90,50 (za 1 dolar?.

;’ (Kurs w złotych),
6 proc. 1. zbożowe Pozn. Ziem. Kredyt. 24,25

24,15
4% Pozn. listy zastawne przedwojenne 47,-

Akcje bankowe.

(Kurs w złotych za 1 akcję).
Bank Przemysłowców X—II em 1,70

Akcje przemysłowe.
(Kurs w złotych za 1 akcję).

Cegielski H. I. em . 36,-38,50
Hartwig Kantorowicz I—II em. 5,—-
Unja (dawniej Ventzki) I-III ex kup., 24,—
Wytwórnia Chemiczna I—VI em. -0,90

Bank Polski płacił dnia 17 września za:

dolary amerykańskie 888

funty szterlińgów 43,30
franki szwajcarskie 171 75
franki francuskie 34,83
marki niemieckie 211,58
guldeny gdańskie 172,28
szylingi austrjackie 125,49
liry włoskie 48,30

Wartość złota. Wartość 1 grama czystego
złota w dniu 17 września wynosiła 5 zł,
93,51 gr.

Kuchnia Hotelu Warszawskiego pod za
rządem nowozaangażowanego kuchmistrza

wydaje smaczne obiady. Szczegóły w ogło
szeniu.

— Zwracamy uwagą na ogłoszenie p.
Olgi Czaplińskiej, która za wyleczenie jej
z chronicz,nej choroby dziękuje znanemu

homeopacie p. Teofilowi Kasprzewskiemu.
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na RATY
Ubrania - płaszcze damskie
i męskie - ubranka - płaszczyki
kurtki astrachanowe, pluszo

we, barankowe i inne

Towary bielifniane i pościelowe

ftirCMN SZBIC
ulsc^ lana Kasśmśerza 2.

ofertowy

Magistrat m. Bydgoszczy zamierza wydać w dro-
d przetargu publicznego wykonanie

cal prac sdoSsHrsłwScSa

BO gearffiac SBwBscairsac^cBa

przy Domu dla Starców w Bydgoszczy przy Ul. Gru
dziądzkiejŚlepe kosztorysy otrzymać można w Urzędzie Bu
downictwa Nadziemnego przy ul. Jana Kazimierza nr. 3.

za opłatą 2 zł Tamże udzielać się będzie potrzebnych
wyjaśnień, o?az zostaną wyłożone rysunki do wglądu.

Oferty
’

należy złożyć w zamkniętych kopertach
i zaopatrzyć odpowiednim napisem do piątku, dn 23
września br. g. 10 pszedpoł. w wyżej podanym Urzędzie.

O tej samej godzinie nastąpi otwarcie ofert.
Magistrat zastrzega sobie prawo swobodnego wy

boru pomiędzy oferentami

Bydgoszcz, dn;a 17 września 1927 r.

Magistrat — Urząd Budownictwa Nadziemnego.
(—) inż. arch. Raczkowski

Radca budownictwa. (21986

Dokgd idziesz?

Do Smolarka!

Po co?

Po obuwie!

Dlaczego do niego?
Bo tam najtaniej!

Gdzie on mieszka? -

u!. Św. Trójcy 33 i u!. Poznańska 35

pod firmą (21852

99
MSW 66

RENAULT
Samochody osobowe, ciężarowe
i ommfeaśsy wszelkich typów.

Maszyny do zamiatania i polewania ulic.

Traktory i gąsienice
przemysłowe i rolnicze.

Elófc%romoftory dla rolnictwa.

Wozy strażackie i pompy motorowe.

Drzewo sosnowe
proste i zupełnie zdrowe, wyrębu 1926/27, 9—6 mtr.

długości, 16/25 em. średnicy, odpowiednie na słupy
i maszty poszukiwane przy najtańszym frachcie

Zbąszyń lub Lubliniec. (21885
Orubenfiolzimprfi^nierung Lra.LR

Mcss’BiEa, Hardenbergstrasse 43.

Przetarg przymusowy.
W poniedziałek, dnia 13 bm. o godzinie 9-tej

przed poł. sprzedam publicznie przy ul. Gdańskiej 134

fi feliwfeo, 1

za gotówkę najwięcej dającemu. (21887
Kowalski, komornik sąd. w Bydgoszczy, Długosza 8"

Reprezentacja
na Wielkopolskę, Pomorze i W. Miasto Gdańsk

,,ItolBlsr" Import i Eksport
Oddział w Poznaniu

Poznań, ulica Fredry 12. Telefon 40=15,

(2l 882

Przetarg przymusowy.
W poniedziałek, dnia 19 bm. o godzinie 972

sprzedam publicznie przy ul. Gdańskiej 53

1 Siasfiro

za gotówkę najwięcej dającemu. (21888
Kowalski, komornik sąd. w Bydgoszczy, Długosza 8.

Ziemniaki fabrycznapodług zawartości skrobi i na centnary do natychmia
stowej i późniejszej dostawy z każdej stacji kufiule

fi,saclwlgt
’

Griltemer, Possiasa

Telefon 5006, 2196.-

21810

Adr. telegra ,,Potatces"

aa znane wszocltówiatesf

stawy samochody
na obwód Bydgoszcz i południową część Po
morza natychmiast do oddania. Osoby, które

posiadają odpowiednie kwalifikacje oraz odpo
wiedni kapitał zechcą nadsyłać zgłoszenia pod
,,Samochód", Reklama Polska, Aleje Marcin
kowskiego 6. (21882

Gdynia (3 3 ynia

,,BALTICUM"
ulica Starowiejska — Dom własny
1. Pośredniczy w kupnie i sprzedaży

parcel budow!anych, wił, dzierżaw na

całym wybrzeżu.
2. Wywiady handlowe, formalności grun

towe, inkaso, administracja. (11544

Korzystajcie na czasie!

koncertowy z 3 osób od
1. 10. 27 .

’

w Bydgoszczy
poszukuję. Of. do Dzień.

Bydg. pod ,W. St. 17”.
21834

HOTEL WARSZAWSKI
ul. Warsz,awska 16, 5 m nut od głównego dworca

Szanownej Publiczności miasta Bydgoszczy i okolicy do

łaskawej wiadomości, że z dniem 15. IX . 27.

przslatem w Hotelu WasrzawsRJm Rodinie na własny raclinnek
Długoletnia praktyka w pierwszorzędnych firmach war

szawskich, jak i zagranicznych, nadaje mi możliwość najwy
bredniejsze wymagania zadowolić,
Polecam obiady z trzech dań po cen.ie złotych 1.20,

kołacie z dwuch dań zł 1.30 .

Dziennie nogi wieprzowe z kapustą -- w czwartki
i niedziele flaki po warszawsku.

Dla pp. nanosycieli 4 urzędników ustępstwa.
Kuchnia czynna do godziny 1 w nocy.

Wina krajowe i zagrań, oraz piwa starannie pielęgnowane.
Polecając się łaskawym względom Szan. Publiczności,

kreślę z poważaniem 9 .

-

/i8!8) - Boc!anowskl.

SZKOLĄ Tflńców Wiad. Kochańskiego
przyjmuje zapisy na nowe kursy. Kancelaria

przy ul. Lipowej 5 a (przecznica ul. Sienkiewicza,
blisko Dworcowej) czynna codziennie w godzinach od
12-2 i 4-7. W programie tańce najnowszego
układu. (11652

Skład futer ,,FUTROPOL"
Bydgoszcz, Stary Rynek 27

poszukuje

ponociii!ta fcginitnkim
ty!ko pierwszą siłą. (21832

BhsgBdistifhB
poszukuje zaraz lub później.

H. Kaszubowski, jubiler
Długa nr. 29.

21872

Tel. 1124 ,,RADJO Tel. 1124

WARSZTAT INSTALACYJNY
Budowa i naprawa odbiorników

wszelkich typów. 20505

Romans Oosiczerzewicz

Bydgoszcz, Pl. Wa!no§ci 1.

Fabryka skór i obuwia

,,PELLIS1
Sp. z ogr. odp. we Lwowie

otworzyła

Hm ;U

w Bydgoszczy, Długa 19.
21657)

okazja i
Fabrytrta mieści"e’ Pomo

rza za 28 000 zł. na sprze
daż. Obrót miesięczny
7000 zł. przy 30 procent

czyetego zysku.
Of. do ,Par°, Poznań,
Aleje Marcinkowskiego 11,
pod ,37211”. (21884

Wykonanie robót przy sporządzeniu vnad9WW4Bi
BceaB^linrfl gtesBOTaa!SS-!SBiBiaceg na przestrzeni
Zdręje-Krzewiny w Nadl. Warlubie pow. Świecie
zamierza się zlecić przedsiębiorcy. Szczegółowe wa
runki są do przejrzenia w Oddz. Bud. Techn. podpi
sanej Dyrekcji. Do podania o zarys kosztorysu na
leży dołączyć 2 zł.

’

Oferty zamknięte pieczęcią lakową z napisem
,,Oferta drogowa Warlubie" p’rzesłać względnie przed
łożyć najpóźniej w sobotę, dnia 1-go października
do godz. 10 w Dyrekcji Lasów Państwowych w Byd
goszczy. Do oferty należy dołączyć kwit Oddz. Ra
chuby i Kasowości podpisanej Dyrekcji za złożone

wadjum w kwocie 5000 zł (pięć tysięcy). (21911

Dyrekcja Lasów Państwowych,
w Bydgoszczy.

,,lndustria” 3000 ctr. po
szukuje (F-11599

Związek kolej.
Of. pod .Ziemniaki" do

Dz. Bydg.

Książkowa,

kasjerka
pisząca równiev bieg;a na

maszynie poszukuje po
sady od 1.10. br. Zgłosz.
do Dziennika Bydgoskiego
pod ,,K. K. 895" (21893

Byia żsna "Af?"U

Maszuby z WitoSdowa opu
ściła mnie i 3 dzieci wa
łęsają się po mieście.
Włamała się ponownie z

kochankami ’ do mieszka
nia mego, okradając mnie
i dzieci a nawet 2 funty
cukru dzieciom zabrała.

Sprawę oddam do poli
cji. Za długi jej nie od
powiadam. 21861

Ignscy Pawłowski,
Bydgoszcz,

ui. Wesoła nr. 12a.

Wdzięku

nadaje młode, świeże obli
cze, czysta, delikatna i
piękna cera. Osięgnąć to
można przez używanie
mydła liljowo-mleeznego
.ERGASTA”. Zważać na

nazwę ,ERGASTA”, bo są
bezwa"rtościowe naślado
wnictwa. Do nabycia wszę
dzie. Gdzie niema wysyła
się wprost z fabryki 4 ka
wałki za 5 zł. franko za

zaliczeniem lub poprze-
dniem nadesłaniem go
tówki. (21758

Chemiczna Fabryka
,,ERGASTA" C, KagArski,

its?ogard (Pomorze}.

wydany przez Ajencją Wschodnią w Warszawie
jest do nabycia we wszystkich księgarniach

wceniezł3,50izł5.- za egzemplarz.
Wyłączna ekspedycja dla księgarzy na Bydgoszcz

i Pomorze

w Księgarni 1. Idzikowskiego, Bydgoszcz
ul. Gdańska 16-17 . (21824

Orhiesfra wolskawa w Poznaniu
zaangażuje natychmiast:

Ił..____

kawalera jako zawodowego
KOl BSwLBSftaSf podoficera lub kontraktów.

1 klarnecisty jako kontraktowego

3AlatuAui którzy znają początki gry na

jakimkolwiek instrumencie.

Zgłoszenia do .,Par" Poznań, Aleje Marcinkow
skiego 11 pod nr. 55,379. (21761

filom
w Grudziądzu z 2 interesa
mi natychmiast na sprze
daż. Żgłosz. do lana Be-
Jewskiego, Grudziądz, P!ac
23 Stycznia nr. IB . (21731

SacznoS(I Baczność E

Teście, teściowe i nowo
żeńcy kupują całkowite

arządzsnia mieszkaniowe na ra!y
u B. Szymańskiego

przy ul. Jezuickiej nr. 18.

(19128)

Rower
z wolnym biegiem tanio
na sprzedaż. Pomorska 60
w podwórzu. (21845

Poszukuję do prowadze
nia mego samochodu

,Aga’ 21725
szofoeroa

który wylpzać się może
dobremi świadectwami i

jest ze zawodu ślusarzem
lub kowalem. Reflektuje
się tylko na dobrą siłę.
Of. skierować proszę pod
adr. Alojzy Nagórski,
właśe. dóbr ziemskich i

fabryki konserw,
Ozierzążno pow. Gniew

Pomorze).

!oelsę

Księgowości, Kore
spondencji, steno
grafii i pisania na

maszynie udziela

0. yirrean, 1

rewizor ksiąg
nl. JagielloAsKa 14

damskie i męskie: Nappa, Giase, Duńskie. Antiiapy, Nemffe?y AOAM ZlEFISBfB
Jr wŁ^r!H^MLaLBB/sBw^KwiB. pierwszorzędne gatunki - olbrzymi wybór - przystępne ceny JBłidltłosatcsr, OńRm^tslcaa SS1. telefon nr. 148
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fFSęfitnwz
bluzka jest wyrazem dobrego gustu i smaku,

or^^liMBfrae

bluzki - swetry - pulowery w najnowszych
fasonach i deseniach przedkładamy każdego

czasu .

W. SMmla i ’tf%u
Zal.lSOSr. Plac 7 eatralny 3 Tel. 390

JÓZEF LEWIŃSKI, Włocławek
FABRYKA KAMIENI MŁYŃSKICH %

poleca znakomitej dobroci

KAMIENIE FRANCUSKIE NATURALNE na’nego francuskiego La’Ferte kwarcu

KAMIENIE SZTUCZNE: francuskieg° ^arcu, Kwarcowo.Sxmero.owe .

Nakładanie świeżej masy kwarcowej lub szmerglowej w maszynach do czyszczenia zboża, łuszczarkach.

perlakach i śrutownikach. , 17119

Kwarc i Szmergiel mielony w różnych grubościach ziarna, Hagnezyt, Chlorek magnezu.

P abryka lstn. od 1880 r.

25% taniej nił wszędzie
bo z własnej pracowni!

Płaszcze damskia ssiuszowe .... od 129 zł.
,, ,, kFemerhawe 90 zł.

Kurtki damskie pluszowe, kremerk. i inne ,, 85 zł.
Płaszcze damskie rycsawa z kołn’erzem n 80 zł.

n ,, sukienne................. ..... 25 zł.
Kasaelusze damskie filcowe i inne

Ubrania I płaszcze męskie - tanio
SiaSizna damska i męska - bardzo tanio

oraz wszelkie towary krótkie poleca jaknajtaniej
LEOH OOBOŻYtel - Bydgoszcz

Czas to pieniądz!
Kilka minut wystarczy, ażeby się pokrzep’(?, najeść

i napić rzeczywiście tanim kosztem u

HProbnsa"

Śniadania (ba!ilwirsny)k])
restaiirasla kawiarnia

Własne wyroby mięsne

Bydgoszcz, Siary Ołynek nr. 1S-17,
BSs?” Lokal otwarty od 8 rano.

(15938

Miz;ln! wsi’ał itosto-ai!tlia!iw

Wykonuję prace tokarskie, naprawę sa
mochodów, motocykli, rowerów i wszelką
pracę w zakies ślusarstwa wchodzącą.
Wykonanie sumienne. Polecam się Szan.
Publiczności jako długoletni pracownik
łirro zagranicznych i krajowych. (10753

Zygmunt Włodarski, Kujawska 23

w naj-
lepszem
wyko

naniu za

gotów
kęina

raty.

Ceny
najniż-

M. Stanlkowskl - Poznań
ut Woźna 12. Butelska

Długa 49, narożnik Jezuickiej. (21102
Kolejarzom i urzędnikom państw, udzielam kredytu Fabryka pomp

i budowa studzien.

l powody zwinięcia interesu

WFsprzBflat

szkła, fafansu, porcelany,
emalii, 20-01

sprzętów kuchennych
i domowych.

Odsprzedając,ym specjalny rabat.

§. Bfeaaai^ser

Bydgoszcz
Telefon 243, ul. łab ieskieg o 6

fiok założenia 1882

Specjalność:
Studnia wiersesis do fea-

Mej gt^festotci. Wielhi
skład części zapasowych ro?
Głaz pomp wsza!k, rodzaju

Hi sgfcjsatiri! sial! U Mii

9166

mmmHmiMiKHM
I ZŁOTY MEDAL i

gg ofrzyfflałeia na Pierwszej Polsk. Wysf. Woda. w Bydsosztzy gg

?:s Najmodniejsze
55 z przedwojennych materjał. budowane §K

i PIANINA!
kupuje się najkorzystniej

I w CENTRALI PIANIN g

g’ uh Pomorska 10, telefon 1738 gg
naprzeciw Straty Fe!s? . (19710 cc

gSE" Sprzedaż również na raty’ Stf
llHI!S!iBUHUHMmm!S

O, Drauge!aStes,
ul. MiedSwledzia nr, 4
Speo]a!ny interes dla sio-

d!arzy i e!,Mwn!ków.

SRary mzIilowB

w wielkim wyborze.

Skóiypantofjarskie.

gatunkach

Bydgoszcz, Kośsieta 9 w pobl. hali

w najlepszych ga
i wielkim wyborze po
cenach najprzystępniej
szych poleca (14454

M. Błaszkiewicz,
Plac Piastowski.

Proszę się przekonać.

Otrzymałem wielki transport
HBiwaBsaBaBBsmsBSMaaBwgiaiaassasasis

rzecznik patentowi
F. ffliiraisśii, iii. flspl.

wzory, znaki towarowe

w Polsce i zagranicą.

Bydgoszcz, Konarshlego l. i
SSSiKBfgSESBSS

Drzewca
do SKCstafelt wszelkiego_do szcsats?c wszelkiego_
rodzaju i każdej ilości

poleca
Tsw. Przem. Drzewnego

oszcz’
-8729

iow. frzeiu. urzewii
,,Hanamot", Bydgos
Wojewódzka 6. (K-

krajowej i zagranicznej w wielkim wyborze, poóczo-
ćhowej, maszynowej, zefirowej, włóczkę w kłębkach

we wszystkich kolorach na robótki. (18388

Polecam pa eenacfc konięurancyji?ysh
Dla fflgspsTOfisjOTefc specjalny rabat 5 dogodne warunki

Proszę się przekonać!’!

ROMAN WISNIBWSKI
zakup i zmamiana wełny owczej

Bydgoszcz, Bworcowa 31 a, tei. 18-10.

w kolorach: szarym, czerwonym i czarnym

Wszelkie

IR Sfc

oraz

narzgdzia
rzemieślnicze

poleca 18957

Fa.JULMUSOLFF
T.zo.p.

(żdafttfea 6. Ta!. 3S.

N?T nadchodzący sezon

polecam mój bogato zaopatrzony zapas

peruk tsatra!oyah, historycznych i modnych.
Polecam również mój nowo założony (21381

Salon fryzjerski dia Pań, obsługa rzetelna, ceny
umiarkowane. Sł;ss, s?fiice, h?w Mny, Henn. FrenRBgo i.

absolutnie niepalne, lekkie, niełamliwe i nadzwy
czaj trwałe, niewymagające żadnych reparacyj i od.
świeżań przez dziesiątki lat i dla tego uważane za

materjał o wieczystej trwałości, dostarcza wyłączny
reprezentant

Materjeł Budowlany, Tow. Akc.
w Poznan’u, ul. Mielżyńskiego 23, tel. 2976 i 3874.
Oddział w Toruniu, ul Żeglarska 27, telefon 643.

Biuro sprzedaży w Grudziądzu, ul. Ogrodowa 23,
telefon 950. (20419

Szczegółowe informacje i kosztorysy bezpłatnie.

JłOocamie walcowe
system ,,Gruse"

J^Złocarnie cepowe
system ,,Gruse"

JMłocarrsie saeroAafiiSace
oryginalne ,,Jaehne", ,,Vistu1a"
i ,,Europa"

Jfółocarnse ftolcowe
____ręczno-maneżowe
?ttłefcnrnie motorowe

,,Jachnę" i ,,Wolf"
XofionzałHłe motorowe

Jfloncże
wszelkich wielkości na 1-8 koni

:fiecgftornie
:frsaźowniAi

w wielkim wyborze na składzie

Bracia Ramme, Bydgoszez
Sw. TrOfcu 141 SB. TbsSbsI . ?O

Zakup i sprzeda?.
miota,

srebra
oraz wszelkich artyku
łów w ten zakres

3492] wchodzących.

zakład zegarm. - złotniczy

SPSsagges nr.

JgafeSlsaa
groszki i Sliwhi

kupuje bieżąco

Fabryka tnarmeiady
,,KAMA"

ul. Sdtsny nr. 13.
69875

S,MBW4
=SS
wMRB.i§, Biuro Radiotechniczne

I ?r.ż. A. ś T. Jankowscy
s?oB§-" i

booo§io
o Cl,SE
2 m

1Z43 ,m. ęlj

W 6334 Yłel(85fiosB 1W3, "’y

ZgemnifBlci
ietBrgcOTae

do natychmiastowej i późniejszej dostawy dla naszej
fabryki w Miasteczku. (21620

,,AWWAWO44

Reliiyrikatja Okowłtjr i Fabrska ChBm:czna Sp. Akc. w Poznania

.piawMeCBiBBH telefon 30.

WieeBHsfi wmsBbo^K’. BBSsBfile CCSlw-
Pocztówki świąteczne, humorystyczne, na uro

dziny i imieniny, francuskie, włoskie, angielskie,
brom itd.

Książeczki i wizytówki na urodziny
i imieniny, wiązarki do chrztu św., książeczki
do Komunji św. żłóbki, powinszowania weselne itd

Obrazy religijne, krajobrazy i t. d
poleca w wjelkim wyborze

M. Kaczmarek, Grudziądz, ul. Lipowa 3.
Ola odsprsadających wysoki raaat. (21376

W

Ogłaszajcie się
,S}%ienniku %}ydgosftiiri

mak 21115

gorczyce
kminek

groch
i wszelkie zbója.

H3nde3 Maki i Paszy
JOzef Mer lei. 319.

Bydgoszcz,
ulica ?d o stewa 9.

I Ki!ja: Bworcowe 90.
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C ż%em się mówi w Stud%iadzul..
ze najtaniej i gr.olfegggg- etegamcSiie płaszcze ]j Sufcienfei ]l S’alta mesftie l] Jopy 21571

gyiiOTB wywarze można nabyć damsfrie l] Swetry l] Ubrania ]i Spodnie

W firn,ie C. JK. ?OIHS,I(WSfei, Orudztądz, ul. (TomAsHa Z (Plac 23 Stycznia)
(S’nas%tł eHafałasZmie %n)ażać ma fintami (Fraszę dofelodnie zważać ma firmę!

Będzie spokojną o swoje konfitury dobra gospodyni jeśli
zaprawi je doskonale konserwującą zaprawą ,,Lufea11.

ijatpranyitó
i dobrze zakonserwuje konfitury
i konserwy zaprawą do konserw

,,S,KB9xb" ten uniknie niespo
dzianek i strat w z nre.

Konfitury są kosztowne i dlatego chro
nić je należy od plefei i zepsucia. —

,,lMba"to idealna zaprawa do "

ŁUSOiSSHS FABRYKA BBStSZ
!IDOlt (18923

Mi ć3 (miń hntti, wjwratlii
wSMil do saaorti dnem

Ml dla anemia cegle niw
imMit, im oHm, mik aay So!eiswe

lokomotm d!a opale wĘgleni, tarai
i ma jak i lei tottfam Mattm
Cze!si zapasowe

stosowne do WSZ^StkiCh systemów
kolejkowych

Używane materiały wszelk. rodzaju
także do nafmu

dostarcza szybko i po korzystnych cenach
na przystępnych warunkach

Max Malewski
przedstawiciel finny

Orenstein I Koppel
Bydgoszcz, u!. Dworcowa 31S. Te!. 1712.

Adr. telegr. Kolejki. ,

____________________ _____________

20-82 y

Mrtiżtoe isiisBii raflzaln
w różnych wielkościach.

gPrzserao^BBe
Siei! Wini!

w bogatym i pięknym wyborze
o sile ogrzew. od 50-250 cbm.

w znanem pierwszorzędnem
wykonaniu. 20352

Najnowsza modele 1927.

Oskar MJpp?

Bydgoszcz, Zduny 5.

’-u

Ja radzę Sz. pani zawsze kupować ScapGfUSZ
w firmie Seifert, bajkowo pani wyglą,da

i tanio kosztuje.
WfflMpBiaficB BceajBMBlrasaeęif

KAZIMIERZ SEIFERT
Bydgoszcz, ul. Długa 65.

Uwaga. Przyjmuje sle wszelkie kapelusze do preefasonowania
na najnowsze fasony. 20450

Na sezon jesienno-zimowy
polecam moją

(t

M

Z. Filipska
Gustownie! Tanio!

Przyjmuje przeróbki. (21455
u!. Hermana Frankego nr. 1, II! piętro

Telefon 1806.

Najlepsze źródło zakupu
dla odsprzedających’

,,Segrfibo"lzu.w domu Hotelu Gelhorn, Dworcowa 39

RADIO r?z"Au
na korzystnych warunkach spłaty poleca

,,Elektrotechnika”
Sp. sąd. zap. (15157

Sia§t, iaż. H . Brukarzewicz i 8. Wrycz-aekcwski

BjdlOSHl, Ws!ią 181, l!i!i. 11-51

Wykonujemy także instalacje elek
tryczne dla siły, świat!a, telefonów itp.

w pierwszorzędnem
wykonaniu poleca po
cenach przystępnych
na odpłatę do 1(0200

18 miesiec.

B. SSSIlM.

Fabr.yka pianin
Bydgoszcz,

ul. Śniadeckich nr. 56.
Tel. 883 i 918.

Fi!las Grudziądz,
ul. Groblowa 4, tel. 229

rok załóż. 1905.

Ta_-=--_r

la raig

Rakiety tenisowe
Torebki damskie

i podróżne
Wa!!zki - Zabawki

najkorzystniej kupuje się

T. Bytomski,
Dworcowa 15a

Gdańska nr. 21.

tyto
jęczmień

owies
koniczyny

oraz wszelkie inne zie
miopłody we większych
i mniejszych ilościach.

sól potasowa,
superfosfat,

kainit i
tomasówka

oraz wszelkie inne arty
kuły na paszę. 21171

Si. SzHkilsM, Hyftnzu
skład nasion i handel

zboża Dworcowa 95a.
Tel. 889 i 1162.

przyjmuje na sezon za
mówienia na kapelusze
najnowszego modelu, ja
ko też do przeróbki. Ceny
zdumiewająco niskie.

Uf. Zduny 20a, II p.p.
(20405

Karfoflarhl
nadeszły. 21594

j. P. Szulc, skład żela
za i artyk. budowl.,

Koronowe telle?. 46.

BLASKOLIN
W7 MYDŁO BENZOLOWE W7
W PIERZE i CZ,YŚCI WSZY5TKOV

Mdmmistrator - mfcmier
iitiiiiitii!iiiiiiimniii:tnni!iiiiiii!i!iinn;iiiiiiiiiniiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiniiiniiiiiiiiiiii

młody, energiczny poszukuje zarządu. kierownictwa,
iub organizacji poważnego przedsiębiorstwa.
Duże doświadczenie w sprawach robotniczych, finan
sowych etc. Poważnie ustosunkowany i referen,cje.
Na żądanie zabezpieczenie. Łaskawe zgłoszenia pod
,Stał" do admin. Dziennika Bydgoskiego. (21871

inteligentna, samodzielna korespondentka polsko-nie
miecka, pisząca biegle na maszynie, z bardzo dobrami

świadectwami i referencjami pragnie zmienić stano
wisko. Zgłoszenia do filji Dziennika Bydgoskiego
Dworcowa 2 pod ,,B. J . 3a. (F-11583

Poszukujemy do naszego specjalnego składu kawy,

Takowy musi być uświadomiony i energiczny.
Oferty pod szyfrą ,N. N . 340° do eksped. niu. pisma.

31343

Wydział Powiatowy w Starogardzie wyda
w drodze przetargu publicznego wykonanie

pomiarów szos
pow’iatowych i wojewódzkich dla przewłaszczenia i wy
kupu gruntów.

Miernicy przysięgli, upoważnieni ustawowo do
wykonywania powyższych pomiarów, zechcą się zgłosić
do Budowniczego Powiatowego po ślepe kosztorysy
i informacje.

Starogard, dnia 9 września 1927 r.

Przewodniczeń Wydziału Powiatowego
Starosta.

(podpis nieczy elny). (21638

Mieszkania
41 3-avo!tfoioweggo

w pobliżu Wełnianego Kynku, poszukuję wprost od.

gospodarza, Oferty pod ,,D. B .

" do Dzień. Bydg,

gmnamHNMHsnmuMafisaaamMaaaecmMmimMHBMa

Sprzedam dobrze prosperujący

dla koni w pełnym biegu, z dobrą klientelą.
Obrót miesięczny ca. 30.000 złotych. Do ob
jęcia potrzebne 15—20 000 złotych. (21792

Zgłoszenia p. ,S. S . 791s do Dzień. Bydgosk.



Nr. 214. ,,DZIENNIK BYDGOSKI", niedziela, ’dnia 18 września 1927 r. Str. 17 .

Napisowy wiersz tłusty tt groszy, każde
dalsze słowo 10 groszy. 5 cyfr = 1 słowo -

i, w, z, a = każde stanowi słowo.
Fdrobne ogłoszeniaI Ogłoszenia większo pod niniejszą rubrykę ob!lezą się na mm o ISO% drożej.

Dla poszukujących posady 20 % zniżki. -

Drobne ogłoszenia przyjmuje sią do godziny 9

przed południem.

POLECENIA Jj§|

Biuro wywiadowcze
Bydgoszcz, Jagiellońska
nr. 14, II ptr. udziela in
formacji na wszelkie miej
sca. Zastępcy potrzebni.

21878

’””’”są; taniej
gwarantowanej jakości o-

buwie poleca, oraz przyj
muje wszelkie naprawy
i zamienia obuwie zużyte
na nowe. Nowy Rynek 3.

21782

Pracownia

pończoch i swetrów wyra
bia modne fasony swe
trów, przyjmuje przeróbki,
nadrabia pończochy. Na
kielska 318. (21808

Plisowanie
karbowanie materjałów

wykonuje szybko i tanio
,,Valentia" Cieszkowskie
go 5, Mostowa 2, Gdańska
nr. 14. (F-11654

Pierwszorzędna
pracownia kapeluszy, ul.
Dworcowa nr. 76, poleca
wielki wybór kapeluszy
i wszelkie dodatki do

stroju. Przyjmuje przefa-
sonowania i wszelkie pra
ce w zakresie kapeluszy.
P. P. modniarkom ustęp
stwo. (F-11641

Plisowanie
rozmaite hafty, jak: ściegi
łańcuszkowe, okrężne, me-

reżkowanie itd. wykonuje.
Sw. Trójcy nr. 6, ptr.

(21873

Na!tanie!
zakupuje się meble, lustra,
zegary, maszyny do szy
cia, dywany, odzież, o-

buwie w Domu Komiso
wym, Pomorska 6. F11648

Kapelusze
mocne filce oraz solidne

fasony dla starszych paii
nadzwyczaj tanio. Przefa-
sobowanie i przerobienie
kapeluszy i futer po naj
niższych cenach. Skład
kapeluszy, Niedźwiedzia 4

(21896

Ssory
wyjazdowe, półszorki ro
bocze w wielkim wybo
rze, walizki, torebki dam
skie, laski, biczyska, tran,
oliwa do maszyn, sznury
do osi polecam po cenach

przystępnych oraz wyko
nuję wszelkie reperacje
siodiarskie i tapicerskie.
Bydgoszcz, Grunwaldzka
nr. 24, Zywert. (21877

Brwi 1 rząsy
farbuje trwale. Farbowa
nie włosów wykonuje fa
chowo ’i pierwszorzędnie
R. Formanowski, Mosto
wa 6, tel. 856. Salon fry
zjerski dla pań i panów.

11639

|j( SPRZEOAŹE 3Q§

Okazja!
Piękna kamienica w cen
trum miasta, 4 sklepy do
chód miesięczny 1,300 zł.
Cena 120 tys. zł. Kamie
nica w centrum miasta,
dochód 930 zł. miesięcznie
Cena 80 tys. zł. Kamieni
ca 3 sklepy dochód 550 zł.
Cena 40 tys. zł. Gospo
darstwa od 10-2000 mrg
najtaniej poleca biuro po
średnictwa Sochacki, ulica

Batorego 5, I p. (21898

Dom
trzypiętrowy, komfortowy
czynsz 12.000rocznie, luksu

sowe siedmiopokojowe
mieszkanie wolne, cen
trum, 160.000 zł. - Dom

trzypiętrowy, cztery mie
szkania po osiem pokoi,
centrum, wolne ośmiopo-
kojowe mieszkanie 120.000.
Dom dwupiętrowy 2 skła
dy, centrum, 70.(X)0 zł. —

Dom trzypiętrowy nowo
czesny 60.000 zł. Majątki
ziemskie, młyny poleca
Szarek, Dworcowa 80, te
lefon 1909. Nowe zlecenia

pożądane. , (F-11644

Skład
urządzeniem na Bocia-

)wie za 600 zł oddam,
dres w filji Dz. Bydg .

wóreowa 2, (F-11635

Kelonjalka
dobrze prosperująca z

mieszkaniem z powodu
zmiany tanio na sprzedaż.
Adres wskaże Dzień. Bydg .

21837

Okazyjnie
na sprzedaż: sypialka
jasno-dębowa, kasa o-

gniotrwała, siodło dam
skie, salon damski, rożne

antyki. Dom Komisowy,
Pomorska 6. F11643

Sprzedam
ogrodnictwo 7 mórg w

Bydgoszczy, dwa domy
mieszkalne bez lokatorów
Błażkiewicz, St. Rynek 4.

21889

Cyklonetka
4 cylindrowa, w bardzo
dobrym stanie, tanio na

sprzedaż. Toruńska 181,
II p. lewo. (21880

3 eleganckie
aparaty do kawy z mos.

okuciem, 75 ctm. wysokie
33 ctm. szerokie, natych
miast na sprzedaż. Adr.
wskaże Dzień. Bydgoski.

11617

fuzja
dobrze utrzym. na sprze
daż. Ks. Skorupki 106.
Sztark. (21843

Piekarnia
wraz z składem kolonjal
nym w pełnym biegu, za
raz na sprzedaż. Wiadom.
udzieli p. Szymkowiak,
ul. Poznańska 29. (21854

Poznańskie
barwno-główki (Mohren-
kopfe) na sprzedaż. Sro
ka angielska, bronzowa, z

pierścieniem zaginęła. -

Oddać za wynagrodze
niem Król. Jadwigi 5.

(F-11628

Dom
wartości 100000 zł sprze
da za 55.000 zł i inne od
7.000 w zwyż poleca ,Osto
ja" Król. Jadwigi 4. (11649

Niebywała okazja 1

Sprzedam lub wydzierża
wię restaurację na dogo
dnych warunkach. Zgło
szenia Wróblewski, ulica
Nakielska 106. (21863

Motorówka
silnie zbudowana, żelazna,
nadająca się do holowania

sprzedam lub zamienię na

samochód. Wiad. Toma
szewski, ul. Petersona 4.

21859

2 wielkie sieczkarnie
na parę i do maneża na

sprzedaż. Pomorska 71.
11638

Młyn
wodny, turbinowy, 5-ton.,
trzydziesto - konny wy
dzierżawię. - Do objęcia
potrzeba 50 tysięcy. Zgł .

do ,,Par", Poznań, Aleje
Marcinkowskiego 11 pod
,,55.390" (21883

Samochód
osobowy ,,Stoever" dobrze

utrzymany, gotów do jazdy
za 2.500 zł. na sprzedaż.
Gdzie wskaże Dzień. Bydg.

(21874

Sprzedam
stadnika 2-letniego rasy
nizinnej. Majętność pań
stwowa Piwnice, poczta
Świerczynki, pow. Toruń.

(21899

Bufet
restauracyjny 80X3,50 z

aparatem do piwa z dwo
ma kurkami, w dobrym
stanie na sprzedaż. Fran
ciszka Niklas, Pruszcz, koło

Bydgoszczy, telefon nr. 1.
21904

Gospodarstwo
84 mórg buraczanej ziemi
zabudowania nowe, kom
pletny inwentarz, i żniwa,
35 tys. zł sprzedam. Ko
siński, Garbary 12.

11636

Dem
3-piętrowy, komfortowy z

ogrodem, 8 mieszkaniami

6-pokojowemi przy pryn-
cypalnej ulicy. Cena
125.000 zł. 2-piętrowy
komfortowy dom "

przy
pryncypalnej ulicy. Cena
55.000 zł. Wiadomość :

Cieszkowskiego 17, part,
lewo, od godziny 8—10
do 3-5. ’ ’21897

Skład
rzeźnicki w pełnym biegu
w Zbąszyniu z domem

mieszkalnym lub bez. Bliż
sze wiadomości, Kaszubska
nr. l, I p. lewo, (21900

Ma’ątek
110 mórg., połowa pszennej
połowa dobrej średniej,
budynki masywne werbo
wane, z żywym i martwym
inwentarzem kompletnym
37.000 zł. 50 mórg w Byd
goszczy zabudowania ma
sywne z kompletnym in
wentarzem 28.000 . 20 m.

w Bydgoszczy budynki
masywne z żywym i mart
wym inwentarzem 13.000 .

34 mórg pszennej ziemi

przy Bydgoszczy 18.000 .

34 mórg 10.000.

Tartak
z młynem przy mieście

powiatowym bez konku
rencji 60.000 zł, młyn mo
torowy na gaz ssący, 2 pa
ry walcy, 2 kamieni fran

cuskich automatyczne
urządzenie, 30 mórg roli,
budynki masywne przy
dużym mieście 60.000 zł

wpłaty 20.000, wielki wy
bór majątków ziemskich
do 2000 hektarów, domów,
młynów, oberży, intere
sów handlowych poleca
przyjmuje zlecenia Merkur
Szkodlarski, Dworcowa 53

(21881)

Poszukuje
się kupna składu kojonj,
z mieszkaniem, lub do

wydzierżawienia. Oferty
do Dziennika Bydg. z po
daniem warunków pod
,Kolonjalka". (21846

Motor
elektr. 6—8 K. M, 220 wolt

używany, lecz w dobrym
stanie kupi A. Bóselt,
Janowiec, garbarnia. (21907

Kup!ą
dom ze składem kolonjal
nym lub restauracją wprost
od właściciela. Wpłata do
20.000 zł. Spieszne oferty
pod ,,J. R." do Dz. Bydg,

21891

Maszyno
do pisania kupi New
mann, Rakowiec powiat
Gniew. (21894

Motor
140 Volt 1-2 P. S. kupi

JanOwicz, Nakielska 8.
21856

Niemieckiego
języka udzielam sprzeda
jącym, kupcom, dzieciom

gruntownie, konwersacja.
Dworcowa 66 I-sze lewo.

21858

Kursy
freblowskie dla wycho
wawczyń i dzieci prowa
dzone metodą Pestalozzi-

ego. Przyjmuje dzieci od
lat 5 do 7, od godziny
4-6. Cieszkowskiego 17,
I. piętro. F11647

lekcy!
gry fortepjanowej i teorji
udziela b. uczennica prof.
Szarwenki. S . Ziemecka,
Sienkiewicza 63, II.

11590

Sylsleneta
i motocykl dwucylindro-
wy z biegami, światło
elektryczne, sprzedam ta
nio z powodu wyjazdu,

j Sochaczewski, Toruń, ul,
’ Mickiewicza 80, 21826

Kursy
modniarstwa ,,Victoria".
Zapisy na ranną lub wie
czorną naukę robienia

kapeluszy, robot ręcznych
i zdobnictwa codziennie

iwniedzielęod3-5.
Chocimska 2. 11653

Stenograf!!
wyucza listownie, najdo
skonalej Instytut Stenogra
ficzny Warszawa, Krucza 2f

Żądajcie prospektów. (18165

K”.Łs.r }l

Stałą
posadę po wyuczeniu fo

tografowania udziela
,,Wiol’ Sienkiewicza 44.

F-11630

Służąca
potrzebna. Zgł . w niedzie
lę o 10 godz. Długa 36, I. p.

(21811

Poszukuje
nauczycielki do dwóch

chłopców w 11 i III klasy
szkoły powszechnej z nie
miecką konwersacją. Zgł .

Zofja
’

Łosiowa, Torskie

st. i poczta loco. (21869

Cukiernik
tylko dobra siła może się
natychmiast zgłosić. Świe
cie, Wielkopolanka, Nelke.

F-11655

Podróżujący
z branży żelaznej na pro
wizję poszukiwany. Zgł.
pod ,,Prowizję" do filji
Dz. Bydg., Dworcowa 2.

F11645

Czeladnik
szewcki na dobrą szytą i
stałą pracę może się zgło
sić. Fr. Grabowski, ulica
Pomorska 11. (21864

Poszukuje
służącej zaraz lub od 1-go
na przychodnią. Ułańska
nr. 21. (21862

Podróżującego
na miasto Bydgoszcz, z

branży bławatów i konfe
kcji męskiej, z kaucją 300
zł. poszukuję. Zgł . do iilji
Dzień. Bydg. pod ,E. K."

(21875

Uczeń
szewski potrzebny. Garbary
nr. 17 . B-cia Pankratz (21952

Służąca
może się" zgłosić zaraz.

Fr. Napierała, Bydgoszcz.
Śląska 15. (21910

Dzielny
pomocnik potrzebny od
1. X . 27 do mojego handlu
żelaza i towarów kolon
ialnych. który jest w obu
branżach dobrze obeznany.
K. Urbanowski, Tuchola.

21908

Służąca
starsza do wszystkiego z

dobrem gotowaniem po
trzebna zaraz. Marynow-
ska, Chrobrego nr. 12 .

F-11627

Kołodziej
biegły, starszy, do kół
i spodków wyjazdowych
potrzebny na stałe. Żo
naci mają pierwszeństwo.
M. Latoś, fabr. powozów,
Koronowo. (2)871

Służąca
potrzebna. ,Fotograf"

Sienkiewicza 44, (11629

Poszukuje sią
dzielnego czeladnika szewc-

kiego. Malborska 3. (21901

Poszukują
krawcowe do konfekcji
damskiej, reflektuje się
tylko na pierwszorzędne
siły. Długa 27. (21892

Poszukują
dwóch dzielnych czeladni
ków szewckich. Dom ()
bawią, właść A. Szweńiin,
Tuchola, ul. Świecka 10.

21909

Poszukują
2 pomocników fryzjerskich
na stałą posadę. Pożądane
zdolności w damskim słrzy
źeniu. B, Jeziorski, Choj
nice ul. Człuchowska nr. 14.

21903

Służąca
potrzebna zaraz. Fiakow-
ska, Okolę, Grunwaldzka
nr. 127. 21838

Fotograf
potrzebny. ,Wiol”, Sien
kiewicza 44. F-11631

Czeladnik
kowalski i przyuczony
uczeń potrzebni. Pomor
ska 71, (11637

1 hamaszn(k
samodzielny,1mlocBszęf

potrzebne natychmiast.
Zgłosz. z podaniem wyma
gań do Fa. (21965
Balcerowicz, Brothrlco, tel. 111 .

Inteligentna
kształcona panna poszukuje
posady biurowej lub kasjer
ki, może złożyć kaucję. —

Zgłoszenia do Dzień. Bydg .

pod ,Kształcona". (21840

Służącą
starsza, ze wsi, może się
zaraz zgłosić. Wiadomość
Warszawska 15. (21828

1 uczennicą
do krawieczyzny przyjmę
Konarskiego 4, parter. 1.

Zgł. pomiędzy 10-11 .

11642

Uczciwa
pilna służąca która sama

gotuje potrzebna od 1. X.
Soliński, Poznańska 16.

21897

|” ||PesseuKUJą
_

Ag||
Studium wokalne

prof. Klein - Mierzyńskiej
rozpoczyna nowy rok szkol
ny z dniem 1 października
Po kilkomiesięcznej podró
ży artystycznej zagranicą
p, Klein - Mierzyńska jesz
cze na wyższy poziom po
stawi swój instytut wokal
ny. Zapisy na lekcje śpie
wu przyjmuje się ul. Zdu
ny 21, III piętro lewo.

21842

Poszukuje
posady do dwojga osób z

gotowaniem i wszelką pra
cą domową. Of. do Dzień

Bydg. pod ,,J. J." (21860

Biuralistka - kasjerka
z znajomością książko-
wośei (’j_ęzyk polski i nie

miecki, równocześnie
dzielna ekspedjentka z

kilkołetnią praktyką w

branży kolonjałnej po
szukuje od 1 lub 15 paź
dziernika odpowiedniej
posady. Przyjmę także
kierownicze stanowisko
filji lub interesu żywnoś
ciowego. Miejscowość o-

bojętna. Zgłoszenia do
Dziennika Bydgoskiego
pod ,,Kasjerka 980". 21791

Cukiernik
biegły w swym zawodzie
z pierwszorzędnemi świa
dectwami przyjmie posa
dę w Bydgoszczy. Zgł .

do Dz. Bydg. pod ,,Cu
kiernik". 21800

Inteligentna
panienka, córka właścicie
la nieruchomości, poszu
kuję posady jako biurowa,
ekspedjentka lub do star
szych dzieci Miejscowość
obojętna. Oferty pod ,fe
A." do Dzień. Bydg .

21879

Dziewczyna
uczciwa, pracowita, po
chodząca z dobrej rodzi
ny i znająca wszelkie
prace domowe, poszukuje
miejsca jako służąca.
Łask, zgłoszenia do Ko-

łatkowej, Rycerska 4.
(F-11634

Mistrz młynarski
żonaty, bezdzietny, poszu
kuje za naszem pośredni
ctwem jakiejkolwiek posa
dy, jako samodzielny lub

podmłynarz w młynie wię
kszym. Łask. zgł. uprasza

Kaszubowski Bydgoszcz,
Niedźwiedzia nr. 6 . Członek
zarządu okręgowego Zw.
Tow. Powst. 1 Wojaków.

(21890

ECDi,Hławvll
Skład

rzeźnicki z urządzeniem
warsztatem i mieszka
niem zaraz do wydzier
żawienia. Połczyński, To
ruń, Mostowa 24. 21825

Dom
mieszkalny w Toruniu,
(śródmieście) dla 1 rodź.,
nadający się dla rzemieśl
nika, ’zaraz do wydzier
żawienia. Zgłosz. do filji
Dzień. Bydg . pod ,E. K.’
Dworcowa 2. (21876

Skład

towarów krótkich w mie
ście na Pomorzu, przy
Rynku, 4A2X6 m. okno

wystawowe z urządzeniem
do objęcia towaru za 1500
do 2000 zł, ewentualnie
bez towaru od i. 10 oddam.
Dzierżawa 70 zł. Zgłosz.
pod ,,2859" do Dziennika
Bydgoskiego. (21895

Jf^M!ESZKAmA J}?j§

Mieszkanie
3 pokojowe z kuchnią
umebl. odstąpię. Zgłosz.
pod ,,W. L." dó filji Dz.

Bydgoskiego. F11646

Poszukują
mieszkania 4-5 pokoj.
zaraz, wprost od gospoda
rza, płacę z góry, obejmę
remont. Of. pod ,E. A.”
do filji Dziennika Bydg
Dworcowa 2. (21836

Mieszkanie
5 pokojowe, 4 pokojowe i
3 pokojowe wprost od
właścicieli za roczną dzier
żawą oddam. Dworcowa 98
III p. prawo. (11618

Zamienią
3 pokojowe mieszkanie
z balkonem w Poznaniu
na 3-4 pokojowe w Byd
goszczy, zaraz. Zgłoszenia
do J. Sikora, Bocianowo
nr. 24. (21850

Zamienią
komfort 4 pok. mieszkanie
2 balkonami na uł. Ja
ckowskiego, na 3 duże po
koj. mieszkanie w okolicy
Gdańskiej. Oferty do filji
Dzień. Bydg. Dworcowa 2

pod ,,Komfortowe". (11638

Mieszkania
l, 2, 3, 4, 5 pokojowe ta
nio wskaże ,,Ostoja", ul.
Król. Jadwigi 4. F11650

§jjf POKOJE

Pokój
z utrzymaniem dla 2 pa
nów lub uczni do wyna
jęcia. Dw’orcowa nr. 49,
II ptr. lewo. F-1164C

Pokój
do wynajęcia. Gdańska
nr. 107. 21839

Pokój
z osobnem wejściem za
raz do wynajęcia. Przy
rzecze 2. 21830

Pokój
umebl. bez pościeli zaraz

do wynajęcia. Hetmańska
nr. 7, parter lewo. (21190

Pokój
ładny, duży umebl. dla 2

panów od 1. 10. do wy
najęcia. Warszawska 2”(
II ptr. lewo. F-11650

Pokój
dobrze umebl. z osobnem

wejściem zaraz do wyna
jęcia, ul. Cieszkowskiego
nr. 10, III ptr. F-11632

Pokój
niekrępujący z utrzyma
niem do wynajęcia. Świę
tojańska 13, I ptr. lewo.

21848

JK ROZMAITE jgfj

2.000 zł

poszukuję na krótki czas,

dobry procent, w zastaw’
interes. Oferty pod ,,45"
do Dz. Bydg . (21829

Zamienią
2-letniego ogiera wscho-

dnio-pruskiej rasy na

8-letniego cięższego po
chodzenia, ewentl. z do
płatą. Majętność państwo
wa Piwnice, poczta świer
czynki pow. Toruń.

(21899 a

Dla Amerykanki
posiad. 1.500 doi. poszuku
ję odpowiedniej partji.

Piotr Mrówka Gdańska 24.

(21868

Dla sympatycznej
i przystojnej 16 letniej pa
nienki posiad. skład obu
wia poszukuję odpowie
dniej partji. Piotr Mrówka,
Gdańska 24. (21867

D!a ziemianki
bardzo przystojnej panien
ki posiad. 35.000 zł. gotów
ki, poszukuję odpowiedniej
partji. Piotr Mrówka Byd
goszez, Gdańska 24. (21866

Dla panny
lat 21, przystojnej, wyksz_tał
conej i muzykalnej, posiad.
20 000 zł. gotówki_ poszu
kuję odpowiedniej partji.
Piotr Mrówka Bydgoszcz,
Gdańska 24. (21865

Kawaler
lat 29, na dobrem stano
wisku pragnie się ożenić
z panną lub młodą wdową.
Zgłosz. do Dzień. Bydg . pod
,,K. L. 170". (21870

Śniegowce
i kalosze przyjmują do

reperacji zakłady szew
skie: Nawrocki, Sienkie
wicza 28, Kruger, Pomor
ska 15, Hodzykowski,
Gdańska 57, Wiechciński,
Dworcowa 18, S_endecki,
Nakielska 128 i skład
skór, Długa 45. 2i841

Materace
kanapy, leżanki, otomany
krzesełka, stoły rozcią
gane, sprzedaje tanio i_ na

raty. Tapicernia, Jagiel
lońska 4, II podwórze.

(21855

Najtaniej
zakupisz wszelkie arty
kuły sportowe do wszel
kich sportów, mundurki

gimnastyczne do wszyst
kich szkół oraz obuwie
gimnastyczne. Przybory
szkolne i termosy do po
dróży. Długa 50, tel. 948.

21849

Powozy
wolanty, bryczki, koła osie

resory znanej dobroci pole
ca fabryka powozów, dawn.
Sperling Nakło, (21722

Oo nabycia w administracji ,,Dziennika Bydgoskiego1
Bydgoszcz, ulica Poznańska 30

)WlflZ fflPU W8WM M

powiatu bydgoskiego i wyrzyskiego oraz czyści powiatćw
cMzieskiego, szubińskiego, inowrocławskiego i rypińskiego
wchodzą,cyc-h w skład całego okręgu Dyrekcji Poczt i Telegrafów
w Bydgoszczy, z podaniem powiatu, sądu, prokuratury i poczty.

Cena 3,50 Zł, z przesyłką pocztową 3,70 zł, za zaliczeniem
4,30 zł. 19776

P. K. O. Poznań 203713.
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Obrońca

prywatny
załatwia sprawy proceso,
we, akcyzowe, skarbowe,
umowy

’

najmu, podatki,
Ściąganie należności, spo
rządza wszelkie wnioski
i udziela porady prawnej
J. Wojciechowski
Bydgemz, Orawa 33,1 pfr

Motel Rie
Bydgoszcz, Długa 53, po
koje czysto utrzymane od
3 zł. za dobę. (21803
br!onie

plisowanie
czyszczenie, farbowa-
nie i dekatyzowanie

w deseniach najnowszych
wykonuje szybko i po ce
nach najniższych, P!iso

wnia sukien damskich,
Bydgoszcz, ul. Gdańska 58
F-a Wakarecy, ul. Dwor
cowa 95a, Jagiellońska 4,
skład kapeluszy, Firma
Barwin, ul. Dworcowa 17,
P!ac Kościeleckich nr. 2,
Nakło, ul. Ks. Skargi 391.
Materjał może być pocztą
przesłany. 21808

Gsrbaraia i BiafosMrnla
Bydgoszcz, Okolę Jasna 17

garbuje, farbuje i kupuje
wszelkiego rodzaju skóry
na obuwie, szory i futra.
Zamienia surowce na go
towe i poprawia źle gar
bowane. (F-11607

Suknie
kostjumy, płaszcze, wyko
nuję prędko, elegancko i

nie drogo. Uczę kroju,
przyjmę uczenice. War
szawska pracownia Z. Jost.
Plac Piastowski nr. 12 .

(F 116Ó3

Leczą
chory;ch skutecznie wy
łącznie ziołami zagrani-
eznemi i krajowemi, jak
suchoty, reumatyzm, żo
łądkowe, rany przesta
rzałe, choroby w enery-
ezne, kobiece, dziecięce
i t. p. Antoni Bogacki,
Bydgoszcz, Sw. Trójcy 30,
narożnik ul. Ad . Czarto
ryskiego. 1 ptr., w godz.
od 10-12 3-4. (21774

Sypialki
jadalki, krzesełka, biurka,
materace, leżanki, kanapy
sprzedaje korzystnie i na

raty Tapicernia Św. Trój
cy, podwórze i Ad. Czar
toryskiego. (21857

WągieS
drzewny sort, buk. dla in
stalacji budów!., warszta
tów krawieckich i t. p . po
lecam jaknajtaniej. Poza
miasto wysyła się koleją.
A. Brzeski, Bydgoszcz, u)..
Gajowa 3. (F-11588

Młyn
motorowy 4 ptr. za 35 000
zł. na sprzedaż. Sokołow
ski, Plac Wolności 2.

F-11612

Ford
samochód osobow;y na

sprzedaż po zupełnie no
’wym remoncie. Opony,
eliłodnica i akumulator

nowe. Gdzie wskaże Dz.

Bydgoski. 21805

Fortepian
koncertowy krzyżowy

krótki czarny ,,Schródera"
sprzedam. Kościuszki 50,
pierwsze piętro prawo.

F-11577

Składy
przy ul. Dworcowej i ul.

Gdańskiej tanio odda
,,Renoma", Pomorska 1.

F-11595

Ładne domy
parterowy 3500 zł, I. pię
trowy 8000 zł, III. pię

trowy 26000 zł.
Śliczny majątek

300 mórg, wpłaty 40000 zł
oraz wiele innych poleca
,,Renoma", Pomorska l,
telefon 418. F-11594

Idea!
maszynę do pisania mało

używaną sprzedam tanio.
Bydgoszcz, ul. św. Trójcy
30 skład kolonjalny. (21738

Rzetnictwo
w mieście kuracyjnem

przy głów’nej ulicy z cał-
kbwitem urządzeniem

składowem, warszłatowem
i wozami, zapęd elektry
czny oraz mieszkanie za
raz na sprzedaż. Zgłosz.
L. Benedykciński, mistrz
rzeźnicki. Inowrocław’, Ry
nek 23. (21769

Z powodu
choroby sprzedam moją
oberżę ze składem ko.lon-

jalnym, 15 mórg roli, z

żywym i martw’ym inwen
tarzem, w’ieś ki ścielna w

pow. Tczew, 4 kim. od
kolei. Cena i w’plata po
dług ugor!y. Zgłosz. pod
,,Oberża4 do Dzień. Bydg

21770

Na spreadaż
1 piła tarczowa z podsta
w’ą drewnianą, zapęd rę
czny i siłą, :-i wmły tar
czowe w łożyskach kul
kowych, maszyna do w’y
rabiania okrąg!, drążków,

1 pumpa skrzydłowa. —

Ułańska 34. (21741

Sprzedam dumek
z dużą w’erandą, sadem,
3 pokoje i kuchnia, spi
żarka, stajnia, 3 morgi
pola, 20 minut od tram
waju. Bydgoszcz, Mie

dzyń, Inflandzka 68.
(21739

Dom
3 piętrowy z kanalizacją
sprzedam bardzo tanio z

powodu wyjazdu z wol-
nem mieszkaniem 2 pok.
z kuchnią, 26 tys., wysoki
dochód czynszowy. Wia
domość w Dzień. Bydg .

(21407

Sprzedam
dwupiętrowy dom ze skła
dem papieru, księgarnią
i zabudowaniem gospo-
darczem nadający się na

warsztaty, w dużej, ruch
liwej, kościelnej wiosce,
gdzie kolej, apteka, lekarz
itd. Zgłoszenia pod nr.

,2500" do Dzień. Bydg .

21753

Kurtka

pluszowa i płaszcz zimo
wy na śreenią osobę ko
rzystnie sprzedam. Gdań-
ska115Ip,1. (F-11578

Szory
z okuciem srebmem na

jednego konia na sprze
daż. Gdańska 52 I piętro.

F-11580

Sprzedam
dom z ogrodem za 5.500 zł.
Adres wskaże Dzień. Bydg .

21801

WScsek
młody czysto rasowy ta
nio na sprzedaż. Strze
lecka 12. (21786

Rower
męski na sprzedaż. Nowo
dworska 9 I piętro lewo.

21785 ’

Sprzedam
tanio psa, bardzo ostrego.
Adres: Metełski, Jackow
skiego 19. (21781

Dem
w tem 3 pokoje z kuchnią
i 2 morgi roli na sprze
daż. Glinki 11. (21799

Składy
kołonjalne w’skaże ,Nor
ma’, Gdańska 24. (F-11622

Frak
na mężczyznę niskiego
tanio s’przedam. 20 Stycz
nia 29. Od 2-4. F-11619

Dom
II piętr., dochód 700 zł.

miesięcznie, cena 7000 doi.

przy wpłacie 4 do 5000
doi. sprzeda. Dworcowa
nr. 98, III ptr. prawo.

F-11615

Fozterjerki
rasow,e na sprzedaż. Se
minaryjna 11, Mory. 21793

Okazja
korzystna. Mały domek
z 4 l/a morgami dobrej
roli i drzewami owoco-

wemi, bez ,długu, natych
miast na sprzedaż. Wia
domość ul. Piotra Skargi
nr. 7. Zielechowski,

(21802

Młockarnia
szeroko - bijąca (Breit-
drescher) z nowem łoży
skiem kulkowem, fabryki
Hub. oraz mocny 4-z.aprz.
maneż, na sprzedaż. —

G. Gutschow, Mąkowarsk,
pow. Bydgoszcz. (21780

Bryczka
lekka, koń i rower na

sprzedaż. Rupienica, ul.
Cmentarna 8. (21833

Dom
piętrowy z ogrodem w tem
skład kolonjalny z towa
rem tanio natychmiast na

sprzedaż. Wiadomość u

właśc. ul. Koronow’ska 57a.
21827

Samochód
nadający się na dalsze

tury, korzystnie na sprze
daż. 6 osobow’y ,,Opel"
14/38, limuzyna, elektr.
światło, starter, Bosch-
horn w bardzo dobrym
stanie. Oferty do filji Dz.

Bydg., Dworcowa 2 pod,,Ó. K." (F-11614

Okazja I
Umywalka marmurowa

5 zł, łóżko 20 zł, szafka
nocna 25 zł, 2 łóżka z

materacami 160 złot. —

Pędracki, Śniadeckich 21.

(F-11625

Ksap!ą młyn
turbinowy na dużej wo
dzie, przemiał ca. 100 ctr.
na dobę, z dobrą ziemią,
blisko dworca kolejowego .

bez konkurencji, przy
wpłacie 35 tys. zł. Szcze
gółowe oferty z niewy
górowaną ceną uprasza
sie do Dz. Bydg . pod ,,K.
T.’756". (21756

Kupię
używane urządzenie skła
dowe do kolonjalki i piec
westfalski i szafkę pod
szkłem. Gliszczyński So
wińskiego 15. ’

(1K84

WiSą
pałacyk z ogrodem, gara
żem z wolnem 6 - pokojo-
wem mieszkaniem kupię.
Oferty do filji Dz. Bydg .

Dworcowa 2 pod ,W. P.’
F-11534

Gablotką
szklaną (Glassaufsatz),
stosowną dla zegarmi
strza kupię. K . Siwiak,
Pomorska 2. (F-i 1600

Kupu,ą
butelki % litr, od wina
czerwonego. Wilh. Weiss,
Wełniany Rynek 5-6.

(21797

Pianino
mało używane dobrej
marki kupię za gotówkę.
Zgłoszenia z podaniem
ceny i marki fabr. upr.
się do filji Dzień. Bydg .

Dworcowa 2, pod ,1595”.
F-11591

Kuplę
dom z ogrodem, 4-6 po
kojowy za gotówkę. Of.
do Dz. Bydg. pod ,,J. K. 50"

F-11585

Poszukuję
samochód ciężarowy, dwu
tonowy lub większy dobrze

utrzymany. Zgłosz. przyj
muje Młyn Murzynko pod
Gniewkowem pow. Inowro
cław. (21550

Topole
każdą ilość kupuję. Oferty
do ,Par", Dworeowa 72 pod
,Topole". (21304

(GDI
Przyjmują

uczennice do kroju i szy
cia. Zamiejscowa może tuż
zamieszkać. Sprzedam

płaszcz pluszowy, kołnierz

futrzany i sukienki. Fi -

bich, ul. Babia Wieś 4.
21751

Do matury
gimnazjalnej przygotowu
je gruntownie osoba z u-

koóczonem celująco wyż-
szeni wykształceniem.

Włostowski, Gdańska 43.
F-11582

Lekeyj angielskiego
korepetycji, konwersacji
udziela rutynowana nau
czycielka. Wileńska 13, II

ptr. prawo od 5—7.
11597

Lekcji
francuskiego, konwersacji
udziela ładnym akcentem
pani wychowana we Fran
cji. Wileńska 13, !l piętro
prawo, od 5—7. (Frll598

Ucznia
w naukę lepszego kra
wiectwa przyjmie zaraz

Piotr Malinowski, mistrz
krawiecki, ul. Fordońska
nr. 76. (21771

Sluięca
potrzebna na wieś do go
spodarstwa (do kuchni i

dojn krów) zaraz łub od
1. 10. Zgłoszenia Sarnow
ski, Kordeckiego 20,1 ptr.
prawo. Bydgoszcz. (2128

Uczennice
do szycia i kroju potrze
bne. Grunwaldzka 123,
II ptr. Okolę. (21749

Panie
od lat 18 przystojne po
siadające talent artysty
czny zechcą się zgłosić do
Teatru Rozmaitości Bi-Ba-
Bo Pomorska 12, od 4-5 .

F-11606

Steper (ka)
’ oszukiwani zaraz. Plac
Poznański 12. (21796

Czeladnik
szewcki może się zgłosić
na stałą prace. Ul. Grun
waldzka 124. ’

(21795

Dobry
skrzypek potrzebny. Ja
giellońska 49, restauracja.

21789

Ustosunkowani
i inteligentni pracownicy
znajdą zajęcie dobrze reń-

tujące się wyłączne i po
boczne. Oferty z życiory
sami skierować do adm.
Dzień. Bydg. pod, Chętny”

21784

Potrzebny
uczeń do warsztatu ko
walsko - ślusarskiego, syn
uczciwych rodziców może

się zgłosić. Byogośzcz, ul.
Grunwaldzka 122. (21798

Panienka
do biura, biegła w nie
mieckim potrzebna. Zgł .

,Norma’, Gdańska 24.
F-11621

Uczeń
krawiecki potrzebny. Ma
tejki nr. 7, I ptr. lewo.

11626

Fryzjerka
lub fryzjer damsko-męski
potrzebni zaraz na stałe,
wysoka pensja. Sienkie
wicza 54. F-11524

Robotnik
od17do20latdokonia
potrzebny. Nakieiska 85.

F-11623

Chłopiec
do posyłek potrzebny.
Plac Poznański 4, ptr.

F-11587

Dziewczę
chętne do wszelkiej pracy
domowej potrzebne zaraz

na przychodnie. Pomor
ska nr. 49/50, Ił p. prawo.

(21810

Poszukuję
szofera zaraz na samochód

,Opel", Błaszak, Inowro
cław, ul. Przypadek 5.

(F-11592

Posługaczka
uczciwa , i prędka po
trzebna na 4 ’

godziny
dziennie. Adres wskaże
Dz. Bydg. (F-116 ;O

Dwie

dziewczyny do lekkiej
pracy mogą się zgłosić.
Wesołowski, ul. Śniade
ckich 2, I ptr. (F-11611

Krawcowa
lnb podręczną poszukuję.
Adr. wskaże Dz. Bydg .

21820

Parobka
do koni poszukuję. —

Młynki, st. Maksymilja-
nowo. (F-11602

Siuięca
uczciwa do wszystkiego
z dobrem gotowaniem,
długoletniemi świadectw,
potrzebna od 1 paździer
nika. Zgłoszenia tylko w

niedzielę od godz. 4—6 .

Pomorska 8 a, II piętro.
(21804

Osoba
starsza, znająca się co_ś
kolwiek na gotowaniu
i pielęgnowaniu chorych,
potrzebna. Warunki do
bre. Oferty pod ,,Korpan
50" do filji Dzień. Bydg.,
Dworcowa 2. (F-11609

Uczennice
do szycia poszukuję z do
brej rodziny. J . Nowako-
wa, Gdańska 154, III ptr.

(F-11616

Stolarz
potrzebny. Ułańska 13.

21817

Stolarz
potrzebny. Nakieiska 8.

21830

R %°ja,g,z ii
EgMcif nie obeznany
z robotami budowlanemi,
były kierownik i współ
właściciel biura budowla
nego poszukuje odpowie
dniego zajęcia. Oferty dla
,Esser’ do" Dz. Bydg .

21672

Emeryt
lat 52 poszukuje posady

inkasenta, magazyniera
lnb innej odpowiedniej
funkcji za małem wyna
grodzeniem. Of upr. pod
,,Kaucja 1500" do Dzień.

Bydg. (21759

Panienka
lat 22 pragnie przez rok
dobrze się wyuczyć goto
wania poszukuje miejsca
na majątku. Łaskawe of.

proszę nadesłać do Dzień.

Bydg. pod ,,Panienka 500".
21742

Dla
mego syna z czwartą kla
są gimnazjum poszukuję
posady do składu kon!ek-

cyjnego jako uczeń zaraz

lub1.V.b.r. zwolnem
utrzymaniem i mieszka
niem. Zgłosz. proszę prze
syłać do Dzień. Bydg . pod
,,Uczeń O. M." (21765

Samodzielny
kamasznik (modelistai po
szukuje zaraz posady. Of.
do filji Dz. Bydg. Toruń

pod,,Samodzielny". (21743

Poszukują
dla mojej córki lat 18 po
sady jako stużąca u sa
motnego lub starszego
państwa. Sergotowa, Ko
ronowo, Farna 3. (21773

Tapicerski
czeladnik poszukuje- za
raz posady. Adr. wskaże
Dz. Bydg. (21737

Poszukuję
dobrze poleconą pielęgniar
kę lub froeblówkę, nie ni
żej lat 24. do dwojga dzie
ci, dziewczynki 4-ietniej i
niemowlęcia, od 1 paździer
nika. Oferty z fotoąr. i po
daniem pensji uprasza M.
Krzewińska Tczew, restau

racja dworcowa. (21645

Z kaucję
zł 3000 poszukuję posady
podróżującego. Of. do filji
Dzień. Bydg. Dworcowa 2

pod ,,N. S. 4". (F-11581

Dzielny
pomocnik z branży elek
trotechnicznej posiadają
cy dłuższą praktykę po
szukuje posady. Oferty do
Dzień. Bydg. pod ,,E. D."

F-11305

Fachowiec

doskonały szofer - mecha
nik, obeznany z księgowo
ścią handlową i pracą biu
rową, biegły kalkulator

poszukuje odpowiedn. po
sady. Łask, zgłosz. do Dz.

Bydg. pod ,,Fachowiec
729422". (21779

Cukiernik

biegły w swym zawodzie
z pierwszorzędnemi świa
dectwami przyjmie posadę
w Bydgoszczy. Zgłoszenia
do Dzień. Bydg. pod ,Cu
kiernik". (21800

Stenetyp!stka
z 5 letnią praktyką w biu
rze adwokackim poszu
kuje od 1 lub 15 paź
dziernika b. r. posady.
Oferty proszę skierować
do filji Dz. Bydg ., Dwor
cowa 2 pod ,,Stenoty
pist]a". (F-11604

Gospodyni
dzielna w swym zawodzie
lat 28, miłej powierzchow
ności, poszuk. posady naj
chętniej u samotnego pa-

’ZrrłnftT. Ha D%.

Poszukuje sle
panienki z lepszej rodzi
ny do bufetu, najchętniej
ze wsi. Pierwszeństwo
mają ci, które w posadzie
jeszcze nie były. Oferty
do Dziennika Bydg. pod
,Bufet 641". (21680

Elegancki skład
’sklep) w najruchliwszej
ulicy w Bydgoszczy jest
zaraz do wynajęcia. Pie
chowiak, ul. D!uga 8. Teł.
nr. 16-51. (21776

Sklep
w śródmieściu poszuki
wany. Of. do biura ogło
szeń Rajznera w Warsza
wie ul. Tw’arda 8 sub
,S. K.’ (21755

Lokal
nadający się na warsztat,
przy tem sklep z mie
szkaniem dwu pokojo
wym i kuchnią od w’łaści
ciela (bez pośredników)
do wynajęcia. Ul. Gdań
ska 75d. F11601

Piekarnia
do wydzierżawienia, cena

1.200 zł. Of. pod ,,St. 200"
do filji Dz. Bydg. Dwor
cowa 2. (F-11598

MiF,SZKAIO

Mieszkania
2-3 pokoj. poszukuję,
płacę czynsz za rok z gó
ry. Zgł. do Dzień. Bydg .

pod ,C. Z. 750”. (21748

Mieszkanie
pokój z kuchnią poszuku
je bardzo spokojne bez

dzietne małżeństwo.
Czynsz z góry. Zgłosz. do

filji Dzień. Bydg. Dworco
wa nr. 2 pod ,,S, H, 16".

. F-115.79 ...........

Mieszkania
poleca korzystnie ,Nor
ma”, Gdańska 24. (F-11620

Mieszkanie
3 do 4 pokoj. poszukuję
zaraz lub od 1 październ.
wprost od gospodarza. Ko
morne płacę za roku z gó
ry. Of. pod ,.Emeryt" do
filii Dz. Bydg. Dworcowa
nr. 2. (F-11589

Mieszkania
3_5_-7 pokoi wskaże ,,Re
noma1, Pomorska nr. 1 .

(F-11593

Mieszkanie
2 pokoje i kuchna poszu
kiwane. Fabryczny skład
skór ,Pellis", Długa nr. 19.

(21579

Pokój
dla panienki do wynaję
cia. Kordeckiego 15.

21740

Pokój
z utrzymaniem do wyna
jęcia, ul. Babia wieś 4,
parter lewo. (21752

Pokój
umeblowany dla panów do

wynajęcia. Kujaw’ska 26
Jezierka. (21787

Pokój
umebl. zaraz do wynaję
cia. Śniadeckich 47, II ptr.

F-11586

Pokój
skromnie umebl. fronto
wy z niekr. wejściem dla
1 lub 2 panów lub panie
nek do wynajęcia. Kor
deckiego 32, II ptr. pra
wo. (21820

Młode małżeństwo
poszukuje od 1 X próżny
lub umeblowany pokoj
z używ’aniem kuchni i
możl. z pianinem. Oferty
pod ,,R. Z. 790" do Dz.

Bydgoskiego. 21790

Pokój
umebl. do wynajęcia. Ry
cerska 2 w podwórzu pra
wo, II W’chód. I piętro
lewo. (21814

RÓŻNE

Za wszelkie tyczenia
nadesłane nam w dniu

25-letniego jubileuszu na
szego, związku małżeń
skiego w teń sposób przy

jaciołom i znajomym
serdecznie dzię

kujemy. Paweł Kotowski
z żoną. Fordon, dn. 16-go
września 1927. (21750

Podziękowanie.
P. Homeopackie Kasprzew
skiemu, ul. Dworcowa 31b,
tel. 775. Cierpiałam przez
kilka lat na chroniczny
kaszel, leczyłam się u zna
nych lekarzy w Ameryce i
tu lecz bez żadnego skutku.
Po użyciu środków zasto
sowanych przez p Kas-

przewskiego, które używa
łam, w przeciągu 8 dni
kas’.el ustał za co panu

Kasprzewskiemu serde
cznie dziękuję. Olga Cza
plińska, Gdańska 76c.

(21809

Spólnika (czką)
do kina z gotówką 500 zł

poszukuję. Spieszne ofer
ty do Dzień. Bydg. pod
,,Kino". (21734

Akademik
otrzyma pokój z śniada
niem w śródmieściu, w

zamian dozoru lekeyj do
mowych czwartoklasiście.
Adr. wskaże Dzień. Bydg .

21812

Uwaga I

Podaję Szan. klijenteli do
do wiadomości iż z dniem

dzisiejszym przenoszę mo
ją filję plisowania i kar
bowania sukien damskich
z ul. Śniadeckich 24, na

Plac Kościeleckich 2. Przy
ul. Długiej także przyj
muje się do chemicznego
czyszczenia i farbowania
po cenach bezkonkuren
cyjnych i proszę o dalsze

poparcie mojego przed
siębiorstwa. Z poważaniem
Joanna Zakow’iczowa.

21807

Kupiec
samotny, 55 lat, szuka

wspólniczki z większym
kapitałem. Wielki interes.
Łask. zgł. pod ,,J. A ." do
Dz. Bydg. F11608

Uwaga I
Nie pozwalam lokatorowi
W. Kosińskiemu i E. Kru-
zie (?) zamieszkałym w

moim domu przy ul. No
wodworskiej 8, na żadną
zamianę, ani sprzedaż mie
szkania. Właściciel L. Mu
rawski. (21813

Kawaler
lat 22, Pomorzanin, spedy
tor na stałej posadzie,
rzym. kat., dla braku zna
jomości pragnie zapoznać
się z panną, inteligentną,
gospodarną, dobrego cha
rakteru, w celu matrymon-
jalnym. Panie posiadające
cośkolwiek gotówki i wy
prawę raczą łaskawe swe

oferty wraz z fotografję,
którą się zwraca, nadesłać
do adm. Dzień. Bydg., Byd
goszcz, pod ,E. R . S. 1 000"
Rzecz traktuje się honoro
wo. Anonimy do kosza.

(21816

Biedna
sierota szuka znajomości;
panowie tylko serjo my
ślący raczą złożyć swoje
oferty do Dzień. Bydg .

pod ,Biedna 10”. (21844

Starsza
panna, właścicielka skła
du, poszukuje wspólnika.
Ożenek nie wykluczony.
Oferty do Dzień. Bydg .

pod ,,Przystojna”. (21835

Cebulka kwiatowa
(holenderska!, najlepszej

jakości, poleca po cenach

umiarkowanych, Bohme
T. z o. p. Bydgoszcz, ul.

Jagiellońska 57. Na żą
danie wysyłamy cennik.

(20592

1.500 zł

wypożyczę za pewną gwa
rancją, dobry procent, u-

zyskanie posady i udział
w zyskach. Oferty upr.
pod ,.Emeryt" do Dzień.

Bydgosk. (F-11613

Obelgą
rzuconą na p. Agnieszkę
Wojciechowską nioiej-
szem odwołuję. Stanisław
Grzybowski, Drzycim,

(21767
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reguluje z dobrym skut
kiem w kraju i zagranicą

St. Banaszak,
obrońca prywatny, Byd
goszcz, ul. Cieszkowskie
go 2. Telefon 1304. Długo
letnia praktyka. (20390

Walizki
Torebki damskie

ostatnia nowość, nes-

sesery, manicury, teki
do akt, teki szkolne, port
fele, portmonetki, plecaki,
parasole, laski, zawsze w

wielkim wyborze po ni
skich cenach poleca (dla
odsprzedających wysoki
rabat) specjalny magazyn
wyrobów skórzano-galan-
teryjnych (11627

Zygmunt Musiał,
Bydgoszcz,

Długa 32. Te!. 1133.

Fotografia
legitymacyjna 70 gr, 6

pocztówek 3 zł, portret
2 zł poleca ,,Wiol", Sien
kiewicza 44. (F-11367

PIEBI.E
Najtańsze’ źródło zakupu
w wielkim wyborze kom
pletnych pod gwarancją
dęb.: jadalni, sypialni,
pokoi męskich, kuchni
oraz mebli pojedyńczych,
także wyściełane solidne
go wykonania na dogo
dnych warunkach poleca

Ignacy Grajnert,
Bydgoszcz, (9574

Oworcewa 8. Tel, 1921,

Sam siebie szkodzi
kto do mnie nie chodzi.

Mój zakład gwarantuje
higjeniczną i pierwszorzę
dną obsługę, golenie 0,30,
strzyżenie 0,90, ondulacja
1,50, masaż 1,00, manicu

re 1,50. Salon de Coiffure
’Tląc Teatralny 3, naprze

ciw Klarysek. (13782

Meble!
Przy dogodnych

warunkach polecam:
kompl. jadalnie, sypialnie,
kuchnie jako też poje
dyncze meble, szafy, sto
ły, łóżka, krzesła, kana
py, fotele, biurka, lustra,
sypialka mahoń, i inne
przedmioty, Piechowiak,
Długa nr. 8, tel. 1651.

(18573

Rowery
lepszych fabrykatów’ -_

,Wanderer", ,Brennabor”
i innych mark poleca po
niskich cenach ErnstJahr,
Dworcowa 18b. (6873

MEBLE
w każdej cenie wprost
z własnego warsztatu
w solidnem wykonaniu na

dogodnych werunkachjak:
sypialni, kuchni, jadalni,
pokoi męskich, modeli po
jedyńczych i wyściełanych
poleca (4198

H. Schmidtke
Bi. Szpitalna nr. 6. Zatoż. 1871

Zamówienia według po
dania i rysunków wyko
nuje się jak najprędzej.

Gobeliny
oraz wszelkie artykuły
taplcerskie po cenach

konkurencyjnych poleca
w wielkim wyborze U.

Dykert, Bydgoszcz, Długa
nr. 45, telefon 1934. (20467

Broń

lyśliwską i sportową oraz

jborowe naboje kupuje
się najkorzystniej w firmie
,Hubertns" Bydgoszcz,
ul. Grodzka 16 (róg Mosto
wej) Telef. 652. Warsztaty
naprawy broni. (19896

Meble
jadalnie, sypialnie i różne
meble w wielkim wyborze

od najwykwintniejszych
do pojedynczych, najta
niej i najdogodniej sprze
daje Zieliński, ul. Śniade
ckich 43. (F-11330

Udziela
pomocy prawnej, wyko
nuje zlecania 1 zastępstwa
prywatne, kontrakty, umo
wy, sprzeciwy, odwołania,
skargi, wnioski do wszel
kich władz cywilnych,
wojskowych. — (: w celu

uzyskania: koncesji, ulg
celnych, paszportowych,
odszkodowań, zaopatrze
nia emerytalnego (wojsk.)
odroczeń służby wojsko
wej itd.) Przyjmuje prze
pisywanie na maszynie.
Podania do Ministerstw
załatwia przez biuro w

Warszawie. - Zapłata we
dług ugody. Zgłoszenia
osobiste lub pisemne Biu
ro Zleceń ,,Leli wa- To
ruń, 8zozvtna 4. Ii .

"20185

Krawcowa
starsza pierwszorzędna po
leca się do szycia wszel
klej garderoby w domu i

poza domem. Dworcowa 62,
lii p. prawo. (11299

Wyszywanie
dziurek w bieliźnie i t,, p.
za pomocą maszyny wy
konuje w" każdej ilości
dobrze i tanio Busch,
Stary Rynek 20II. piętro,

(21622

Olej Jadalny
świeży rzepakowy, naj
lepszej dobroci po ce-

nach konkurencyjnych po,
lecą Olejarnia w Toruniu,
Grudziądzka 13/15. Tel
170. (21147

Tasii Seasaff
Stary Rynek 14, obok ap
teki poleca swój skład pa
pieru, wielki wybór pocz
tówek, przybory szkolne,
duży wybór książek do na
bożeństwa, pamiątek, krzy
ży. medalików, rożańcy,
łańcuszków, obrazków fi
gur itd. (21581

S’ani tfiaxar.
Stary Rynek 14, obok ap
teki" poleca duży wybór
galanterji skórzanej to
rebki, teki, walizki, oddział

perfumerji, mydła toale
towe; grzebienie, szczotki,
lusterka, blźuterja sztuczna

itp. i zabawki......... 21580

Na sprzedaż
608 mórg, w tem połowa
pszenno buraczanej ziemi,
zabudowania, z pełnym ży
wym i martwym inwenta
rzem, cena 160 tys. zl, wpl.
90 tys. zl, 315 mórg, w tem

200 mórg ziemi pszenno-
buraezanej, zabudowania z

pełnym żywym i martwym
inwentarzem, eena 120 tys.
zl. Tartak w pełnym ruchu,
kompletnem urządzeniem,
domem mieszkalnym, 3-ptr.
zabudowanie, nadające się
na młyn i 18 mórg ziemi,
w powiatowem mieście za

50 tys. zł. Małek Bydgoszcz
Dworcowa 2, tel. 699.

21586

Majątek
180 mórg, prywatny, czy
sty, bez długu, pszenno-
buraczanej ziemi ze zbio
rami, 3 stogi i pełna sto
doła, 7 koni, 26 bydła,
20 świń, 10 owiec i drób,
budynki masywne 80.000
zł, wpłaty 40.000 zł, resztę
na 5 lat. — 100 mórg
pszennej, dom 7 pokoj.,
dom komorniczy na 2 ro
dziny, 4 konie, 12 bydła,
20 świń, martwy komplet.
42.000 zł wpłaty 30.000 zł.
Biuro ,,Pogoń", Dworco
wa 80. Telefon 18-15.

Okazja!
Młyn wodno - turbinowy,
przy tem 60 mórg pszennej
ziemi, budynki masywne,
2 dobre konie, 5 krów,
martwy inwentarz nad-

kompletny, przy szosie,
blizko stacji z kompletnymi
zbiorami, cena 45.000 zł.

wpłata połowę. Moc. ma
jątków na sprzedaż i do

dzierżawy poleca jak ró
wnież przyjmuję św eże

zgłoszenia Biuro ,,Pogoń11,
Dworcowa 80. telefon 1815.

Lustro tremo!
Szafy, szafonierki, krze
sła, bufet, stoły, stoły
dębowe i orzechowe, do
rozsuwania, biurka, ka
napy, leżanki itd. Homma,
Chrobrego 12. (F-11573

Majątki
ziemskie, gospodarstwa i

młyny poleoa ,Polon;ia’
Bydgoszcz, Dworcowa 17,
tel. 698. Nowe zlecenia

pożądane. (17443

Skład
bławatów w kościelnej dn |

żej wiosce, bogatej okolicy
wraz z towarem na sprze
daż. Oferty do filji Dzień.
Bydg, Toruń pod ,,Skład
bławatów".Wie!l(i wybór

folwarków, kamienic, mły
nów, gospodarstw mniej
szych i większych poleca
i przyjmuje nowe zlecenia
Biuro Centralne Dworco
wa 69 Nowakowski.

F-11275

Korzystna sprzedaż!
Dom 2 piętrowy, z ogro
dem, mieszkania po 3 po
koje. Cena 30 tys. zł. —

Dom 3 piętr., mieszkania
5 pokojowe z komfortem.
Cena 110 tys. zł. - Dom
2 piętr. i wielka oficyna,
na życzenie skład i mie
szkanie wolne, mieszkania
2-, 3-, 4-pokojowe, dzier
żawa miesięczna 550 zł,
Cena 53 tys. zł., wpłaty
40 tys. i wiele innych
poleca i przyjmuje Małek,
Bydgoszcz, Dworcowa 2.
Telefon 699. (21585

Okazja!
Kamienica nowa i piękna
w pięknym miejscu Byd
goszczy musi być sprze
dana w kilku dniach z po
wodu wyjazdu, wprost od
właściciela. Wiadomość ul
Grunwaldzka 133 w sklepie
kołonjalnym. (F-11371

Dom
piętrowy, piekarnia, skład
15 tys. zł. Wiła, 2 mieszka
nia komfortowe 26 tys. zł,
dwa domy narożnikowe,
75 tys. zł, dom dwupiętr.
dwa składy, w centrum

65 tys. zł. Szarek Dworco
wa 90, telefon 1909. Nowe
zlecenia pożądane. (11494

Dom
111 piętrowy z interesem

nowoczesny, przy ulicy
Gdańskiej, korzystnie na

sprzedaż. Gdzie, wskaże
Dz. Bydg. (21524

2 domy
w każdym zaprowadzony
interes, w Rynku, w ruch-
liwem miasteczku i bo
gatej okolicy, z powodu
wyjazdu ,na sprzedaż. Of,
do Dz. Bydg. pod ,,K: 3".

(21547

Restauracja
jest z powodu wyjazdu za
raz tanio na sprzedaż. —

Wiadomość ul. Lenartowi
cza 3. (21392

Skład

kolonjałny z urządzeniem
i towarem, 2 pokojami z

kuchnią tanio sprzedam
z powodu wyjazdu za gra
nicę. Wiadomość, Gdań
ska’31, II ptr. lewo, Wo-

łoszyk. (F-11321

Na sprzedaż
10 wózków etażowych do
torfu używane ale zupeł
nie dobre także wagę na

750 kg. Cieszkowskiego
nr. 12-18, II ptr. lewo.

F-11426

Maszyna
do palenia kawy na 25
klg. na sprzedaż. Gimna
zjalna 1. II ptr. F-11381

!ma!jowa
wanna na sprzedaż. Du
szyńska, Śniadeckich 20.

(21588

Okazyjnie
sprzedam mało używaną
bardzo ładną sypiałkę, sa
lonik z lustrem i inne

rzeczy. Dworcowa 50, I

piętro. (F-11498

Radje-atącja
odbiorcza, 8 lampkowa,
typu Prezydenta, bardzo
dobrze odbierająca wsz_y
stkie stacje europejskie,
z lampkami, kompletem
cewek, akumulatorem i

głośnikiem, z pow. prze
prowadzki tylko za 800 zł
na sprzedaż. Zgłoszenia
do filji Dz. Bydg ., Dwor
cowa 2 pod ,,A. B. C."

(F-11410

r.

(3F-11557

Dom
piętrowy, 3 składy, przy
sprzedaży cały wolny, 35
tys. zł sprzeda Nowakow
ski Dworcowa 69, biuro
Centralne. (11568

Dom
1 ptr. za 14.C00 zł sprzeda
Sokołowski, Piać Wolno
ści 2. (F-11546

Kartofle
jadalne I kl. po cenie

dziennej na sprzedaż. Dr.
Emila warmińskiego 14,
teł. 750. (F-11564

Dwup!ąłrowy
dom w Inowrocławiu, ład
ny, nowoczesna budowa,
bez długu, gaz, elektryc,z
ność, z powodu stosunków
rodzinnych t mio na sprze
daż. Dochód około 400 zł
miesięcznie. Inowrocław, ul.
Św. Ducha 83. właścicielka.

11535

Powózka
wyjazdowa nowa na sprze
daż. Gdańska 74, parter
prawo. F-11526

Powózka
wyjazdowa nowa na sprze
daż. Petersona 4. Lakier
nia. F-11525

Piec

cukierniczy, mało używany,
18 blach na rozbiórkę na

sprzedaż. Zgł . St. Gru
szczyński, Inowrocław.

21714

Samochód
marki ,,Essez" limozyna
P. S. lo/4o w dobrym stanie
na sprzedaż. Oferty pod
,L. M. 1040" do Dzien.Bydg

21651

Motor
gazowy 8-10 koni ,Hi Ile"

leżący w najlepszym stanie
oraz piłę taśmową 650 mm

sprzedam. Ig. Latosiński,
Strzelno. (21646

gfSSS-fl
Złoto

i srebro kupują Br. Ko
chańscy i Kiinzl, Gdań
ska 139. (1982

Gospodarstwo
do 6 mórg w Bydgoszczy
na przedmieściu kupię.
Adres wskaże Dz. Bydg .

(21529

Poszukują
samochód ciężarowy dwu
tonowy lub większy do
brze utrzymany. Zgłosz.
przyjmuje Młyn Murzynko
pod Gniewkowem, pow.
Inowrocław. (21550

Poszukuje sią
wvżła specjalnie na kury
i kaczki. Oferty uprasza
się z podaniem ceny pod
,Wyżeł 640" do Dz. Bydg.

21679

R""

Do egzaminów
z klas wyższych i na ma
turę przygotowuje ruty
nowany pedagog z uni-

wersyteckiem wykształce
niem. Gwarancja, Wileń
ska 6, parter pr. (21519

,,Matura"
Koedukacyjne Kursy Do
kształcające. Chwytowo 12

Zapisy Cieszkowskiego 20
II piętro lewo. F-1107f

RESTAURACJA POD ORŁEM
urządza w każdą nieć?, eię o godz. 5 po poł.

s FIVE O’ CLOCK
Codziennie od godz. 10 wieczorem

EN DANCING
21187

Lekcje
francuskiego i polskiego
tanio, udziela doświad
czona nauczycielka. Of.
pod ,/Korepetycje" do
Dz. Bydg. (21535

Chcasz otrzyma! posadą
musisz ukończyć kursa
fachowe korespondencyj
ne profesora Sekułowicza,
Warszawa, Żórawia :y. 42 .

Kursa wyuczają listownie:
buchalterji, rachunkowoś
ci kupieckiej, korespon
dencji handlowej, steno-

grafji, nauki handlu, pra
wa, kaligrafji, pisania na

maszynach. Po ukończe
niu świadectwo. Żądajcie
prospektów. (20175

Szofer - mecMk - ślusarz

obeznany dokładnie z sa
mochodami ciężarowemu
umiejący przeprowadzać

remont samochodów,
światła elektrycznego, w

starszym wieku, dobrze

polecony potrzebuj’ na
tychmiast. Zgłosz. pisem
ne z dołączeniem odpisów
świadectw’ przyjmuje Bro
war Szubinwieś, powiat
Szubin. (21729

Pomocnik
fryzjerski, damsko-męski,
dobra siła, potrzebny od
1 października Da stałe. Za
robek 50% lub 150 zł mie
sięcznie, ewtl. wedle urno-

wy. H. Keck Chełmża.
21595

Technik
dentystyczny może się
zgłosić. Duszyński, ulica
Śniadeckich 20. (21587

Wolontarjusza
lub młodszego pomocni
ka przyjmę zaraz przy
wolnym stole i stancji
Zgł. piśmienne z dołą
czeniem świadect -, któ
rych się nie zwraca. St.

Mądry, skład kol,, restau
racja i krótkie żelazo,

)ko.Kłeck 21311

Fryzjerką
lub fryzjera damsko-męs
kiego poszukuję zaraz , łub
później. Franciszek Zblew-

ski, Zakład fryzjerski dla

pań i panów, Chełmno
Grudziądzka 18. (11555

D:ieiną
fryzjerkę - mankurzystkę
na stałą posadę i dobrych
warunkach poszukuję za
raz. J. Soliński, Inowro
cław, Solanki. (21682

Pomocnik
fryzjerski na stałe zaraz

potrzebny. Edward Boe
sche, fryzjer, Strzelno.

21652

Pierwszorzędnych
poljerów poszukuje na

tychmiast B. Sómmerfeid,
fabryka pianin, ul. Śnia
deckich 56. (21650

Czeladników
szewskich poszukuje zaraz

Fr. Myśliński Tuchola, ul.

Chojnicka 47. (21648

Zarobek
wielki osiągną panowie
każdego stanu przez
sprzedaż bardzo pożąda
nych artykułów. Zgłosz.
pisemne przyjmuje Fabr.
,,Em-Ka", Poznań, Prze
mysłowa 27. Porto do
łączyć. (21746

Kto chc!ałby
uczyć się pisać na ma

szynie ,Underwood” lub
oddawać do przepisywa
nia. Cieszkowskiego 12-13
II ptr. lewo. (F-11427

Sumienna
i rzetelna sierota lub
bezdomna którejby na

tem zależałb, na wła
sny przytułek u 40 letn.

pana z 5 letniem synkiem
samodzie_lnie dom ”prowa
dzić, może się zgłosić. -

Szulc, Św. Trójcy 12 c.

(21778

Francalse
enseigne litterature Gon

versation, Production prir
modćre. Mme Adam, Cho-
cimska3Ip.vi.5a7h

(F-11113

Poszukują

złotych wymagana. Oferty
pod ,,Stała posada 700"
do Dz. Bydg. (21772

Ucznia
poszukuję do mej dro-

gerji od 1. X. 27 lub pó
źniej z wolnem, całkowi-
tem utrzymaniem. — Wy
magane ukończenie 6 klas

gimnazjum, szkoły Wydz.
lub równoznaczne temuż

wykształcenie. J. Ostrow
ski, drogerja, Czersk,
Pomorze. (21768

2 stelmachów
zdolnych, potrzeba na bu
dowę karoserji samocho
dowych, Płock, Kolegjal-
na 24, wytwórnia karo
serii. (21754

Młynarz
żonaty poszukuje posady
zaraz lub później. Osta
tnio pracował samodziel
nie, przedtem jako kiero
wnik na średnich mły
nach, z motorami Deutza.
Również dobrze obeznany
z nowoczesnemi maszy
nami. Oferty proszę na
desłać do Dz. Bydg . pod
,.Młynarz 550". (21549

Panienka

znająca pracę biurową
oraz obsługę i bufet ka
wiarni poszukuje posadj’
zaraz. Oferty pod ,,J. Z ."
do Dzień. Bydg. (21660

Zbożowiec
poszukuje zaraz lub później

posady, najchętniej na

śpichrzu. Oferty proszę prze
słać pod ,Zbożowiec 570"
do Dzień. Bydg. (21570

Absolwentka
Miejskiej Szkoły Handlo
wej poszukuje odpowie
dniej posady. Łask, zgło
szenia pod ,S. Z. 14” do
Dz. Bydg . 21580

Ogrodnik
kawaler, dzielny we wsz,
gałęziach swego zawodu,
ze znajomością hodowli
pszczół z 7 ]etnią prak
tyką, poszukuje posady
od 1. paźdz. 1927. Oferty
uprasza się do filji Dz.
Bydg. pod" .,Pszczelarz".

(F-11542

Krawczyni
rutynowana, krój akade
micki, przyjmuje płaszcze,
kostjumy, suknie po ce
nach bezkonkurencyjnych.
Sienkiewicza 16, I piętro
lewo. (21777

Zpowodu
oddania majątku państwo
wego na parcelację, poszu
kuje dzierżawy administra
cyjnej, lub administracji ma
jątku. Łaskawe oferty pod
,Dzierżawa" do fil}i Dzień.

Bydg. Grudziądz, ul. Gro.
blowa 5. (21716

Mieszkanie
2 do 4 pokojowe, wprost
od gospodarza, lub za zgo
dą, warunki według umo
wy, poszukuje Zawadzki,
Fabryka Stempli, Pomor
ska 13. (20550

Zamienią
pięknę 4 pokoj. mieszka
nie w Grudziądzu na ta
kież 3 pokoj. w Bydgosz
czy. OL w filji Dz. Bydg .

Grudziądz, pod ,,A. Z."

(21668)

Mieszkanie
4 do 5 pokoj. poszukuję
zaraz lub od 1.10. wprost
od gospodarza. Dzierżawę
płacę z góry. Zgł. pod
,T. K.” do Dz. Bydg.

21669

Mieszkania
3, 4 lnb 5 pokojowego z

wanną na paterze lub I-ym
piętrze wprost od gospo
darza poszukuje Dyrektor
gimnazjum ul. Gdańska 39

(21664)

Poszukują
mieszkania wprost od go
spodarza 3-4 pokoje z

kuchnią i łazienką. Za
płacę komorne za rok z

góry. Zgłosz. pod adre
sem Ciechocinek, hotel
Millera 184. (F-H533

K p(?kwib
Pokój

ładny dla pana lub panien
ki do wynajęcia. Śniadec
kich 25, III ptr. 21366

Pokój
umeblowany dla dwóch pa
nów ewtl. dwóch panienek
do wydzierżawienia. Ciesz
kowskiego 5, III p. prawo.

(21541

Pokój
umeblowany z używaniem
kuchni, wynajntie bez
dzietne państwo. Wiad.
w Dz. Bydg. (21783

Pokoju
próżnego poszukuję z u-

żywaniem kuchni. Oferty
od ,,J. B. 790" do Dz.

!ydg. (21775

ihi=JI

,,Augustyna"
Pierwszorzędna j)raco-

wnia sukien i okryć. Pro
wadzona pod kierunk’em
b. djrektryzy firmy Cy
rus. Najnowsze posiada
żurnale. Ceny konkuren
cyjne. Gdańska 114, I ptr.
(Tramwajem do rogu ul.

Chodkiewicza). (F-11257

Pamlątaj,
że przysz e powodzenie
twoje zależy przedewszy-
stkim od dobrego ożenie
nia się lub zamążpójścia,
Jeżeli ” nie masz odpo
wiednich znajomości, udaj
się z calem zaufaniem do

największego w Polscebiu-
ra pośrednictwamałżeństw
,,Matrymonjum" w War
szawie ul. Nowogrodzka 36
Na każde listowne zgło
szenie natychmiast wysy
ła się kilkadziesiąt sto
sownych ofert, szczegóło
we informacje i fotogra
fję pra,gnących wyjść za-

mąż lub ożenić się osób.

Posiadamy setki listów
dziękczynnych za usku

tecznione małżeństwa.
Warunki przystępne. Ści
sła dyskrecja zagwaranto
wana. (18175

Mążczyzna
lat 32, z powodu braku

znajomości pań poszukuje
na ’tej drodze tow. życia.
Niewiasty w odpowiednim
wieku, (wdówki i rozwód
ki nie wykluczone) które

mają zamiar poświęcić
się rolnictwu zechcą na
desłać oferty do filji Dz.

Bydg. Dworcowa 2, pod
,Pomoc kupna nr 9999”.
Jednakowoż pożądany

jest majątek conajmniej
15.000 zł. celem wspólnego
kupna gospodarstwa rol-

nego, ,, , (F-11302
-

, 6-76)00 zł

poszukuje Fabryka Mebli
na Pomorzu bez długu na

pewny zastaw. Ofertj’ zło
żyć w adm. Dzłen. Bydg.
pod ,,Fabryka 760". (21764

12-15.000 zł

poszukuję się zaraz na

pierwszy hipotekę więk
szej posiadłości handlowej
w Bydgoszczy, ul. Gdań
ska, wartość posiadłości
120.000 zł za wysokim pro
centem. Oferty pod ,,St.
120" Dzień. Bydg. (21760

Kierownik

szkoły, lat 26, wesołego
usposobienia, na pierw
szorzędnej więcejklasowej
szkole powsz., posiadają
cy kompletne wzorowe go
spodarstwo, grupa upos.
IXa, zapozna w celu ma
trymonialnym, panie od
19-23 lat z lepszein wy

kształceniem, muzykalne
i nieco majętne a którym
zależy na szczęśłiwein i
wesołem współżyciu, ra
czą podać swe oferty wraz

z fotografją, którą się
zwróci, do Dzień. Bydg.
pod ,,631". (21766

Wypożyczający
6—10 tys. zł. firmie soli
dnej, otrzyma wynagrodze
nie zapewniające utrzyma
nie. Zgłosz. uprasza się
pod ,2379". (21636

Unieważniam
niniejszem zaguoiony do
kument wojskowy wysta
wi onj’ przez P. K. U. Byd
goszcz. Franciszek Ciara.

(21633

tan rzuconą publicznie
na sierżanta pana

Kaspra łelenlewsktego z

62 p. Wie!. p. i żonę jego
Franciszką zamieszkałych
na Czyżkówku. Grun
waldzka 52 z żalem co
fam.. 21553

Franciszka Zielińska,
Czyżkńwko, Koronowska 1.
Za zgodność Gierszewski,

sędzia polubowy.

Ost(rzeżenie
Za długi żony swej Heleny
z domu Łukaszewska, nie

odpowiadam. Czerwiński
Srefan, m, rz, )11554



Str. 20. ,,DZIENNIK BYDGOSKr niedziela, dnia 18 września 19271. ’Nr. 214.
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Dnia 16 września rb. o godz. 13 zmarł po długiej
i ciężkiej chorobie, opatrzony Sakramentami św.

5. p.

Stanisław Szczepaniak
posterunkowy Komśsarjaty IV. Pol. Państw.

w 49 roku życia.
W Zmarłym utracił Komisarjat sumiennego i uczci

wego funkcjonarjusza i współpracownika.
Cześó Jego pamięci!

Hmissn i fartflMiijBJze Kinłisadain li Pol. PaOstw.
21853)

w różnych stylach i gatunkach po cenach najniższych
oraz długoletnią gwarancją - wyroby cementowe,
tosadzki. stopnie, płyt do umywalek poleca jsots

Najstarsza Polska Fabryka Pomników i Nagrobków
Teofil Strehlau - Bydgoszcz, Błonia 17.

,,ASJCkSJSTYIi A"
Pierwszorzędna pracownia sukien i okryć
pod kierownictwem b. dyrektryzy firmy Cyrus.

Posiada najnowsze źornale. - - - - - Ceny Ronknrencyjne.
Gdańska 114, pierwsze piętro

tramwajem do rogu uL Chodkiewicza. (11404

Dziś w sobotę, dnia 17. b, m., o godz. 7 rano, zasnęła w Bogn
po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona kilkakrotnie Sakramen
tami św., nasza najukochańsza matka, teściowa, babka i prababka ś. p.

Mariasza i Berentów Miichertewa
przeżywszy lat 81, o czem donosi w smutku pogrążona

SSsBcBzSpBca.
Bydgoszcz, Poznań, Bruchniewo, Inowrocław, Łomża, Osiek, Oliwa,

Grudziądz.
Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 20. 9 . . o godz. 5, z domu

żałoby na stary cmentarz. — Msza św. za spokój duszy ś. p. od
będzie się we wtorek o godzinie 8 w kościele farnym. (21931

SamoGhdd gsduwi
. . AOŚTRO-DAIMLER", 17/60 KM., rocznik 1924, 6 cylindr.
kryty Conduite Interieure, 6 osobowy, mało używany,
bardzo dobrze utrzymany, na dobrych pneumatykach,
elektr. światło i starter, korzystnie na sprzedał.
K. S. AUTO, właśe. K. Śmigielski

Bydgoszcz, ul. Gdańska 19.

21821) Telefony: nr. 1274 (pryw. nr . 815).

SAMOCHODY
Chewrolet, 11/28 KM., model 1926, limuzyna,

4—5 siedzeniowy
Fiat, model 501, 6/21 KM., otwarty, 4 siedze

niowy, na normalnych pneumatykach
Fiat, model 501, 6/21 KM., otwarty, 4 siedze

niowy, na pneumatykach balonowych
Opel, 9/25 KM., otwarty, 6 siedzeniowy
Benz, 14/40 KM., limuzyna, 6 osobowy.

Wymienione samochody w beznagannym stanie,
wyposażone są w elektryczne światło i starter.

Po przystępnych cenach i na do
godnych warunkach zapłaty poleca

K.S. AUTO, M K. Śmigielski
Bydgoszcz, ul. Gdańska 19. Telefon 1274.

Reprezentacja samochodów: (21822
Fiat, Chenard A Walcker, Minerva, Opal, Chrysler.

Mct dzień ZezdlUBSzmiuy
polecam

NAGROBKI
Ponieważ różne firmy pobierają ceny zbyt wy
górowane, umożliwiam każdemu kupno nagrobka
po najniższych cenach z zagrani czn. surowca.

Fachowe wykonanie. (21851
F. RACZKOWSKI, Jagiellońska 2

z Dworcowej przez M’arcinkowskiego prosto.

orni

Stary Rynek Poznań

bogato I przezornie zaopatrzony na

lesieńizimą 1927/28

Zwracamy uwagę na nasze okna wystawowe.

poleca NOWOŚCI OSTATNIEJ MODY

KONFEKCJE DAMSKA
płaszcze, kostjumy, sukienki

najnowsze modele kapeluszy damskich

KONFEKCJE MĘSKA
eleganckie płaszcze i ubrania

MATERJAŁY wełniane i bawełniane

JEDWABIE i AKSAMITY
galanterję męską i damską.

Olbrzymi wybór! Ceny najniższe!

JSfto u nas ńupuje, zaassczędza pientądxe1

Hurtownia
towarów krótkich, pończoch,

trykotaży, nici, wełny i t. d.

BI. SnritaH i s-ta, S’?,r;;

Najkorzystniejsze źródło zakupu! Najdogodniejsze warunki!

Celta ogłoszeń: 20 groszy za wiersz szer. 38 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 50 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 90 gr., na dalszych stronach 75 gr. za wiersz
szeE. 76mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 20 gr, każde dalsze 10 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi _

20 % zniżki. Przy powtórzeniu ogłoszeń udziela sie rabatuj
Przy konkursach i doch,odzeniach sądowych wszelkie zniżki’ upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 25 % dopłaty. — Ogłoszenia skomplikowane oraz zastrzeżeniem miejsca o 20 % drożeje
Ża terminowe umieszczenie i przepisane "miejsce administracja nie odpowiada,— Miejsce płatności: Bydgoszcz. — Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych, Bank Ludowy^

Bank Gospodarstwa Krajowego, Bank SŁ Stadthagen. — Konto czekowe: P. K, O. 203713 Poznan.


